	Агенција за вработување
на Република Северна Македонија

	[image: image1]
	Agjencia e Punësimit
e Republikës së Maqedonisë së Veriut



Извештај за работа за 2024 година                                                                                                                                                                                                     Raporti vjetor për vitin 202[image: image2.png]


4

	ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ
	
	RAPORTI VJETOR

	за 2024 година
	
	për vitin 2024

	Скопје, 2025 година


	
	Shkup, 2025 



	1. ВОВЕД

	
	1. HYRJE

	   Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија (во понатамошниот текст: АВРСМ) е јавна институција која својата работа ја заснова врз повеќе законски и подзаконски акти, стратегии, акциски планови и програми, кои се однесуваат на разни сегменти од пазарот на трудот.
	
	Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: APRMV) është institucion publik që e bazon punën e vet në disa akte ligjore dhe nënligjore, strategji, plane veprimi dhe programe, të cilat i referohen segmenteve të ndryshme të tregut të punës.

	Меѓу позначајните документи се вбројуваат:

· Статутот,

· Годишната програма за работа на АВРСМ,

· Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност,

· Законот за работните односи,

· Законот за евиденциите од областа на трудот, 
· Законот за вработување на инвалидни лица, 
· Законот за вработување и работа на странци и Законот за странци, 
· Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизацијата на претпријатијата со доминантна сопственост на државата, 
· Законот за младински додаток, 
· Законот за практиканство, 
· Законот за административни службеници, 
· Законот за вработените во јавниот сектор, 
· Законот за општата управна постапка, 
· Програмата на Владата на Република Северна Македонија, 
· Националната стратегија за вработување со Акциски план за вработување, 
· Годишниот Оперативен план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, 

· Планот за спроведување на Гаранција за млади, 
· Стратегијата за демографски развој на Република Северна Македонија, 
· Стратегијата за родова еднаквост, 
· Стратегијата за инклузија на Ромите, 
· Програмата за реформи во вработувањето и социјалната политика, 
· Програмата за економски реформи 
· и други документи.

	
	Ndër dokumentet më të rëndësishme përfshihen:

· Statuti,

· Programi Vjetor i punës së APRMV,

· Ligji për punësimin dhe sigurimin në rast papunësie,

· Ligji për marrëdhëniet e punës,

· Ligji për evidencën nga fusha e punës,

· Ligji për punësimin e personave me aftësi të kufizuara,

· Ligji për punësimin dhe punën e të huajve dhe Ligji për të huajt,

· Ligji për sigurimin material të personave të papunë për shkak të privatizimit të 

· ndërmarrjeve me pronësi dominuese të shtetit,

· Ligji për shtesat e të rinjve,

· Ligji për praktikën,

· Ligji për nëpunësit administrativ,

· Ligji për të punësuarit në sektorin publik,

· Ligji për procedurën e përgjithshme administrative,

· Programi i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut,

· Strategjia Kombëtare e punësimit me Planin e Veprimit për Punësim,

· -Plani vjetor Operativ për programet dhe masat aktive për punësim dhe shërbimeve 

· të tregut të punës,

· Plani për zbatimin e Garancisë për Rininë,

· Strategjia për zhvillimin demografik të Republikës së Maqedonisë së Veriut,

· Strategjia për barazi gjinore,

· Strategjia e përfshirjes së romëve,

· Programi për reformat në punësim dhe politikën sociale,

· Programi për reformat ekonomike

· dhe dokumente të tjera.

	Главни дејности на АВРСМ се:

· посредување во вработување, 

· советување за вработување,

· професионална ориентација,

· осигурување во случај на невработеност,

· спроведување на активни програми и мерки за вработување,

· издавање на лична работна дозвола за странци и мислење за искористеноста на квотата и моменталните потреби на пазарот на труд во Република Северна Македонија,

· креирање на аналитички, развојни и стручни материјали од делокругот на АВРСМ,

· информирање за пазарот на трудот кои се од значење за јавноста.
	
	Aktivitetet kryesore të APRMV janë:

· ndërmjetësimi për punësim,

· këshillim për punësim,

· orientim profesional,

· sigurimi në rast të papunësisë,

· zbatimi i programeve dhe masave aktive për punësim

· dhënia e lejes personale të punës për të huajt dhe dhënia e mendimi për shfrytëzimin e kuotës dhe nevojat aktuale të tregut të punës në Republikën e Maqedonisë së Veriut,

· krijimi i materialeve analitike, zhvillimore dhe profesionale nga fushëveprimi i APRMV
· informim lidhur me tregun e punës që është i rëndësishëm për publikun.

	Основна цел на овие активности е АВРСМ, како јавна установа, да функционира како берза на трудот и да биде клучниот медијатор за поврзување на понудата и побарувачката на работната сила, а со тоа има значајно влијание врз унапредувањето на функционирањето на пазарот на трудот во земјата. Воедно, АВРСМ има за цел да придонесе за намалување на структурната неусогласеност меѓу побарувачката и понудата на пазарот на трудот.
	
	Qëllimi kryesor i këtyre aktiviteteve është që APRMV, si institucion publik, të funksionojë si bursë e punës dhe të jetë ndërmjetësi kryesor për lidhjen e ofertës dhe kërkesës së fuqisë punëtore, duke ndikuar kështu në përmirësimin e funksionimit të tregun e punës në vend. Në të njëjtën kohë, APRMV synon të kontribuojë në reduktimin e mospërputhjes strukturore ndërmjet kërkesës dhe ofertës në tregun e punës.

	Потврда на заложбите на АВРСМ за унапредување на своите функции претставува и сертификатот ISO 9001:2015. 
	
	Konfirmim i përkushtimit të APRMV për të përmirësuar funksionet e saj, paraqet Certifikata ISO 9001:2015.

	Активностите што подолу следат јасно ја истакнуваат значајната улога на АВРСМ на пазарот на трудот.
	
	Aktivitetet që vijojnë më poshtë theksojnë qartë rolin e rëndësishëm të APRMV në tregun e punës.

	
	
	

	2 СОСТОЈБА НА ПАЗАРОТ НА ТРУДОТ


	
	2. GJENDJA E TREGUT TË PUNËS

	2.1 АКТИВНО НАСЕЛЕНИЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

	
	2.1 POPULLSIA AKTIVE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT

	Според податоците на Државниот завод за статистика од Анкетата за работна сила (анкетни податоци) во четвртото тримесечје од  2024 година, активното население во  Република Северна Македонија изнесува 759321 лица, од кои 700526 се вработени лица, а 94795 се невработени  лица
	
	Sipas të dhënave të Entit Shtetëror të Statistikave nga Anketa e fuqisë punëtore (të dhënat e anketës) të vitit 2024, popullsia aktive në Republikën e Maqedonisë së Veriut është 759321 persona, nga të cilët 700526 persona janë të punësuar dhe 94795 persona janë të papunë.

	· Стапката на  активност е 52.5



· Стапката на вработеност е 46.2
Стапката на невработеност е 11.9
	
	· Shkalla e aktivitetit është 52,5
· Shkalla e punësimit është 46,2
· Shkalla e papunësisë është 11,9

	
	
	

	Активност на население на возраст до 29 години
· Стапката на  активност е  46.7



· Стапката на вработеност е  35.6
· Стапката на невработеност е  23.9
	
	Veprimtaria e popullsisë së moshës deri në 29 vjeç

· Shkalla e aktivitetit është 46.7
· Shkalla e punësimit është 35.6
· Shkalla e papunësisë është 23.9

	Работоспособно население според економската активност, 

IV тримесечие 2024
	
	Popullsia e aftës për punë sipas aktivitetit ekonomik,

tremujori IV 2024

	
	
	

	IV тримесечие 2024/ tremujori IV 2024
Вкупно/ Gjithsej
Mажи/burra
Жени/Gra
Работоспособно население (15+) /Popullata e aftës për punë
1515039
744639
770399
Активно население / Popullata aktive (15-89)

795321
460044
335277
Вработени / Të punësuar (15-89)

700526
401266
299260
Невработени / Të pa punë (15-74)

94795
58777
36018
Неактивно население /Popullata joaktive (15+)

719718
284596
435122


	

	IV тримесечие 2024 / tremujori IV 2024
Вкупно / Gjithsej
Мажи / Burra
Жени/Gra
Стапка на активност / Shkalla e aktivitetit (15-89)

52.5
61.8
43.5
Стапка на активност / Shkalla e aktivitetit (15-64)

66.3
76.2
56.4
Стапка на активност / Shkalla e aktivitetit (15-29)

46.7
53.6
39.4
Стапка на вработеност / Shkalla e punësimit (15-89)

46.2
53.9
38.8
Стапка на вработеност / Shkalla e punësimit (15-64)

58.4
66.4
50.3
Стапка на вработеност / Shkalla e punësimit (15-29)

35.6
40.7
30.1
Стапка на невработеност / Shkalla e papunësisë / (15-74)

11.9
12.8
10.7
Стапка на невработеност / Shkalla e papunësisë (15-64)

12.0
13.0
10.8
Стапка на невработеност / Shkalla e papunësisë (15-29)

23.9
24.1
23.6


	

	2.2 НЕВРАБОТЕНИ ЛИЦА И ДРУГИ ЛИЦА КОИ БАРААТ РАБОТА


	
	2.2 PERSONAT E PAPUNË DHE PERSONA TË TJERË QË KËRKOJNË PUNË 1

	Согласно Законот, АВРСМ евиденција на невработени лица и други лица кои бараат работа (административни податоци).
Со состојба на  31.12.2024 година евидентирани се 

· 96828  невработени лица (активни баратели на работа) и

44118  други лица кои бараат работа (пасивни баратели на работа).
	
	Sipas ligjit, APRMV regjistron personat e papunë dhe personat e tjerë që kërkojnë punë (të dhëna administrative).
Me gjendje më datën 31.12.2024  janë evidentuar

· 96828  persona të papunë (punëkërkues aktiv) dhe

· 44118 persona tjerë që kërkojnë punë (punëkërkues pasiv).

	Во  табелата која следи даден е приказ на бројот на лица евидентирани во АВРСМ по месеци,  во текот на 2024 година.  
	
	Tabela e mëposhtme tregon numrin e personave të regjistruar në APRMV sipas muajve, gjatë vitit 2024.


	
	
	

	Месец

Muaji
2024
Невработени лица

Други лица кои бараат работа

Persona të papunë

Persona tjerë që kërkojnë punë

1

2

3

Јануари

105803
46881
Janar

Февруари

106618
47273
Shkurt

 Март

105844
47452
Mars

Април

103767
46755
Prill

 Мај

102523
46664
Maj

Јуни

101510
46201
Qërshor

Јули

98976
46291
Korrik

Август

99142
46008
Gusht

Септември

99388
46380
Shtator
Октомври

97879
43727
Tetor
 Ноември

97753
43786
Nëntor
Декември

96828
44118
Dhjetor



	2.2.1 Невработени лица – активни баратели на работа
	
	2.2.1 Persona të papunë – kërkues aktiv të punës

	Невработено лице е лице пријавено во АВРСМ кое е невработено и активно бара работа, способно е да работи и е подготвено да прифати секакво соодветно или погодно вработување што ќе му биде понудено.
	
	I papunë është personi i regjistruar në APRMV, i cili është i papunë dhe kërkon aktivisht punë, është i aftë për punë dhe është i gatshëm të pranojë çdo punësim adekuat ose të përshtatshëm që do t'i ofrohet. 

	Со состојба на 31.12.2024 година, во АВРСМ евидентирани се 96828 невработени лица - активни баратели на работа.
	
	Deri më datën 31.12.2024, në APRMV janë regjistruar 96828 persona të papunë – punëkërkues aktiv.

	Невработени лица

31.12.2024
Persona të papunë

Вкупно

96828
Gjithsej

Невработени лица - жени

50414
Persona të papunë - gra

Невработени лица - мажи

46414
Persona të papunë - meshkuj

Невработени лица на возраст од 15 до 29 години

17305
Persona të papunë të moshës prej 15 deri 29 vjet

Невработени лица на возраст од 30 дo 49 години 
40030
Persona të papunë të moshës prej 30 deri 49 vjet

Невработени лица на возраст од 50 години и повеќе

39493
Persona të papunë të moshës prej 50 vite e lartë

Невработени лица со основно и без основно образование

59018
Persona të papunë pa dhe me arsim fillor

Невработени лица со непотполно средно и завршено средно образование

30630
Persona të papunë me arsim të mesëm jo të plotë dhe me arsim të mesëm të përfunduar

Невработени лица со вишо и високо образование

7180
Persona të papunë me arsim të lartë dhe sipëror

Невработени лица кои чекаат на вработување до 11 месеци

25367
Persona të papunë që presin punësim deri në 11 muaj

Невработени лица кои чекаат на вработување 12 месеци и повеќе 

71461
Persona të papunë që presin punësim deri në 12 muaj e tepër



	
	
	

	Структура на невработените лица 

Според пол

· 52.1% (50414) се жени,
· 47.9% (46414) се мажи.
	
	Struktura e personave të papunë
Sipas gjinisë
· 52.1% (50414) janë gra,
· 47.9% (46414) janë meshkuj.

	· Според возраст

· 17.9% (17305) се на возраст до 29 години,
· 41.3% (40030) се на возраст од 30-49 години и

· 40.8% (39493) се на возраст од 50 години и повеќе.
	
	Sipas moshës

· 17.9% (17305) janë nën moshën 29 vjeç,
· 41.3% (40030) janë të moshës 30-49 dhe
· 40.8% (39493) janë të moshës 50 vjeç e lart.

	Според школска подготовка

· 61.0%  (59018) се без образование и со основно,
· 31.6% (30630) се со тригодишно (средно стручно) и четиригодишно образование (средно образование)
· 0.6% (605)  се со вишо образование,
· 6.8% (6575) се со високо образование (вклучително 564 магистри на наука и 20 доктори на наука).
	
	Sipas përgatitjes arsimore

· 61.0%  (59018) janë pa arsim dhe me arsim fillor,

· 31.6% (30630) janë me arsim trevjeçar (arsim të mesëm profesional) dhe arsim katërvjeçar (arsim të mesëm)
· 0.6% (605)  kanë arsim të lartë,
· 6.8% (6575) kanë arsim sipëror (përfshirë 564 master të shkencave dhe 20 doktorë shkencash).

	Според време на чекање на вработување

· 26.2% (25367) чекаат на вработување до 11 месеци,
· 73.8% (71461) чекаат на вработување 12 месеци и повеќе.
	
	Sipas kohës së pritjes për punësim

· 26.2% (25367) janë në pritje të punësimit deri në 11 muaj,
· 73.8% (71461) janë në pritje të punësimit 12 muaj e më shumë.

	2.2.2 Други  лица кои бараат работа – пасивни баратели на работа
	
	2.2.2 Persona të tjerë që kërkojnë punë – punëkërkues pasiv

	Друго лице кое бара работа е економски активно или неактивно лице кое се евидентира во АВРСМ, но не бара активно работа и/или не е подготвено да прифати работа.
	
	Personi tjetër që kërkon punë është person ekonomikisht aktiv ose joaktiv që është i regjistruar në APRMV, por nuk është në kërkim aktiv dhe/ose nuk është i gatshëm të pranojë punësim. 

	Со состојба на 31.12.2024 година, во АВРСМ евидентирани се 44118  други лица кои бараат работа - пасивни баратели на работа.
	
	Deri më 31.12.2024, në APRMV janë regjistruar 44118 persona tjerë që kërkojnë punë – punëkërkues pasivë.

	Структура на други лица кои бараат работа 
Според пол

· 52.0%  (22939) се жени,
· 48.0%  (21179) се мажи.
	
	Struktura e personave të tjerë që kërkojnë punë 
Sipas gjinisë

· 52.0%  (22939) janë gra,

· 48.0%  (21179) janë meshkuj.

	Според возраст

· 14.2% (6277) се на возраст до 29 години,
· 38.1% (16809) се на возраст од 30-49 години и

· 47.7% (21032) се на возраст од 50 години и повеќе.
	
	Sipas moshës

· 14.2% (6277) janë nën moshën 29 vjeç,

· 38.1% (16809) janë të moshës 30-49 vjeç dhe

· 47.7% (21032) janë të moshës 50 vjeç e më shumë.

	Според школска подготовка

· 47.3%  (20880) се без образование и со основно образование
· 44.4% (19595) се со тригодишно (средно стручно образование) и четиригодишно образование (средно образование)
· 0.9%  (407) се со више образование,
· 7.3% (3236) се со високо образование (вклучително 250 магистри на наука и 12 доктори на наука).
	
	Sipas përgatitjes arsimore

· 47.3% (20880) janë pa arsim fillor dhe me arsim fillor,

· 44.4% (19595) janë me arsim trevjeçar (arsim të mesëm profesional) dhe arsim katërvjeçar (arsim të mesëm)
· 0.9% (407) kanë arsim të lartë,
· 7.3% (3236) kanë arsim sipëror (përfshirë këtu edhe 250 magjistra shkence dhe 12 doktorë shkence).

	
	
	

	2.3 РЕГИСТРИРАНИ ПРИЈАВИ НА ЗАСНОВАНИ РАБОТНИ ОДНОСИ
	
	2.3 APLIKIMET E REGJISTRUARA TË MARRËDHËNIEVE TË krijuara të PUNËS

	АВРСМ води евиденција на регистрирани пријави на засновани работни односи (М-1-обрасци). 
	
	APRMV mban evidencë të aplikimeve të regjistruara të marrëdhënieve të krijuara të punës (M-1-formularët).

	За едно лице во извештајниот период можат да се регистрираат една или повеќе пријави во задолжително социјално осигурување (М1 обрсци) и истите се бројат еднаш или повеќе пати во вкупниот број на регистрирани пријави на засновани работни односи. 
	
	Për një person në periudhën raportuese mund të regjistrohen një ose më shumë aplikime për sigurim të detyrueshëm social (formularët M1) dhe të njëjtat llogariten një ose më shumë herë në numrin e përgjithshëm të aplikimeve të regjistruara për marrëdhënie të krijuara të punës.

	Во периодот од 01.01.2024 до 31.12.2024 година, регистрирани се вкупно 191468 пријави на засновани работни односи (М1 обрасци).
	
	Në periudhën prej 01.01.2024 deri 31.12.2024 janë regjistruar gjithsej 191468 aplikacione për marrëdhënie të krijuara të punës (formularët M1).

	Регистрирани пријави на засновани работни односи                                - М1 обрасци (01.01.2024 до 31.12.2024 година)

191468
Aplikime të regjistruara të themelimit të marrëdhënieve të punës - M1 formulari (01.01.2024 prej 31.12.2024)

Од евиденција на невработени

28963
Nga evidenca e të papunëve

Надвор од евиденција на невработени

162505
Jashtë evidencës të papunëve

На неопределено време 

79324
Me kohë të pacaktuar

На определено време и сезонски работи

112144
Me kohë të caktuar dhe punë sezonale



	Според  видот на работниот однос, 

· 41.4% (79324) се регистрирани пријави на засновани работни односи на неопределено  време, 
· 58.6% (112144) се регистрирани пријави на засновани работни односи на определено време и сезонска работа.
	
	Sipas llojit të punësimit,

· 41.4% (79324) janë aplikime të regjistruara për marrëdhënie të krijuara pune me kohë të pacaktuar,
· 58.6% (112144) janë aplikime të regjistruara për marrëdhënie të krijuara pune me afat të caktuar dhe punë sezonale.

	Според статусот на лицата на кој се однесуваат регистрираните пријави на засновани работни односи,
·  15.1% (28963) се регистрирани пријави на засновани работни односи од евиденцијата на невработените лица, 

·  84.9% (162505) се регистрирани пријави на засновани работни односи надвор од евиденцијата на невработените лица.
	
	Sipas statusit të personave të cilëve u referohen aplikimet e regjistruara për marrëdhënie pune të krijuara,
· 15.1% (28963) janë raporte të regjistruara të marrëdhënieve të krijuara të punës nga evidenca e personave të papunë,
· 84.9% (162505) janë raportime të regjistruara për marrëdhënie të krijuara të punës jashta evidencës së personave të papunë.

	
	
	

	2.4 ПОБАРУВАЧКА НА РАБОТНА СИЛА И ПОТРЕБА ОД ВЕШТИНИ НА ПАЗАРОТ НА ТРУДОТ ВО 2023 ГОДИНА
	
	2.4 KËRKESA e krahut të punës DHE NEVOJA PËR AFTËSI nË TREGUn e PUNËS NË vitin 2023

	АВРСМ во месец октомври - ноември 2024 година, спроведе анкетно истражување за потребата од вештини на пазарот на трудот на примерок од 3475 работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени.
	
	APRMV në muajin tetor - nëntor 2024, ka kryer anketë hulumtuese mbi nevojën për aftësi në tregun e punës në një kampion prej 3475 punëdhënësish të sektorit privat me shtatë ose më shumë të punësuar.

	Опфатот на анкетното истражување е 88,6% или 3079 анкетирани работодавачи и од овој аспект истражувањето на национално ниво може да се оцени како успешно.
	
	Përfshirja e hulumtimit anketues është 88.6% ose 3079 punëdhënës të anketuar dhe nga ky aspekt hulumtimi në nivel kombëtar mund të vlerësohet si i suksesshëm.

	Целта на aнкетното истражување е да се обезбедат одредени краткорочни показатели за потребите од нови вработувања во наредните 6 до 12 месеци, потребите од занимања на планираните нови вработувања и потребите од вештини со кои треба да располагаат кандидатите за планираните нови вработувања.
	
	Qëllimi i hulumtimit anketues është që të ofohen tregues të caktuar afatshkurtër për nevojën e punësimeve të reja në 6 deri në 12 muajt e ardhshëm, nevojën për profesionet e punësimeve të reja të planifikuara dhe nevoja e aftësive që duhet të kenë kandidatët për punësimet e reja të planifikuara.

	Од аспект на идентификувањето на идните потреби од нови вработувања, значајно е да се имаат предвид досегашните и очекуваните промени во развојот кај работодавачите.
	
	                Nga pikëpamja e identifikimit të nevojave të ardhshme për punësime të reja, është e rëndësishme të merren parasysh ndryshimet aktuale dhe të pritshme në zhvillimin e punëdhënësve.

	Во изминатиот период од шест месеци пред анкетирањето, 67,4% од работодавачите се изјасниле дека одржале константност во понудата, односно побараувачката на своите производи, 13,8% од анкетираните работодавчи имале намалена економска активност, а 18,8% од анкетираните работодавачи се изјасниле дека имале зголемена економска активност.
	
	Në periudhën e kaluar gjashtë mujore para anketës, 67,4% e punëdhënësve kanë deklaruar se kanë ruajtur një konstantë të ofertës, gjegjësisht kërkesën për produktet e tyre, 13,8% të punëdhënësve të anketuar kanë deklaruar se e kanë të ulur aktivitetin ekonomik, ndërkaq, 18.8% e punëdhënësve të anketuar deklaruan se kanë rritur aktivitetin ekonomik.

	Влијанието на политичките и економските фактори од глобален карактер значително се рефлектираат на деловниот амбиент на стопанисување, правејќи го се покомплексно планирањето на следните бизнис потфати, а очекуваните ефекти од економската активност се понеизвесни, при што работодавачите со голема доза на несигурност ги проектираат свооите планови за релизација во наредната година.
	
	               Ndikimi i faktorëve politik dhe ekonomik me karakter  global reflektohen në mjedisin e biznesit të menaxhimit, duke e bërë gjithnjë e më kompleks planifikimin e sipërmarrjeve të ardhshme të biznesit, ndërkaq, efektet e pritshme të aktivitetit ekonomik janë më të pasigurta, ku punëdhënësit i projektojnë planet e tyre për vitin e ardhshëm me një pasiguri të madhe.

	Најголемиот број од анкетираните работодавачи (62,3%) очекуваат во наредниот период од 6-12 месеци, дека ќе ја задржат константната побарувачка на производите и услугите. Подобрување на својата економска активност, односно зголемување на побарувачката на своите производи/ услуги, очекуваат 31,7% од анкетираните работодавачи, а 6,0% од работодавачите предвидуваат намалување на економската активност.
	
	Numri më i madh i punëdhënësve të anketuar (62.3%) presin që në periudhën e ardhshme 6-12 mujore, të kenë një kërkesë konstante për produkte dhe shërbime. Përmirësim të aktivitetit të tyre ekonomik, respektivisht, një rritje të kërkesës për produktet/shërbimet e tyre presin 31.7% e punëdhënësve të anketuar, ndërkaq, 6.0% e punëdhënësve parashikojnë ulje të aktivitetit ekonomik.

	Во однос на  потребата од работна сила, речиси 50% од анкетираните работодавачи, се изјасниле дека имаат потреба од вработување на нови лица од различни занимања. Нивните очекувања се дека во 2025 година ќе реализираат 13874 вработувања на лица од различни занимања и соодветен степен на потребно знаење.
	
	            Sa i përket nevojës për fuqi punëtore, pothuajse 50% e punëdhënësve të anketuar deklaruan se duhet të punësojnë njerëz të rinj nga profesione të ndryshme. Pritshmëritë e tyre janë që në vitin 2025 të realizojnë 13874 punësime të personave me profesione të ndryshme dhe shkallën e duhur të njohurive të nevojshme.

	              Според степенот на потребно знаење (образование), од вкупно 13874 очекувани вработувања,  4228 (30,5%) ќе бидат за лица со завршено основно образование, 6011 вработувања (43,3%) ќе бидат за лица со програми на средно образование, 2291 вработувања (16,5%) се очекуваат за лица со  програми на средно и вишо образование, освен универзитетско и 1337 вработувања (9,6%) се очекуваат да бидат за лица со програми на додипломско и постдипломско универзитетско образование и 7 (0,1%) вработувања ќе бидат за лица за кои не е определено нивото на знаење.
	
	       Sipas nivelit të njohurive të kërkuara (arsimimi), nga gjithsej 13874 punësime të pritshme, 4228 (30,5%) do të jenë për personat me arsim fillor të përfunduar, 6011 punësime (43,3%) për persona me programe të arsimit të mesëm, 2291 punësime (16.5%) priten të jenë për personat me programe të arsimit të mesëm dhe të lartë, përveç universitetit dhe 1337 punësime (9.6%) priten të jenë për personat me programe të arsimit universitar dhe arsimit pasuniversitar dhe 7 (0.1%) vende pune do të jenë për persona për të cilët nuk është përcaktuar niveli i njohurive.

	Според големината на работодавачот, кај малите работодавачи се очекуваат да се реализираат 3627 вработувања или 26,2%, кај средните по големина работодавачи се очекуваат 4590 вработувања или 33,1% и кај големите работодавачи се очекуваат да се реализираат 5657 вработувања или 40,7% од вкупниот број на очекувани вработувања во наредните 12 месеци.
	
	Sipas madhësisë së punëdhënësit, te punëdhënësit e vegjël pritet të realizohen 3627 punësime ose 26,2%, te punëdhënësit e mesëm pritet të realizohen 4590 punësime ose 33,1% dhe te punëdhënësit e mëdhenj pritet të realizohen 5657 punësime ose 40,7% nga numri i përgjitshëm i punësimeve të pritshme në 12 muajt e ardhshëm.


	Анализирано според дејност, најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија, 6687 или 48,2%, потоа во трговијата на големо и трговијата на мало, каде се очекуваат  1867 вработувања или 13,5% од планираните вработувања, како и во дејноста административни и помошни услужни дејности, каде се очекуваат 1363 вработувања или 9,8% од планираните вработувања.
	
	Analizuar sipas aktivitetit, numri më i madh i punësimeve pritet në industrinë përpunuese, 5815 ose 47.0% dhe në tregtinë me shumicë dhe pakicë, ku priten 1867 punësime ose 13.5% të punësimeve të planifikuara si dhe në sektorin e veprimtarive administrative dhe të shërbimeve mbështetëse, ku priten 1363 vende pune ose 9.8% e atyre të planifikuara.

	Анализирано според дејност и соодветен степен на потребно знаење,   во преработувачката индустрија  каде се очекуваат и најголем број вработувања, најголема ќе биде потребата за кадар со завршено основно образование (44,0%), потоа за кадар со програми за средно образование (34,3%), а побарувачката за кадар со програми за средно и вишо и програми за вискоко образование, соодветно ќе изнесува 18,0%, односно 3,6% од планираните вработувања во оваа дејност. Во трговијата на големо и трговијата на мало најголема ќе биде потребата за кадар со програми на средно образование,  67% од планираните вработувања во оваа дејноста, а во административни и помошни услужни дејности, најголема ќе биде потребата од кадар со програми за средно и вишо образование, како и завршено основно образование, односно 37,6% и 32,2% од планираните вработувања во оваа дејност.
	
	Analizuar sipas aktivitetit dhe nivelit të duhur të njohurive të kërkuara, në industrinë përpunuese dhe tregtinë me shumicë dhe pakicë, ku pritet numri më i madh i punësimeve, nevoja më e madhe do të jetë për staf me arsim fillor të përfunduar (44.0%), pasuar nga personeli me programe të arsimit të mesëm (34.3%) dhe kërkesa për staf me programe të arsimit të mesëm dhe të lartë dhe programe të arsimit të lartë do të jetë përkatësisht 18.0%, ose 3.6% e punësimit të planifikuar në këtë sektor. Në tregtinë me shumicë dhe pakicë, nevoja më e madhe do të jetë për staf me programe të arsimit të mesëm, 67% e punësimit të planifikuar në këtë sektor, ndërsa në veprimtaritë administrative dhe shërbyese mbështetëse, nevoja më e madhe do të jetë për staf me programe të arsimit të mesëm dhe të lartë, si dhe me arsim fillor të përfunduar, pra 37.6% dhe 32.2% e punësimit të planifikuar në këtë veprimtari.

	Најмногу потреба од вработувања на лица со стекнати знаења од програмите на додипломско и постдипломско универзитетско образование, ќе имаат работодавачите во дејноста информации и комуникации и финансиската дејност и дејности за осигурување, како и во стручни, научни и технички дејности, каде соодветно потребата од високо образован кадар во овие дејности изнесува 69,0%, 58,8%, односно 41,6%.
	
	Nevojë më të madhe për punësimin e personave me njohuri të fituara nga programet e arsimit universitar dhe arsimit pasuniversitar, do të kenë punëdhënësit në veprimtarinë e informacionit dhe komunikimit dhe aktiviteteve financiare dhe të sigurimit, si dhe në veprimtaritë profesionale, shkencore dhe teknike, ku nevoja për personel me arsim të lartë në këto aktivitete është 69.0%, 58.8%, përkatësisht 41.6%.

	Во однос на занимањето, а имајќи го предвид степенот на знаење, односно нивото на образование кои се потребни за вршење на работите и задачите во занимањето, приоритет при новите вработувања во наредните 12 месеци ќе имаат лицата со следните занимања:
	
	Sa i përket profesionit, ndërkaq, duke marrë parasysh nivelin e njohurive, përkatësisht nivelin e arsimimit të nevojshëm për kryerjen e punëve dhe detyrave në profesion, prioritet gjatë punësimeve të reja në 12 muajt e ardhshëm do të kenë personat me profesionet e mëposhtme:

	Со завршено основно образование (завршено основно образование): општ работник, работник за едноставни работи на производствена линија, хигиеничар на станбен и деловен простор,  обиколувач-дистрибутер во малопродажба, работник за едноставни работи -нераспределен на друго место, рачен пакувач, помошник во кујна, пеглач на алишта,  хигиеничар на производствени-работни простории,  работник на едноставни дрвопреработувачки работи, собарки, работник во одржување и други.
	
	          Me arsim fillor të përfunduar (shkollimin fillor të kryer): punëtor i përgjithshëm, punëtor i thjeshtë i linjës së prodhimit, pastrues i hapësirave banesore dhe afariste, vizitues-distributor i shitjeve me pakicë, punëtor për punë të thjeshtë - i pa klasifikuar diku tjetër, paketues manual, ndihmës kuzhine, hekurues lavanderie, pastrues i hapësirave të punës-prodhimit, punëtor i thjeshtë i përpunimit të drurit, rregulluese të dhomave, punëtor mirëmbajtjeje dhe të tjerë. 

	Со средно образование (програми на средно образование): продавач, шивач, магационер,  келнер, градежен работник, обезбедувач (заштита на лица), бравар,  шивач на текстил, готвач, подготвувач на тутун за обработка,возач на камион, возач на товарно возило, возач на автобус, возач на комби,  ракувач со градежни машини,  касиер, пекар, електричар за одржување, заварувач, останати работници за неиндустриски начин за работа во производство, месар, шанкер, ѕидар, диспечер во патен сообраќај, расадничар, оператор за внес на податоци, работник на бензиска пумпа, угостителски работник, административен службеник, сервисер на прецизни направи и опрема, автомеханичар, столар, слатакар, молер и други.
	
	          Me arsim të mesëm (programet e arsimit të mesëm):  shitës, rrobaqepës, magazinier, kamarier, punëtor ndërtimi, roje sigurie (mbrojtja e personave), bravandreqës, rrobaqepës tekstili, kuzhinier, përgatitës duhani për përpunim, shofer kamioni, shofer mjeti mallrash, shofer autobusi, shofer furgoni, operator makinerie ndërtimi, arkëtar, bukëpjekës, elektricist mirëmbajtjeje, saldator, punëtorë të tjerë për mënyrë joindustriale për punë në prodhimtari, kasap, banakier, muratorë, dispeçer në trafikun rrugor, fidanishte, operator i futjes së të dhënave, punëtor i pikës për karburante, punëtor i hotelierisë, nëpunës administrativ, riparues i pajisjeve dhe pajisjeve precize, automekanik, zdrukthtarë, punëtor pastiçerie, moler e të tjerë.

	Со средно и вишо образование (програми на средно и вишо образование вклучувајќи и универзитетско): администратор, оператор за машиско одржување, систем оператор, електромашински техничар, медицинска сестра, електротехничар, техничар-оператор, комерцијалист, машински техничар, оператор на опрема за дијализа, градежен техничар, референт за продажба, техничар електроничар, техничар во прехрамбена индустрија, фармацевтски техничар и други.
	
	        Me arsim të mesëm dhe të lartë  (programet e arsimit të mesëm dhe të lartë,  përfshirë edhe atë universitetar): administrator, operator i mirëmbajtjes së makinerive, operator sistemi, teknik elektromekanik, motër medicinale, elektroteknik, teknik-operator, komercialist, teknik makinerie, operator i pajisjeve për dializë, teknik ndërtimi, referent për shitje, teknik elektronike, teknik i industrisë ushqimore, teknik farmaceutik e të tjerë.

	Со завршено високо образование (програми на додипломско и постдипломско универзитетско образование):  програмер, маркетинг агент, економист, градежен инженер, машински инженер, фармацевт, сметководител, менаџер, архитект, правник, доктор по медицина (лекар), информатичар, инженер по геодезија, електроинженер-проектант, инженер за елктортехнички производи, физиотерапевт, хемичар, електроинженер за автоматика, соработник за информатичка поддршка и други.
	
	           Me arsim të lartë të përfunduar (programet e arsimit universitar dhe arsimit pasuniversitar):  programues, agjent marketingu, ekonomist, inxhinier ndërtimtarie, inxhinier makinerie, farmacist, kontabilist, menaxher, arkitekt, jurist, doktor i mjekësisë (mjek), inxhinier i informatikës,  inxhinier gjeodezie, elektroinxhinier -projektues, inxhinier i produkteve elektroteknike, fizioterapist, kimist, elektroinxhinier i automatikës, bashkëpunëtor për përkrahje informatike dhe të tjerë.

	При вработување на работници за одредени занимања работодавачите ја нагласуваат потребата од кадар со работно искуство.
	
	          Gjatë punësimit të punëtorëve për profesione të caktuara, punëdhënësit theksojnë nevojën për personel me përvojë pune.

	Во однос на потребата од дополнителни знаења и вештини кои треба да ги поседуваат кандидатите за вработување, особено при вработување на кадар со високо образование, работодавачите ја нагласиле потребата од познавање на странски јазици, одлично познавање на работа со компјутери и поседување на соодветен сертификат за стекнатите знаења. Исто така одредени работодавачи посебно ја нагласиле потребата од дополнителни знаења и стекнати сертификати за напредни ИТ вештини.
	
	          Sa i përket nevojës për njohuri dhe aftësi shtesë që duhet të posedojnë kandidatët për punësim, veçanërisht gjatë punësimit të personelit me arsim të lartë, punëdhënësit kanë theksuar nevojën për njohje të gjuhëve të huaja, njohuri të shkëlqyera të punës me kompjuter dhe posedim të një certifikate të përshtatshme për njohuritë e fituara. Gjithashtu, disa punëdhënës në mënyrë specifike kanë theksuar nevojën për njohuri shtesë dhe certifikata të fituara për IT aftësi të avancuara .

	Меѓу другите вештини се нагласува и потребата од поседување на комуникациски вештини, доверливост, вреден, исполнителен, одговорност, тимска работа, вештина за внес и читање на податоци, флексибилност, вештини за продажба и маркетинг, вештини за менаџирање.
	
	          Ndër aftësitë e tjera theksohet nevoja për të zotëruar aftësi komunikimi, besueshmëri, zellshmëri, përmbushës, i përgjegjshmëri, punë ekipore, aftësi për futjen dhe leximin e të dhënave, fleksibilitet, aftësi për shitje dhe marketing, aftësitë e menaxhimit.

	Анкетата за потреба од вештини на пазарот на трудот обезбедува корисни краткорочни показатели за очекувањата на работодавачите во однос на новите вработувања и потребите од вештини со кои треба да располагаат лицата, како истите би можеле да бидат конкурентни на пазарот на трудот.
	
	          Anketa për nevojat e aftësive të tregut të punës ofron tregues të dobishëm afatshkurtër për pritshmëritë e punëdhënësve në lidhje me punësimet e reja dhe nevojat për aftësi që duhet të kenë njerëzit për të qenë konkurrues në tregun e punës.

	Резултатите добиени од анкетното истражување претставуваат основа за креирање на активни програми и мерки за вработување, кои имаат за цел да ги подигнат вештините на невработените лица заради зголемување на нивната конкурентност на пазарот на трудот и да придонесат во создавање на услови за подобро функционирање на истиот, преку  вкрстување на понудата и побарувачката од соодветно квалификувана работна сила.
	
	          Rezultatet e nxjerra nga anketa paraqesin bazën për krijimin e programeve dhe masave aktive për punësim, të cilat synojnë të rrisin aftësitë e personave të papunë për të rritur konkurrencën e tyre në tregun e punës dhe për të kontribuar në krijimin e kushteve për funksionim të mirë të të njëjtit, nëpërmjet kryqëzimit të ofertës dhe kërkesës së fuqisë punëtore të kualifikuar në mënyrë adekuate

	
	
	

	2.5 ИЗДАВАЊЕ НА РАБОТНИ ДОЗВОЛИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ СТРАНЦИ
	
	2.5 LËSHIMI I LEJEVE TË PUNËS PËR PUNËSIMIN E TË HUAJVE

	
	
	

	Согласно Законот за вработување и работа на странци („Сл.весник на РМ“ бр.217/15), АВРСМ е надлежна за издавање на работна дозвола за странец кој го има регулирано престојот во државата по друг основ со поднесување на барање за издавање на работна дозвола во Агенцијата или во други простории определени од Агенцијата за вработување, давање на мислење врз основа на искористеноста на квотата и моменталните потреби на пазарот на труд во Република Северна Македонија во постапката за регулирање на привремен престој заради работа и издавање на Потврда за регистрација на работата која ја вршат странците во државата за која не е потребна работнa дозвола.
	
	Sipas Ligjit për punësimin dhe punën e të huajve (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 217/15), APRMV është përgjegjëse për dhënien e lejes së punës për një të huaj i cili e ka të rregulluar qëndrimin e tij në shtet në bazë tjetër me paraqitjen e kërkesës për dhënien e lejes së punës në Agjenci ose në lokalet tjera të përcaktuara nga Agjencia e Punësimit, duke dhënia e mendimit në bazë të shfrytëzimit të kuotës dhe nevojave aktuale të tregut të punës në Republikën e Maqedonisë së Veriut në procedurën për rregullimin e qëndrimit të përkohshëm për qëllime pune dhe lëshimin e Çertifikatës së regjistrimit të punës që e kryejnë të huajt në vend për të cilën nuk është e nevojshme leja e punës.

	Во период од 01.01.2024 до 31.12.2024 година обработени се вкупно 9079 барања, од кои 844 барања за издавање на работни дозволи и 8233 барања од Министерството за внатрешни работи за давање на мислење за искористеноста на квотата и моменталните потреби на пазарот на труд. Притоа донесени се 815 решенија за издавање работна дозвола, 6 барања за издавање работна дозвола се одбиени, 18 барања за издавање работна дозвола се нерешени, а 5 барања за издавање работна дозвола се повлечени. Воедно, дадени се 6976  мислења за вработување на странци во Република Северна Македонија, 184 мислења за работа на странци упатени во државата, 698 негативни мислења до МВР (по двата основа) и 345 нерешени барања за кои нема мислење до МВР
	
	Në periudhën prej 01.01.2024 deri 31.12.2024 janë paraqitur gjithsej 9079 kërkesa, nga të cilat 844 kërkesa për dhënie leje pune dhe 8233 kërkesa nga Ministria e Punëve të Brendshme për dhënie mendimi për shfrytëzimin e kuotës si dhe nevojave momentale të tregut të punës. Me këtë rast, janë miratuar 815 vendime për leje pune, 6 kërkesa për leje pune janë refuzuar, 18 kërkesa për dhënien e lejes së punës janë ende në procedurë, ndërkaq 5 kërkesa për dhënie leje pune janë tërhequr. Njëkohësisht,  janë dhënë 6976 mendime për punësimin e të huajve në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 184 mendime për punën e të huajve të dërguar në vend, 698 mendime negative deri te MPB (sipas të dy bazave) dhe 345 kërkesa të pazgjidhura për të cilat MPB-ja  nuk ka mendim.

	
	
	

	3. услуги за вработување
	
	3. SHËRBIMET E PUNËSIMIT

	
	
	

	АВРСМ во 2024 година преку центрите за вработување развиваше и спроведуваше услуги за зголемување на конкурентноста на работната сила и задоволување на потребите на пазарот на трудот, преку примена на индивидуален пристап во работењето ориентиран кон потребите на невработените лица и работодавачите. Во своите услуги за невработените лица, АВРСМ беше особено насочена кон одредени целни групи на невработени лица со намалени можности на пазарот на трудот. Со цел да се забрза и олесни нивната интеграција на пазарот на трудот, покрај активните програми и мерки за вработување се реализираа и услугите за вработување како дел од редовната дејност на АВРСМ.
	
	Në vitin 2024, APRMV-ja përmes Qendrave të Punësimit, ka zhvilluar dhe zbatuar shërbime për rritjen e konkurrencës së fuqisë punëtore dhe plotësimin e nevojave të tregut të punës, përmes aplikimit të një qasjeje individuale për punën e orientuar ndaj nevojave të personave të papunë dhe punëdhënësve. Në shërbimet e saj për personat e papunë, APRMV-ja ka qenë e fokusuar veçanërisht drejt grupeve të caktuara të personave të papunë me mundësi të reduktuara në tregun e punës. Për të përshpejtuar dhe lehtësuar integrimin e tyre në tregun e punës, krahas programeve dhe masave aktive të punësimit, si pjesë e aktiviteteve të rregullta të AVRSM-së janë realizuar edhe shërbimet e punësimit.

	АВРСМ континуирано спроведуваше услуги за вработување за невработените лица и работодавачите, согласно  Оперативниот план  за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2024 година.  Услугите беа достапни за сите невработени лица и работодавачите. Согласно потребите и интересите на невработените лица, тие можеа да се вклучат во повеќе различни услуги или во повеќе активности во рамки на услугите. Центрите за вработување редовно ги информирааа невработените лица и ги повикувааа лицата од евиденција на невработени лица за учество во услугите, кои претставуваа дополнителна поддршка на лицата во процесот на активно барање работа. Реализацијата на услугите, односно работата со невработените лица и работодавачите во 2024 година беше прилагодена кон нивните интереси и потреби, состојбите на пазарот на трудот, како и кон расположивите ресурси во центрите за вработување за нивно обезбедување. Активностите на центрите за вработување пред се беа насочени кон услугите кои се спроведуваат со индивидуален приод во работењето со невработените лица преку информирање, советување, мотивирање и други активности за зајакнување на капацитетите на невработените лица. Исто така, редовно се реализираа услугите и соработката со работодавачите преку  посредување при вработување, советување и давање информации за можностите за вработување на работници преку активни програми и мерки за вработување, користењето на поволностите за вработување на лица од евиденција на невработени лица. 
	
	      APRMV në vazhdimësi ka zbatuar shërbimet e punësimit për personat e papunë dhe punëdhënësit në përputhje me Planin Operativ për programet dhe masat aktive për punësim dhe shërbime në tregun e punës për vitin 2024. Shërbimet ishin të disponueshme për gjithë personat e papunë dhe punëdhënësit. Sipas nevojave dhe interesave të personave të papunë, mund të përfshihen në disa shërbime të ndryshme ose në disa aktivitete brenda shërbimeve. Qendrat e Punësimit rregullisht kanë informuar personat e papunë dhe kanë ftuar personat nga evidenca e personave të papunë që të marrin pjesë në shërbime, që paraqesin mbështetjen shtesë për personat e papunë në procesin e kërkimit aktiv të punës. Realizimi i shërbimeve, respektivisht, puna me personat e papunë dhe punëdhënësit në vitin 2024, ka qenë e përshtatur sipas interesave dhe nevojave të tyre, kushteve të tregut të punës, si dhe burimeve të disponueshme në Qendrat e Punësimit për sigurimin e tyre. Aktivitetet e Qendrave të Punësimit para së gjithash kanë qenë të orientuara drejt shërbimeve që zbatohen përmes qasjes individuale në punën me personat e papunë përmes informimit, këshillimit, motivimit dhe aktiviteteve tjera për forcimin e kapaciteteve të personave të papunë. Gjithashtu, shërbimet dhe bashkëpunimi me punëdhënësit janë realizuar rregullisht përmes ndërmjetësimit në punësim, këshillimit dhe informimit për mundësitë e punësimit të punëtorëve përmes programeve dhe masave aktive të punësimit, shfrytëzimit të lehtësimeve për punësimin e personave nga regjistri i personave të papunë.

	
	
	

	3.1 ПОСРЕДУВАЊЕ ПРИ ВРАБОТУВАЊЕ И СОРАБОТКА СО РАБОТОДАВАЧИТЕ
	
	3.1. NDËRMJETËSIMI NË PUNËSIM DHE BASHKËPUNIMI ME PUNËDHËNËSIT

	
	
	

	Информирањето како и олеснувањето на пристапот на работодавачите до услугите на АВРСМ,  во текот на 2024 година се спроведуваше преку  системско планирање и спроведување на ефикасни услуги за работодавачите, како и следење на нивната успешност и ефектите преку задоволување на потребите и интересите на работодавачите. Центрите за вработување имаа редовна соработка со работодавачите и остваруваа директни средби, како во центрите за вработување, така и преку посети кај работодавачите. На тој начин работодавачите имаа можност да добијат  квалитетни, навремени и точни информации  за состојбата на пазарот на трудот, информации за поволности при вработувањето на невработени лица, како и да добијат брз и соодветен одговор при секоја нивна потреба од обезбедување на работна сила. Од друга страна, АВРСМ преку директна и успешна соработка со работодавачите ја остваруваше нејзината крајна цел – успешно посредување при  вработување на невработените лица.
	
	Informimi dhe lehtësimi i qasjes së punëdhënësve në shërbimet e APRMV, gjatë vitit 2024, është realizuar përmes planifikimit dhe zbatimit sistematik të shërbimeve efikase për punëdhënësit, si dhe monitorimit të suksesit të tyre dhe përmes efekteve të përmbushjes së nevojave dhe interesave të punëdhënësve. Qendrat e Punësimit kanë pasur bashkëpunim të rregullt me punëdhënësit dhe kanë mbajtur takime të drejtpërdrejta, si në Qendrat e Punësimit ashtu edhe përmes vizitave te punëdhënësit. Në këtë mënyrë, punëdhënësit kanë patur mundësinë për të marrë informacione cilësore, në kohë dhe të sakta për gjendjen e tregut të punës, informacione për përfitimet për punësimin e personave të papunë, si dhe për të marrë një përgjigje të shpejtë dhe të përshtatshme për çdo nevojë të tyre për të siguruar fuqinë punëtore. Në anën tjetër, APRMV përmes bashkëpunimit të drejtpërdrejtë dhe të suksesshëm me punëdhënësit ka arritur qëllimin e saj përfundimtar – ndërmjetësimin e suksesshëm në punësimin e personave të papunë.

	Комуникацијата и соработката со работодавачите се реализираше на ниво на соработка со центрите за вработување и на ниво на соработка со Централната служба на АВРСМ, како и на повеќе начини и преку повеќе форми на работа, со цел истата да  произведе позитивни ефекти.
	
	Komunikimi dhe bashkëpunimi me punëdhënësit është realizuar në nivel të bashkëpunimit me Qendrat e Punësimit dhe në nivel bashkëpunimi me Shërbimin Qendror të APRMV, si dhe në disa mënyra dhe forma të ndryshme të punës, për të prodhuar efekte pozitive.

	Соработката со работодавачите се остваруваше преку следните активности и услуги :

· Прием на понуди на слободни работни места од работодавачите и идентификување на нивните потреби

· Огласување на пријавите за потреба од работник во АВРСМ 

· Обезбедување квалитетно посредување при вработување на работната сила според искажаните потреби на работодавачите

· Соработка со работодавачите преку нивна вклученост во одредени активни програми и мерки за вработување

· Информирање на работодавачите за состојбите на пазарот на трудот, како и континуирано известување и информирање за сите тековни активности, активни програми и мерки и услуги кои можат да ги користат

· Советување и услуги на работодавачите за можностите, условите и поволностите при вработување на невработени лица

· Информирање за можностите и начинот на користењето на електронски услуги

· Совети за примена на законите и другите прописи

· Организирање заеднички средби, посети и состаноци (за меѓусебно информирање, размена на информации, давање насоки и предлози и др.) и

· други видови услуги.
	
	Bashkëpunimi me punëdhënësit është arritur nëpërmjet aktiviteteve dhe shërbimeve të mëposhtme:

· Marrja e ofertave për punë nga punëdhënësit dhe identifikimi i nevojave të tyre

· Shpallja e aplikimeve për nevojën për punëtor në APRMV
· Sigurimi i ndërmjetësimit cilësor në punësimin e fuqisë punëtore sipas nevojave të shprehura të punëdhënësve

· Bashkëpunimi me punëdhënësit përmes përfshirjes së tyre në disa programe dhe masa aktive punësimi

· Informimi i punëdhënësve për gjendjen e tregut të punës, si dhe njoftimi dhe informimi i vazhdueshëm për të gjitha aktivitetet aktuale, masat aktive dhe shërbimet që ata mund të përdorin.

· Këshillimi dhe ofrimi i shërbimeve për punëdhënësit për mundësitë, kushtet dhe përfitimet e punësimit të personave të papunë
· Informimi për mundësitë dhe mënyrën e përdorimit të shërbimeve elektronike
· Këshilla për zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera
· Organizimi i takimeve, vizitave dhe takimeve të përbashkëta (për informim të ndërsjellë, shkëmbim informacioni, dhënie udhëzimesh dhe sugjerimesh, etj.) dhe
· Lloje të tjera shërbimesh.

	Услугата Посредување при вработување обезбедуваше посредување при вработување на работна сила според искажаните потреби на работодавачите. Целта на услугата е да се олесни поврзувањето на понудата и побарувачката на работна сила, односно да им помогне на работодавачите да ги пополнат слободните работни места со квалификувани работници, а на невработените и други лица кои бараат работа да им се помогне при вработувањето. Посредувањето при вработување опфаќа стручни, административни и други активности на АВРСМ, со кои се обезбедуваат услуги на клиентите во размената на трудот. АВРСМ во текот на 2024 година оствари бројни контакти со работодавачите, нудејќи ја оваа услуга за обезбедување на соодветна работна сила според потребите и барањата на работодавачите. Притоа, беа добиени и корисни информации од работодавачите за планираните нови вработувања во претстојниот период, видовите на занимања кои се особено побарувани и други информации кои се значајни при креирањето на активните политики за вработување. По добивањето на барањата за посредување при вработување од страна на работодавачите, АВРСМ вршеше пребарување во својата евиденција на невработени лица, при што за секое работно место, упатуваше кај работодавачите повеќе невработени лица, заради интервју и можно поврзување, односно вработување.
	
	Shërbimi Ndërmjetësimi në Punësim ka ofruar ndërmjetësim në punësim sipas nevojave të shprehura të punëdhënësve. Qëllimi i shërbimit është të lehtësojë lidhjen e ofertës dhe kërkesës për punë, respektivisht, të ndihmojë punëdhënësit të plotësojnë vendet e lira të punës me punëtorë të kualifikuar dhe të ndihmojë personat e papunë dhe personat tjerë që kërkojnë punë në punësimin e tyre. Ndërmjetësimi për punësim përfshin aktivitete profesionale, administrative dhe aktivitete të tjera të APRMV, të cilat ofrojnë shërbime për klientët në shkëmbimin e punës. Gjatë vitit 2024, APRMV ka realizuar kontakte të shumta me punëdhënësit, duke ofruar këtë shërbim për sigurimin e fuqisë punëtore adekuate sipas nevojave dhe kërkesave të punëdhënësve. Në të njëjtën kohë, nga punëdhënësit janë marrë informacione mjaft të dobishme për punësimet e reja të planifikuara në periudhën e ardhshme, llojet e profesioneve që janë veçanërisht të kërkuara dhe informacione të tjera që janë të rëndësishme në krijimin e politikave aktive të punësimit. Pas pranimit të kërkesave për ndërmjetësim në punësim nga punëdhënësit, APRMV ka bërë kërkimin e personave të papunë në evidencën e saj dhe për çdo vend pune ka dërguar disa persona të papunë tek punëdhënësit, me qëllim të intervistimit dhe lidhjes së mundshme, gjegjësisht punësimit.

	Во текот на 2024 година беа доставени вкупно 6663  барања за посредување при вработување. Во посредувањето беа вклучени вкупно 20274 лица: 8543 жени; 4347 млади лица до 29 години. Притоа, беа вработени 2380 лица: 1807 жени; 720 млади лица до 29 години. Од вкупниот број на доставените барања, само од работодавачите од приватниот сектор (сите освен државни и јавни институции), беа доставени 3494 барања за посредување. Во посредувањето беа вклучени вкупно 13558 лица: 3756 жени; 2637 млади лица до 29 години. Притоа, беа вработени 279 лица: 56 жена; 35 млади лица до 29 години. Решавањето на дел од доставените барања за посредување при вработување, продолжи и во 2025 година.
	
	Gjatë vitit 2024 janë dorëzuar gjithsej 6663 kërkesa për ndërmjetësim në punësim. Në ndërmjetësim janë përfshirë gjithsej 20274 persona: 8543 gra;  4347 të rinj të moshës deri në 29 vjeç. Pra, janë punësuar 2380 persona: 1807 gra; 720 të rinj të moshës deri në 29 vjeç. Nga numri i përgjithshëm i kërkesave të dorëzuara, vetëm nga punëdhënësit në sektorin privat (të gjitha përveç institucioneve shtetërore dhe publike). Janë dorëzuar 3494 kërkesa për ndërmjetësim. Në ndërmjetësim janë përfshirë gjithsej 13558 persona: 3.756 gra; 2637 të rinj deri në 29 vjeç. Njëkohësisht, janë punësuar 279 persona: 56 gra; 35 të rinj deri në 29 vjeç. Zgjidhja e një pjese të kërkesave të paraqitura për ndërmjetësim në punësim do të vazhdojë në vitin 2025.

	Покрај услугата за посредување при вработување, АВРСМ преку центрите за вработување остваруваше редовна соработка со работодавачите и преку други видови услуги за работодавачите, како информирање, советување и др. Доколку работодавачите не можеа да ги задоволат  потребите од бараниот кадар по пат на посредување при вработување, тие беа редовно информирани за други можности за обезбедување на квалификувана работна сила и добиваа совети и помош за користење на активни програми и мерки за вработување, со цел да се излезе во пресрет на нивните барања.
	
	Krahas shërbimit të ndërmjetësimit në punësim, APRMV përmes Qendrave të Punësimit realizoi bashkëpunim të rregullt me punëdhënësit dhe përmes llojeve të tjera të shërbimeve për punëdhënësit, si informimi, këshillimi etj. Nëse punëdhënësit nuk mund të plotësonin nevojat e kërkuara të personelit përmes ndërmjetësimit në punësim, ata informoheshin rregullisht për mundësitë e tjera për ofrimin e fuqisë punëtore të kualifikuar dhe merrnin këshilla dhe asistencë për përdorimin e programeve dhe masave aktive të punësimit, për të përmbushur kërkesat e tyre.

	Покрај преку наведените форми за работа, голем број од работодавачите беа информирани и преку преку веб порталот на АВРСМ, печатени и електронски медиуми, а најчесто соработката се реализираше  преку секојдневни контакти за информирање и давање на услугите по барање на работодавачите, како и при секоја активност за вклучување на работодавачите во активни програми и мерки за вработување и спроведување на услугата посредување при вработување.
	
	Përveç formave të përmendura të punës, një numër i madh i punëdhënësve janë informuar edhe përmes ueb portalit të APRMV, mediave të shkruara dhe elektronike, ndërkaq, më së shpeshti bashkëpunimi është realizuar përmes kontakteve të përditshme për informim dhe ofrim të shërbimeve me kërkesë të punëdhënësve, si dhe gjatë çdo aktiviteti për përfshirjen e punëdhënësve në programe dhe masa aktive për punësimin dhe zbatimin e shërbimit të ndërmjetësimit për punësim.


	3.2 ИНФОРМИРАЊЕ И СОВЕТУВАЊЕ
	
	3.2. INFORMIMI DHE KËSHILLIMI

	
	
	

	Во текот на 2024 година, во центрите за вработување се реализираа и активности за информирање и советување за вработување.
	
	Gjatë vitit 2024 në Qendrat e Punësimit janë realizuar aktivitete për informim dhe këshillim për punësim.

	Целта на овие активности беше да се поттикнува иницијативата и да се зајакнуваат капацитетите на лицата кои бараат вработување за успешно претставување на пазарот на трудот, успешно барање на работа и вработување. Корисници на услугите беа сите категории на невработени лица.
	
	Qëllimi i këtyre aktiviteteve ishte nxitja e iniciativës dhe forcimi i kapaciteteve të personave që kërkojnë punësim për përfaqësim të suksesshëm në tregun e punës, kërkim të suksesshëm të punës dhe punësim. Përdorues të shërbimeve ishin të gjitha kategoritë e personave të papunë.

	Беа спроведувани повеќе видови активности, како што се: информирање (со цел невработените и други лица кои бараат работа да добијат информации за нивните права и обврски, како и информации од пазарот на трудот), работилници, интервјуа, разни видови обуки и други активности.
	
	Janë realizuar disa lloje aktivitetesh si: informimi (në mënyrë që të papunët dhe personat e tjerë që kërkojnë punë të marrin informacion për të drejtat dhe detyrimet e tyre, si dhe informacion nga tregu i punës), seminare, intervista, lloje të ndryshme trajnime dhe aktivitete të tjera.

	Обемот, бројот и видот на активностите, како и другите аспекти од работата на центрите преку работните клубови, беа прилагодени кон специфичностите на центрите за вработување, кон нивната опременост, кадровскиот потенцијал и потребите на невработените лица и работодавачите кои ги користеа услугите.
	
	Shtrirja, numri dhe lloji i aktiviteteve, si dhe aspekte të tjera të punës së Qendrave përmes Klubeve të Punës, u përshtatën me specifikat e Qendrave të Punësimit, me pajisjet e tyre, potencialin e personelit dhe nevojat e personave të papunë dhe punëdhënësve që kanë shfrytëzuar shërbimet.

	Беше реализирана услугата Помош при барање работа преку различни активности, како информирање, помош при изработка на CV, советување за вработување, профилирање, изработка на Индивидуални планови за вработување (ИПВ) и други активности.
	
	Është realizuar shërbimi Asistencë për kërkimin e punës përmes aktiviteteve të ndryshme, si informimi, asistenca në përgatitjen e CV-ve, këshillimi për punësim, profilizimi, hartimi i Planit Individual të Punësimit (PIP) dhe aktivitete të tjera.

	Во работењето со невработените лица беше зајакнат индивидуалниот приод преку интервјуа, профилирање на нивната вработливост и изработка на соодветни ИПВ, преку кои им се помагаше при планирањето и спроведувањето на процесот на активно барање на работа. Вработените во центрите за вработување врз основа на спроведеното профилирање на невработените лица и врз основа на утврдениот степен на нивната вработливост, низ процесот на советување со невработените лица, подготвуваа соодветна форма на ИПВ, односно ИПВ за лица кои се директно вработливи или лица со умерени потешкотии при вработувањето и ИПВ за тешко вработливи лица (невработени лица кои се соочуваат со значајни пречки за вклучување на пазарот на трудот). При изработката на ИПВ за тешко вработливи лица се водеше поинтензивна советодавана работа со оглед на потребите на тешко вработливите лица. Преку изработката на ИПВ невработените лица добиваа помош и поддршка при планирањето на процесот на активно барање работа. Притоа, за едно лице можат да бидат изработени повеќе ИПВ, бидејќи се ревидираат и во нив се внесуваат промените кои настанале кај невработеното лице. 
	
	Në punën me personat e papunë, qasja individuale u përforcua përmes intervistave, profilizimit të mundësisë për punësimin e tyre dhe përgatitjes së Planeve Individuale për Punësim (PIP) adekuate, përmes të cilave personat e papunë janë  ndihmuar në planifikimin dhe zbatimin e procesit të kërkimit aktiv të punës. Të punësuarit e Qendrave të Punësimit, në bazë të profilizimit të personave të papunë dhe në bazë të shkallës së përcaktuar të mundësive për punësimin e tyre, përmes procesit të këshillimit të personave të papunë, përgatitën formularin e duhur të PIP, d.m.th. vështirësi të moderuara në punësim dhe PIP për personat që kanë vështirësi për t'u punësuar (persona të papunë që përballen me pengesa të konsiderueshme për përfshirjen në tregun e punës). Gjatë përgatitjes së PIP-së për personat me vështirësi në punësim, është bërë një punë më intensive këshilluese duke marrë parasysh nevojat e personave me vështirësi në punësim. Përmes përgatitjes së PIP, personat e papunë morën ndihmë dhe mbështetje në planifikimin e procesit të kërkimit aktiv të punës. Njëkohësisht mund të bëhen më shumë PIP për një person sepse në të njëjtat rishikohen dhe futen ndryshimet që kanë ndodhur te personi i papunë. 

	За категоријата „други лица кои бараат работа“, се даваа услуги на евидентирање и обезбедување на информации за пазарот на трудот.
	
	Për kategorinë “persona tjerë që kërkojnë punë”, janë ofruar shërbime regjistrimi dhe ofrimi i informacioneve rreth tregut të punës.

	Со услугата Помош при барање работа беше спроведувано информирање на невработените лица преку давање информации за слободните работни места, за активните програми и мерки за вработување и услугите за вработување кои ги спроведува АВРСМ. Информирањето на невработените лица се реализираше и преку сите видови услуги кои ги обезбедуваше АВРСМ, веб порталот на АВРСМ, преку печатени и електронски медиуми како и низ секојдневните контакти со вработените во центрите за вработување.
	
	Me shërbimin Ndihmë gjatë kërkimit të punës, informacioni u është ofruar personave të papunë duke ju ofruar informacione për vendet e lira të punës, programet dhe masat aktive të punësimit dhe shërbimet e punësimit të zbatuara nga APRMV. Informimi i të papunëve u realizua përmes të gjitha llojeve të shërbimeve të ofruara nga APRMV, ueb portali i APRMV, përmes mediave të shkruara dhe elektronike si dhe përmes kontakteve të përditshme me të punësuarit në Qendrat e Punësimit.

	Во рамките на услугата Помош при барање на работа, беа реализирани вкупно 18223 услуги за невработени лица, од кои 9652 за жени, а 5016 беа за млади лица до 29 години.
	
	Në kuadër të shërbimit të Ndihmës për kërkimin e punës janë ofruar gjithsej 24216 shërbime për personat e papunë, nga të cilat 13740 (57%) për gra dhe 8851 (36%) për të rinj të moshës deri 29 vjeç.

	Невработените лица беа вклучени во повеќе различни услуги, како и во повеќе активности во рамките на иста услуга за вработување.
	
	Personat e papunë ishin të përfshirë në më shumë shërbime të ndryshme, si dhe në disa aktivitete brenda të njëjtit shërbim punësimi.

	АВРСМ спроведуваше Мотивациски обуки, кои имаа за цел да се зголеми мотивираноста и самодовербата кај невработените лица активно да бараат работа. Со овие обуки се зголемуваше информираноста на невработените лица како и мотивацијата за вклучување во услугите и активните програми и мерки за вработување. Во 2024 година со Мотивациски обуки беа опфатени 37 невработени лица, од кои 16 жени и 25 млади невработени лица до 29 години. Мотовирањето на невработените лица активно да бараат работа се реализираше преку групен но и индивидуален приод кога невработените лица имаа потреба од дополнителна подршка и советување, како и преку учеството на лицата во активностите на сите други услуги за вработување.
	
	APRMV ka realizuar Trajnime Motivuese, të cilat për qëllim kanë patur rritjen e motivimit dhe vetëbesimit të personave të papunë për të kërkuar punë aktive. Me këto trajnime është rritur ndërgjegjësimi i personave të papunë si dhe motivimi për përfshirje në shërbimet dhe programet dhe masat aktive të punësimit. Në vitin 2024, me Trajnime Motivimi janë përfshirë 37 persona të papunë, nga të cilët 16 ishin gra dhe 25 ishin të rinj të papunë nën moshën 29 vjeç. Motivimi i të papunëve për të kërkuar në mënyrë aktive punë realizohej përmes një qasjeje grupore dhe individuale kur të papunët kishin nevojë për mbështetje dhe këshillim shtesë, si dhe përmes pjesëmarrjes së personave në aktivitetet e të gjitha shërbimeve të tjera të punësimit.

	Услугата Активација на невработени Роми и други лица во ризик од социјално исклучување се реализираше со поддршка од УНДП во соработка со центрите за вработување. Во рамките на оваа услуга невработените лица имаа пристап до ментори (7) (ангажирани со невладината организација Коалиција на младински организации СЕГА и преку користење на нивната воспоставена мрежа), кои спроведуваа активности во 19 општини. Улогата на менторите беше да ги мотивираат и редовно да ги информираат невработените лица Роми и други лица во ризик од социјално исклучување за можностите за вработување или за зголемување на нивните професионални капацитети, како и комуникација со локалниот бизнис сектор во насока на олеснување на пристапот до работна сила од целната група. Преку индивидуален пристап за идентификување на знаењата, квалификациите и вештините со кои располагаат лицата, тие биле упатувани кон соодветни програми и мерки за вработување од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот.
	
	Shërbimi Aktivizimi i personave të papunë të komunitetit rom dhe personave të tjerë në rrezik përjashtimi social u zbatua me mbështetjen e UNDP në bashkëpunim me Qendrat e Punësimit. Në kuadër të këtij shërbimi, personat e papunë kishin qasje deri te mentorët (7) (të angazhuar me organizatën joqeveritare Koalicioni i Organizatave Rinore TANI dhe përmes rrjetit të tyre të krijuar), të cilët kryenin aktivitete në 19 komuna. Roli i mentorëve ishte të motivonin dhe informonin rregullisht romët e papunë dhe personat e tjerë në rrezik të përjashtimit social për mundësitë për punësim ose për të rritur kapacitetet e tyre profesionale, si dhe komunikimin me sektorin e biznesit lokal për të lehtësuar qasjen deri te fuqia punëtore nga grupi i synuar. Nëpërmjet një qasjeje individuale për të identifikuar njohuritë, kualifikimet dhe aftësitë që kanë personat, ata ju referuan programeve dhe masave të përshtatshme për punësim nga Plani Operativ për programe aktive dhe masa për punësim dhe shërbime në tregun e punës.

	Во оваа услуга, преку Рома менторите биле вклучени вкупно 2007 лица од кои 823 жени и 709 млади лица на возраст до 29 години. За оваа услуга биле информирани 2247 лица, а за 2007 (823 жени и 709 млади) лица кои биле вклучени во услугата, пополнети се Прашалници за профилирање и вреднување на професионалните капацитети на невработеното лице за вклучување во активните мерки. Дел од учесниците - 136 лица (57 жени и 50 млади лица) се вклучиле во активна мерка за вработување, а дел од нив односно 161 лица (74 жени и 66 млади лица) биле вработени.
	
	Në këtë shërbim, nëpërmjet mentorëve për personat e papunë të komunitetit rom janë përfshirë gjithsej 2007 persona, nga të cilët 823 gra dhe 709  të rinj nën moshën 29 vjeç. Për këtë shërbim janë informuar 2247 persona, ndërsa për

2007 personat (823 gra dhe 709 të rinj) të cilët u përfshinë në shërbim, janë plotësuar pyetësorët për profilizimin dhe vlerësimin e kapaciteteve profesionale të personit të papunë për përfshirje në masat aktive. Një pjesë e pjesëmarrësve - 136 persona (57 gra dhe 50 të rinj) janë kyqur në masë aktive për punësim, dhe një pjesë e tyre gjegjësisht 161 persona (74 gra dhe 66 të rinj) janë punësuar.

	АВРСМ презема низа активности за зголемување на вработливоста и вработувањето на невработените лица Роми како една од ранливите категории на пазарот на трудот преку своите редовни активности, односно нивно информирање и вклучување во активните програми и мерки за вработување и услугите, согласно Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2024 година. Во рамките на реализацијата на Оперативниот план биле дадени 5304 услуги за невработени лица Роми.
	
	APRMV ndërmerr një sërë aktivitetesh për rritjen e punësimit dhe punësimin e Romëve të papunë si një nga kategoritë e cenueshme të tregut të punës përmes aktiviteteve të rregullta, përkatësisht informimit të tyre dhe përfshirjes së tyre në programe dhe masa aktive për punësim dhe shërbime, në përputhje me Planin Operativ për programe dhe masa aktive për punësim dhe shërbimeve të tregut të punës për vitin 2024. Në kuadër të zbatimit të Planit Operativ janë ofruar 5304  shërbime për personat e papunë të komunitetit rom.

	Една од целните групи на невработени лица кон кои се насочени услугите за интензивна поддршка преку советување и мотивација за успешна интеграција на пазарот на трудот се и корисниците на гарантирана минимална помош.
	
	Një nga grupet e synuara të personave të papunëve drejt të cilëve janë të drejtuara shërbimet për përkrahje intensive përmes këshillimit dhe motivimit për integrim të suksesshëm në tregun e punës janë edhe shfrytëzuesit e ndihmës minimale të garantuar.

	Реализацијата на активностите од услугата СИМ-советување и мотивација за корисници на гарантирана минимална помош е опишана во делот Проекти - ИПА Проект “Активација на ранливи групи на пазарот на трудот” од Годишниот извештај  за 2024 година.
	
	Realizimi i aktiviteteve të shërbimit të SIM-këshillimit dhe motivimit për shfrytëzuesit e ndihmës minimale të garantuar është e përshkruar në pjesën e Projekteve -Projekti IPA “Aktivizimi i grupeve të cenueshme në tregun e punës” nga Raporti Vjetor për vitin 2024.

	АВРСМ постојано работи на подобрувањето на состојбата во областа на вработувањето на сите целни групи на невработени лица кои потешко се вклучуваат на пазарот на трудот. 
	
	APRMV vazhdimisht punon për përmirësimin e situatës në fushën e punësimit të të gjitha grupeve të synuara të personave të papunë që e kanë të vështirë t'i bashkohen tregut të punës. 

	
	
	

	3.3 ПОДДРШКА НА АКТИВНО БАРАЊЕ РАБОТА, ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА И КАРИЕРНО СОВЕТУВАЊЕ
	
	3.3. MBËSHTETJE E KËRKIMIT AKTIV TË PUNËS, ORIENTIM PROFESIONAL DHE KËSHILLIM PËR KARRIERË

	
	
	

	Услугите за поддршка на невработените лица за активно барање работа континуирано се спроведуваат во центрите за вработување.
	
	Në Qendrat e Punësimit zbatohen në vazhdimësi shërbimet për mbështetjen e personave të papunë për kërkim aktiv të punës.

	Се спроведуваше услугата Обуки “Подготовка за вработување и за работа”. Целта на услугата е младите невработени лица  преку групни обуки да усвојат знаења и да развијат вештини што се бараат на пазарот на трудот, за да им се овозможи полесна и побрза интеграција на пазарот на трудот. Услугата се реализираше преку спроведување на обуки на невработените лица според Програмата која беше подготвена во рамките на УСАИД Проектот „Младинска мрежа за стекнување на вештини за вработување - ЈЕС мрежа” во соработка со АВРСМ. Преку обуката невработените лица добиваа нови знаења и развиваа вештини за личен развој, вештини за барање работа, комуникациски вештини, соодветно однесување на работно место и др.  
	
	Është realizuar shërbimi Trajnime “Përgatitja për punësim dhe punë”. Qëllimi i shërbimit është që të rinjtë e papunë të fitojnë njohuri dhe të zhvillojnë aftësitë e kërkuara në tregun e punës përmes trajnimeve në grup, në mënyrë që t'u mundësohet integrimi më i lehtë dhe më i shpejtë në tregun e punës. Shërbimi është realizuar përmes realizimit të trajnimeve për personat e papunë sipas Programit që është përgatitur në kuadër të Projektit të USAID “Rrjeti rinor për përvetësimin e aftësive të punësimit – Rrjeti JES” në bashkëpunim me APRMV. Përmes trajnimit, personat e papunë fituan njohuri të reja dhe zhvilluan aftësi për zhvillim personal, aftësi për të kërkuar punë, aftësi komunikuese, sjellje të përshtatshme në vendin e punës etj.

	Услугата Професионална ориентација и кариерно советување содржи разни видови на активности, кои треба да им овозможат на невработените лица да се стекнат со вештини за истражување на можностите за кариера, вештини за барање работа и планирање на сопствениот кариерен развој.
	
	Shërbimi i Orientimit Profesional dhe Këshillimit të Karrierës përmban lloje të ndryshme aktivitetesh, të cilat duhet t'u mundësojnë personave të papunë të fitojnë aftësi kërkimore, mundësi karriere, aftësi për kërkimin e punës dhe planifikimi i zhvillimit të karrierës së tyre.

	Поддршката на АВРСМ во развојот на вештини за кариерен развој на корисниците на своите услуги се реализираше преку следните активности: 

· Давање информации за потребите од одделни занимања како и можностите за вработување (индивидуално или групно)
· Користење на алатки за самопомош кои треба да им помогнат на корисниците да донесуваат одлуки и да стекнуваат вештини за управување со сопствениот кариерен  развој
· Примена на техники за проценка
· Кариерно советување со кариерни акциски планови.
	
	Mbështetja e APRMV në zhvillimin e aftësive për zhvillimin e karrierës së shfrytëzuesve të shërbimeve të saj u realizua përmes aktiviteteve të mëposhtme:

· Sigurimi i informacionit për nevojat e profesioneve individuale si dhe mundësitë e punësimit (individual ose grupor)

· Përdorimi i mjeteve të vetë-ndihmës për të ndihmuar përdoruesit të marrin vendime dhe të fitojnë aftësi për të menaxhuar zhvillimin e tyre të karrierës

· Zbatimi i teknikave të vlerësimit

· Këshillim për karrierë me plane veprimi për karrierë.

	Видот и бројот на спроведените активности во рамките на услугата за невработеното лице,  беа усогласени со потребите на лицето - корисник.
	
	Lloji dhe numri i aktiviteteve të kryera në kuadër të shërbimit për personin e papunë ishin në përputhje me nevojat e personit - shfrytëzues.

	Со оглед на тоа што целта на услугите за невработените лица кои ги обезбедува АВРСМ имаат за цел советување на невработените лица за вработување, невработените добиваа некои од активностите кои се важни за  кариерното советување  и преку други видови услуги. На пример, во рамките на услугата Помош при барање работа покрај другите активности, невработените добиваа и информации кои им се потребни и им помагаа за планирање на нивниот кариерен развој и вработување. Исто така стекнуваа вештини за активно и успешно барање работа, планирање и реализирање на цели, претставување пред работодавачите преку интервју за работа и вклучување на пазарот на трудот, користење на можностите за вработување. Услугите Подготовка за вработување и за работа и Професионална ориентација и кариерно советување ги реализираа вработените во центрите за вработување, преку групна или индивидуална работа со корисниците на услугите. Во текот на 2024 година со овие две услуги беа опфатени вкупно 578 невработени лица, од кои 301 жени, а 263 беа млади лица до 29 години.
	
	Duke pasur parasysh se qëllimi i shërbimeve për personat e papunë të ofruara nga APRMV është këshillimi i personave të papunë për punësim, të papunët kanë marrë disa nga aktivitetet që janë të rëndësishme për këshillim për karrierë edhe përmes llojeve të tjera të shërbimeve. Për shembull, në kuadër të shërbimit Ndihmë gjatë kërkimit të punës, përveç aktiviteteve të tjera, personat e papunë kanë marrë informacionet që u janë nevojitur dhe ju kanë ndihmuar të planifikojnë zhvillimin e karrierës dhe punësimin. Ata kanë fituar gjithashtu aftësi për kërkim aktiv dhe të suksesshëm të punës, planifikim dhe arritje të qëllimeve, prezantim para punëdhënësve përmes intervistës për punë dhe hyrje në tregun e punës, duke shfrytëzuar mundësitë e punësimit. Shërbimet Përgatitja për punësim dhe për punë dhe Orientimi profesional dhe Këshillimi për karrierë janë realizuar nga të punësuarit e Qendrave të Punësimit, përmes punës individuale ose në grup me përdoruesit e shërbimeve. Gjatë vitit 2024, këto dy shërbime kanë përfshirë gjithsej 578 persona të papunë, nga të cilët 301 ishin gra, ndërkaq 263  ishin të rinj të moshës nën 29 vjeç.

	Во рамките на реализацијата на услугите од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, во 2024 година беа дадени вкупно 44594 услуги за невработени лица.
	
	   Në kuadër të zbatimit të shërbimeve nga Plani Operativ për programet dhe masat aktive për punësim dhe shërbimeve të tregut të punës, në vitin 2024 janë ofruar gjithsej 44594 shërbime për personat e papunë.

	АВРСМ во рамките на своите надлежности, беше вклучена во системот на услуги за Професионална рехабилитација и вклучување на пазар на труд на лица со попреченост. Овој систем на услуги им овозможуваше на лицата индивидуализирана поддршка, со цел нивно целосно вклучување на отворениот пазар на труд и се спроведуваше преку соработка на УНДП, МТСП и АВРСМ. Професионалната рехабилитација како модел се постави и спроведуваше во РЕХА Центарот за професионална рехабилитација и поддршка при вработувањето на лица со попречености, во Скопје. Моделот овозможува спроведување на пристап ориентиран кон клиентот кој во фокусот ги има неговите индивидуални потенцијали и се спроведува во рамки на локална мрежа на даватели на услуги – РЕХА центарот, центрите за вработување на АВРСМ, центрите за социјална работа, граѓански организации, образовни установи, работодавачи и др.  Центрите за вработување беа вклучени во активностите кои се поврзани со информирањето на невработени лица со попреченост, нивно вклучување во активните програми и мерки за вработување како и услугите кои ги спроведува АВРСМ и сл.
	
	APRMV, në kuadër të kompetencave, ishte e përfshirë në sistemin e shërbimeve për rehabilitimin profesional dhe përfshirjen në tregun e punës të personave me aftësi të kufizuara. Ky sistem shërbimesh u mundësoi personave të papunë mbështetje të individualizuar, me qëllim të përfshirjes së tyre të plotë në tregun e hapur të punës, dhe u zbatua përmes bashkëpunimit të UNDP, MTSP dhe APRMV. Rehabilitimi profesional si model është themeluar dhe zbatuar në Qendrat REHA - Qendra për rehabilitim profesional dhe mbështetje në punësimin e personave me aftësi të kufizuara, në Shkup. Modeli bëri të mundur zbatimin e një qasjeje të orientuar ndaj klientit, i cili në fokus ka potencialet e tija individual dhe zbatohet në kuadrin e një rrjeti lokal ofruesish shërbimesh - Qendra REHA, Qendrat e Punësimit të APRMV, Qendrat e Punës Sociale, Organizatat Qytetare, Qendrat e Trajnimit, institucionet arsimore, punëdhënësit etj. Qendrat e punësimit u përfshinë në aktivitete lidhur me informimin e personave të papunë me aftësi të kufizuara, përfshirjen e tyre në programet dhe masat aktive të punësimit, si dhe shërbimet që i zbaton APRMV, etj.

	Со услугите за професионална рехабилитација и вклучување на пазар на труд на лица со попреченост испорачани од Центарот - Служба за професионална рехабилитација при ЈУ „Завод за заштита и рехабилитација на деца и младинци Младост - Скопје, во 2024 година, вкупно беа опфатени 37 лица од кои 16 (43%) жени и 6 (16%) млади лица до 29 години.
	
	Me shërbimet për rehabilitim profesional dhe përfshirje në tregun e punës të personave me aftësi të kufizuara të ofruara nga Qendra – Shërbimi i Rehabilitimit Profesional pranë IP “Enti për mbrojtjen dhe rehabilitimin e fëmijëve dhe të rinjve Mlladost – Shkup, në vitin 2024 janë përfshirë gjithsej 37 persona, prej të cilëve 16 (43%) janë gra dhe 6 (16%). ) të rinj të moshës deri 29 vjeç.

	
	
	

	3.4 УСЛУГИ ПРЕКУ  ЕЛЕКТРОНСКИОТ СИСТЕМ  НА АВРСМ (е-Работа)
	
	3.4. SHËRBIMET SHËRBIMET PËRMES SISTEMIT ELEKTRONIK TË APRMV (E-punë)

	
	
	

	АВРСМ преку својот веб портал обезбедува услуги за корисниците на електронскиот систем е-Работа.
	
	APRMV përmes ueb portalit të saj ofron shërbime për përdoruesit e sistemit elektronik e-Punë.

	Физичките лица можат:

· Да пребаруваат во огласите за слободни работни места (ППР обрасци поднесени од работодавачите)

· Да излистаат историја на своите вработувања (регистрирани работни односи)

· Невработените лица (активни баратели на работа) можат да аплицираат за учество во активни мерки за вработување (доколку е така определено во јавниот оглас за таа активна мерка)  

· Исто така, лицата можат да креираат и остават свое CV/работна биографија, за да се претстават на пазарот на трудот.  
	
	Personat fizikë mund të:

· Kërkojnë në shpalljet e vendeve të lira të punës (formularët PPR të dorëzuara nga punëdhënësit)

· Të listojnë historikun e tyre të punësimit (marrëdhëniet e regjistruara të punës)

· Personat e papunë (punëkërkues aktiv) mund të aplikojnë për pjesëmarrje në masa aktive për punësim (nëse është përcaktuar në shpalljen publike për atë masë aktive)

· Gjithashtu, personat mund të krijojnë dhe lënë CV/biografinë e tyre të punës, në mënyrë që të prezantohen në tregun e punës.

	Преку веб порталот на АВРСМ, правни лица/работодавачите од приватниот сектор можеа да ги користат следните услуги преку електронскиот систем е – Работа:
· Да огласат слободно работно место (да поднесат ППР образец – Пријава за потреба од работник) по претходно поднесен ППР образец, да пријават засновање на работен однос (да поднесат М1 образец) 

· Да одјават работен однос (да поднесат М2 образец) 

· Да аплицираат за активни мерки за вработување (доколку е така определно во јавниот оглас за таа активна мерка)
	
	Përmes ueb-portalit të APRMV, personat juridik/ punëdhënësit nga sektori privat mund të përdorin shërbimet e mëposhtme përmes sistemit elektronik e-Punë:

· Për të shpallur një vend të lirë pune (të dorëzojnë një formular PPR - Aplikim për nevojën për një punëtor) pas dorëzimit paraprak të një formulari PPR, të regjistrojnë krijimin e një marrëdhënie pune (të paraqesin formularin M1)

· Për të çregjistruar marrëdhënien e punës (të dorëzojnë formularin M2)

· Të aplikojnë për masa aktive punësimi (nëse është e specifikuar në shpalljen publike për atë masë aktive)

	Работодавачите можат да користат и други услуги преку електронскиот систем, како што се увид во податоци за невработените лица (без лични податоци), како и да вршат пребарување и да се запознаат со податоците од биографиите на невработените лица, кои своето CV го внеле во електронскиот систем на АВРСМ.
	
	Punëdhënësit mund të përdorin edhe shërbime të tjera përmes sistemit elektronik, si njohjen e të dhënave për personat e papunë (pa të dhëna personale) dhe të bëjnë kërkimin dhe të njoftohen me të dhënat nga biografitë e personave të papunë, të cilët kanë futur CV të tyre në sistemin elektronik të APRMV.

	Книговодствени и други слични услужни бироа, можат да го користат системот е-Работа за пријава/одјава на работници на своите клиенти -работодавачи.
	
	Byrotë e kontabilitetit dhe byro të tjera të ngjashme shërbimi, mund të përdorin sistemin e-Punë për regjistrimin/çregjistrimin e punëtorëve të klientëve të tyre – punëdhënësit.

	Истите функционалности кои ги имаат работодавачите кои пријавуваат работници за свои потреби, имаат и приватните агенции за вработување (привремени вработувања):

· Да поднесат ППР образец

· По претходно поднесен ППР образец, да пријават засновање на работен однос (да поднесат М1 образец)

· Да одјават работен однос (да поднесат М2 образец)
	
	Të njëjtat funksione që kanë punëdhënësit që regjistrojnë punëtorët për nevojat e tyre, kanë edhe Agjencitë private të Punësimit (punësime të përkohshme) :

• Të dorëzojë PPR formularin
• Pas dorëzimit të PPR formularit, të regjistrojnë krijimin e marrëdhënies së punës (të dorëzojnë formularin M1)

• Të çregjistrojnë marrëdhënien e punës (të paraqesin formularin M2)

	Работодавачите ја користат можноста за огласување на пријава за потреба од работник, како и за пријава/одјава на работен однос (М1/М2), по електронски пат. Бројот на поднесени пријави М1 во 2024 година на овој начин (преку е-Работа) изнесува 128468, што е 69% од вкупно доставените М1 пријави од правни лица. Бројот на доставени пријави М1 од приватните агенции за вработување, преку е-Работа е 3583 (62%) од вкупно поднесените М1 пријави од приватните агенции за вработување.
	
	Punëdhënësit përdorin mundësinë e shpalljes së aplikimit për nevojën për punëtor (PPR), si dhe për aplikim/çregjistrimin e marrëdhënies së punës (M1/M2), në mënyrë elektronike. Numri i aplikimeve të dorëzuara M1 në vitin 2023 në këtë mënyrë (përmes e-Punë) është 128468, që është 69% e raporteve të përgjithshme të dorëzuara M1 nga personat juridik. Numri i aplikacioneve të dorëzuara M1 nga Agjencitë private të Punësimit përmes e-Punë është 3583 (62%) nga numri i përgjithshëm i aplikacioneve të dorëzuara M1 nga agjencitë private të Punësimit.

	
	
	

	4 ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ЗА НЕВРАБОТЕНИ ЛИЦА
	
	4 KOMPENSIMI NË PARA PER PERSONAT E PAPUNË

	
	
	

	Правата од осигурување во случај на невработеност се остваруваат во АВРСМ, односно во центарот за вработување каде што лицето е евидентирано како невработеното лице.
	
	Të drejtat e sigurimit në rast papunësie realizohen në APRMV, respektivisht në Qendrën e Punësimit ku personi është i regjistruar si person i papunë.

	Постапката и условите за остварување на правата од осигурување во случај на невработеност се уредени со одредбите од Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност.
	
	Procedura dhe kushtet për realizimin e të drejtave nga sigurimi në rast të papunësisë rregullohen me dispozitat e Ligjit për punësimin dhe sigurimin nga papunësia.

	Невработените лица кои се корисници на паричен надоместок, согласно Законот, спаѓаат во регистарот на невработени лица, односно активни баратели на работа и ги имаат законски утврдените права кои им следуваат како право по основ на невработеност.
	
	           Personat e papunë që janë shfrytëzues të kompensimit në para, sipas Ligjit, përfshihen në regjistrin e personave të papunë, përkatësisht kërkuesve aktiv të punës dhe kanë të drejtat e përcaktuara me ligj që u takojnë si e drejtë në bazë të papunësisë.

	Со состојба на 31.12.2024 година, евидентирани се 4961 невработени лица – корисници на право на паричен надоместок во случај на невработеност согласно Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност и тоа според основ на користење:

· 393 невработени лица се корисници на паричен надоместок по основ на стечај

· 3848 невработени лица се корисници на паричен надоместок од определено време и сезонски работи  

· 720 невработени лица се корисници на паричен надоместок по основ на технолошки вишок.
	
	Me gjendjen deri më datë 31.12.2024, janë regjistruar 4961 persona të papunë - shfrytëzues të së drejtës për kompensim në para në rast të papunësisë, edhe atë, sipas bazës së shfrytëzimit:
· 393 persona të papunë janë shfrytëzues të kompensimit në para në bazë të falimentimit.

· 3848 persona të papunë janë shfrytëzues të kompensimit në para nga punësimi me kohë të caktuar dhe punës sezonale.

· 720 persona të papunë janë shfrytëzues të kompensimit në para në bazë të tepricës teknologjike.

	Во текот на 2024 година, право на паричен надоместок во случај на невработеност оствариле 11246 невработени лица.
	
	Gjatë vitit 2024, të drejtën për kompensim në para në rast papunësie e kanë realizuar 11246 persona të papunë.

	Структура на невработените лица – кои оствариле право на паричен надоместок во текот на 2024 година:

Според  основ на користење
· 1168 невработени лица се корисници на паричен надоместок по основ на стечај

· 899 невработени лица се корисници на паричен надоместок по основ на технолошки вишок
· 9179 невработени лица се корисници на паричен надоместок по основ на престанок од определено време и сезонски работи.
	
	          Struktura e personave të papunë - të cilët kanë ushtruar të drejtën për kompensim në para gjatë vitit 2023:

Në bazë të përdorimit

• 1168 persona të papunë janë përfitues të dëmshpërblimit në para në bazë të falimentimit.

• 899 persona të papunë janë përfitues të kompensimit monetar në bazë të tepricës teknologjike.

• 9179 persona të papunë janë përfitues të kompensimit në para në bazë të ndërprerjes së punës me afat të caktuar dhe punëve sezonale.

	Според пол

· 6239 невработени лица се жени

· 5007 невработени лица се мажи
	
	Sipas gjinisë
• 6239 persona të papunë janë gra

• 5007 persona të papunë janë meshkuj

	Според школска подготовка

· 2395 невработени лица се без образование и со основно образование

· 1718 невработени лица се со непотполно средно образование, 

· 4589 невработени лица со со завршено средно образование,
· 2544 невработени лица се со вишо и високо образование.
	
	 Sipas përgatitjes shkollore
• 2395 persona të papunë janë pa arsim dhe me arsim fillorë

• 1718 persona të papunë janë me arsim të mesëm jo të plotë,

• 4598 persona të papunë janë me arsim të mesëm të përfunduar dhe

• 2544 persona të papunë janë me arsim të lartë dhe sipëror.

	Според времетраење на користење на правото на паричен надоместок

· 4887 невработени лица, оствариле право на паричен надоместок во времетраење од 1 до 4 месеци,

· 4950 невработени лица оствариле право на паричен надоместок во времетраење од 5 до 12 месеци,

· 1409 невработени лица, оствариле право на користење на паричен надоместок повеќе од 12 месеци.
	
	Sipas kohëzgjatjes të shfrytëzimit të së drejtës për kompensim në para
• 4887 persona të papunë, kanë realizuar të drejtën e kompensimit në para në një periudhe prej 1 deri në 4 muaj;

• 4950 persona të papunë kanë realizuar të drejtën e kompensimit në para në një periudhë prej 5 deri në 12 muaj;

• 1409 persona të papunë, kanë realizuar të drejtën e shfrytëzimit të kompensimit në para për më shumë se 12 muaj.

	Согласно Законите за материјално обезбедување на невработени лица поради приватизација на претпријатија со доминантна сопственост на државата (донесени во 2008, 2017, 2018, 2020 и 2021 година), со состојба на 31.12.2024 евидентирани се вкупно 2425 невработени лица - корисници на право на материјално обезбедување во вид на паричен надоместок.
	
	Sipas Ligjeve për sigurimin material të personave të papunë për shkak të privatizimit të ndërmarrjeve me pronësi dominuese të shtetit (të miratuara në vitet 2008, 2017, 2018, 2020 dhe 2021), më datë 31.12.2024 janë evidentuar gjithsejt 2425 persona të papunë- shfrytëzues të së drejtës për sigurim material në formën e kompensimit në para.

	
	
	

	5 АКТИВНИ ПРОГРАМИ И МЕРКИ НА ПАЗАРОТ НА ТРУДОТ
	
	5 PROGRAME DHE MASA AKTIVE NË TREGUN E PUNËS

	
	
	

	5.1 СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОПЕРАТИВНИОТ ПЛАН
	
	5.1. ZBATIMI I PLANIT OPERATIV

	
	
	

	Со Оперативниот план за активните програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2024 година беа утврдени програмите, мерките и услугите за вработување кои обезбедуваат креирање на нови работни места и зголемување на вработливоста на невработените лица, посебно на младите, долгорочно невработените и корисниците на права по основ на гарантирана минимална помош.
	
	Me Planin Operativ për programet dhe masat aktive për punësim dhe shërbimeve të tregut të punës për vitin 2023, u përcaktuan programe, masa dhe shërbime për punësim që sigurojnë hapjen e vendeve të reja të punës dhe rrisin punësueshmërinë e personave të papunë, veçanërisht të rinjve, personat e papunë afatgjatë dhe shfrytëzuesit e të drejtave mbi bazën e ndihmës minimale të garantuar.

	При имплементацијата на програмите и мерките за вработување, се почитуваа следните основни принципи:

· Принципот на диверзитет и инклузивност за сите општествени категории во приватниот сектор согласно принципите на правична и адекватна застапеност на етничка, полова, религиозна, расна или било која друга ранлива категорија на граѓани, во согласност со стандардите и практиките на Обединетите нации и Меѓународната организација на трудот;

· Поттикнување на рамномерен регионален развој, во согласност со податоците од Бирото за регионален развој и степенот на развиеноста на планските региони во Република Северна Македонија, притоа земајќи ги во предвид и бројот на евидентирани невработени лица во центри за вработување кои припаѓаат во регионот.
	
	               Gjatë zbatimit të programeve dhe masave për punësim, respektohen këto parime bazë:

• Parimi i diversitetit dhe gjithëpërfshirjes për të gjitha kategoritë shoqërore në sektorin privat në përputhje me parimet e përfaqësimit të drejtë dhe adekuat mbi etnike, gjinore, fetare, racore apo çdo kategorie tjetër të cenueshme të qytetarëve, në përputhje me standardet dhe praktikat e Kombeve të Bashkuara dhe Organizatës Ndërkombëtare të Punës;

• Nxitja e zhvillimit të balancuar rajonal, në përputhje me të dhënat e Byrosë për Zhvillim Rajonal dhe nivelin e zhvillimit të rajoneve planore në Republikën e Maqedonisë së Veriut, duke marrë parasysh edhe numrin e personave të papunë të regjistruar në Qendrat e Punësimit që i përkasin rajonit.

	Сите евидентирани невработени лица и работодавачи имаа пристап до програмите, односно мерките и услугите за вработување. Правото за учество се определуваше врз основа на условите и критериумите дефинирани за секоја поодделна програма односно мерка и услуга за вработување, а како општо правило се настојуваше да се постигне еднаква застапеност на мажи и жени, согласно Законот за еднакви можности на жените и мажите, како и учество на младите лица до 29 години од најмалку 40% секоја од програмите и мерките и услугите за вработување. Работодавачите кои не ги почитувале обврските од договорите потпишани во претходните години немаа право на учество во активните програми и мерки од ОП 2024 година. Како дополнителен критериум при селекција во активните програми и мерки за вработување се примени и принципот “прв дојден - прв услужен”. Согласно Програмата на Влада на Република Северна Македонија 2022-2024 година се настојуваше да се постигне зголемување на опфатот на Роми во активните мерки за вработување и услуги со воведување на квота од 5% за опфатеност на Роми.
	
	       Të gjithë personat e papunë dhe punëdhënësit e regjistruar kishin qasje në programet, respektivisht, masat dhe shërbimet për punësim. E drejta për pjesëmarrje është përcaktuar në bazë të kushteve dhe kritereve të definuara për secilin program të veçantë, gjegjësisht, masë dhe shërbim për punësim, ndërkaq, si rregull e përgjithshme janë bërë përpjekje për të arritur përfaqësim të barabartë të burrave dhe grave në përputhje me Ligjin për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat, si dhe pjesëmarrjen e të rinjve deri 29 vjeç të paktën me 40% në secilin program dhe masë për punësim. Punëdhënësit që nuk kanë respektuar detyrimet nga marrëveshjet e nënshkruara në vitet e mëparshme nuk kishin të drejtë të marrin pjesë në programet dhe masat aktive nga PO 2024. Si kriter shtesë për përzgjedhjen në programet aktive dhe masat për punësim, u zbatua parimi “i pari i ardhur–i pari shërbehet”. Sipas Programit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 2022-2024, është insistuar në rritjen e përfshirjes së romëve në masat aktive dhe shërbimet për punësim duke vendosur kuotën prej 5% për mbulimin e romëve.

	Постапките на имплементација на програмите, мерките и услугите за вработување беа дефинирани со Oперативни упатства, донесени од страна на АВРСМ, во соработка со другите партнери во имплементацијата
	
	Procedurat për zbatimin e programeve, masave dhe shërbimeve për punësim janë përcaktuar me Udhëzimet Operative, të miratuara nga Bordi Drejtues i APRMV në bashkëpunim me partnerët tjerë gjatë zbatimit.       

	Вклучувањето на невработените лица во програмите, односно мерките за вработување се одвиваше врз основа на транспарентни процеси за аплицирање, сè до исполнување на планираниот опфат, односно до крајот на ноември 2024 година. Од друга страна, услугите кои ги обезбедува АВРСМ се спроведуваат во континуитет во текот на целата година.
	
	Përfshirja e personave të papunë në programe, respektivisht, masat për punësim, është zhvilluar mbi bazën e proceseve transparente të aplikimit, deri në plotësimin e përfshirjes së planifikuar, gjegjësisht, deri në fund të muajit nëntor të vitit 2024. Nga ana tjetër, shërbimet e ofruara nga APRMV zbatohen në vazhdimësi gjatë gjithë vitit.

	Информирањето на невработените лица и работодавачите за можноста за учество во програмите, мерките и услугите се одвиваше на повеќе начини (телефон, СМС, е-пошта, јавни повици). Со учесниците се склучуваа соодветни договори, со кои подетално се уредуваа нивните права и обврски.
	
	Informimi i personave të papunë dhe punëdhënësve për mundësinë e pjesëmarrjes në programe, masat dhe shërbimet është zhvilluar në disa mënyra (telefon, SMS, e-mail, ftesa publike). Me pjesëmarrësit janë lidhur kontrata adekuate, përmes të cilave janë rregulluar më detajisht të drejtat dhe detyrimet e tyre.

	Со Оперативниот план за 2024 година посебен акцент се стави на младите невработени лица до 29 години, долгорочно невработените, како и на корисниците на гарантирана минимална помош.
	
	Me Planin Operativ për vitin 2024, theks i veçantë i është kushtuar personave të papunë të rinj të moshës deri në 29 vjeç, personave të papunë afatgjatë, si dhe shfrytëzuesve të ndihmës minimale të garantuar.

	
	
	

	Претприемништво
	
	Sipërmarrja

	Поддршка за самовработување (Претприемништво)
	
	Përkrahja për Vetëpunësim (Sipërmarrje)

	
	
	

	Целта на програмата е да се поддржат невработените лица во основање сопствена фирма и формализирање на веќе постоечка (неформална) дејност. Преку оваа програма беше предвидено создавање на 1405 ново-основани правни субјекти од кои 25 се лица со попреченост  ( 10 дополнителни вработувања кај фирмите регистрирани од лица со попреченост) како и  беа  предвидени 20  грантови за основачи  на бизниси - Проект за повратници (УНДП ) - Регионалниот проект - Зајакнување на националните и локалните системи за подршка на ефективна социо-економска интеграција на повратниците во Западен Балкан, кој се имплементира  во партнерство со МТСП во три општини: Шуто Оризари, Прилеп и Штип. Преку проектот беше предвиден и 12 дополнителни вработувања кои кје се вработата кај работодавачи – корисници на грантот.
	
	Qëllimi i programit është të mbështesë personat e papunë në themelimin e ndërmarrjes së tyre dhe formalizimin e një aktiviteti tashmë ekzistues (joformal). Përmes këtij programi parashikohet hapja e 1405 vendeve të reja të punës, të punësuar te personat juridikë të sapoformuar, nga të cilat 25 punësime janë për personat me aftësi të kufizuara, si dhe 10 punësime shtesë në kompanitë e regjistruara nga personat me aftësi të kufizuara) si dhe ishintë parapara 20 grante për themeluesit e bizneseve - Projekti për Të Kthyerit (UNDP) - Projekti Rajonal - Forcimi i sistemeve nacionale dhe lokale për të mbështetur integrimin efektiv socio-ekonomik të të kthyerve në Ballkanin Perëndimor, i cili zbatohet në partneritet me MPPS në tri komuna: Shuto Orizari, Prilep dhe Shtip. Përmes projektit janë planifikuar edhe 12 vende pune shtesë, që do të punësohen te punëdhënësit - përfitues të grantit.

	Во Програмата за самовработување можеа да учествуваат сите евидентирани невработени лица.
	
	Në Programin e Vetëpunësimit mund të marrin pjesë të gjithë personat e papunë të regjistruar.

	Лицата кои добиле грант во изминатите години немаа право за учество во програмата.
	
	Personat që kanë marrë grant në vitet e kaluara nuk kishin të drejtën që të marrin pjesë në program.

	Програмата за самовработување не поддржуваше основање на бизниси во следните дејности:

· Земјоделска дејност, односно дејност од Сектор А/А, Оддел 01 растително и животинско производство, лов и услужни дејности поврзани со нив, со исклучок на органско земјоделско производство;

· Бизниси во дејност од класа 49.32 - такси служба;

· Производство и дистрибуција на оружје, односно дејност од класа 25.40 – производство на оружје и муниција;

· Финансиски и осигурителни бизниси и активности кои вклучуваат игри на среќа, односно дејност од Сектор K/И – финансиски дејности и дејности на осигурување.
	
	Programi i Vetëpunësimit nuk ka mbështetur themelimin e bizneseve në veprimtaritë e mëposhtme:

· Veprimtari bujqësore, respektivisht, veprimtari nga Sektori A/A, Departamenti 01 prodhimtaria bimore dhe shtazore, gjuetia dhe veprimtaritë shërbyese që lidhen me ato, me përjashtim të prodhimit bujqësor organik;

· Bizneset në veprimtarinë nga klasa 49.32 - shërbimi taksi;

· Prodhimi dhe shpërndarja e armëve, gjegjësisht, veprimtaria nga klasa 25.40 – prodhimi i armëve dhe municionit;

· Bizneset e veprimtarisë financiare dhe të sigurimeve dhe aktivitete që përfshijnë lojërat e fatit, respektivisht, veprimtari nga Sektori K/I – veprimtaritë financiare dhe veprimtaritë e sigurimeve.

	По исклучок од точките 1 и 2, невработените лица со попреченост можеа да регистрираат правен субјект во земјоделска дејност и такси служба.
	
	             Me përjashtim të pikave 1 dhe 2, personat e papunë me aftësi të kufizuara mund të regjistrojnë një person juridik në veprimtari bujqësore dhe shërbim taksi.

	За реализација на секое самовработување се предвиде поддршка со неповратни средства во висина од 369.000,00 и 3000 ден за покривање на дел од трошоците за регистрација на фирма.
	
	Për realizimin e secilit vetëpunësim, u parashikua mbështetje me mjete të pakthyeshme në shumë prej 307.500,00 si dhe 3.000 denarë për mbulimin e një pjese të shpenzimeve të regjistrimit të kompanisë.

	Реализацијата на програмата се вршеше низ следните фази:

· Јавен повик/Известување за невработени лица,
·  Пријава и пополнување на прашалник,
· Обука за „Претприемништво и развивање на бизнис вештини“,
· Изработка на бизнис-план со советодавна поддршка преку ваучер систем на советување на АППРСМ,
· Селекција на најуспешни бизнис-планови, имајќи ги во предвид критериумите за регионална застапеност,
· Регистрација на фирма и вработување,
· Дополнително вработување за бизниси основани од лица со попреченост,
· Исплата на средства на наменска сметка за набавка на опрема, материјали и готови производи за понатамошна продажба.
	
	Realizimi i programit kaloi nëpër fazat e mëposhtme:
• Thirrje publike/Njoftim për personat e papunë,

• Regjistrimi dhe plotësimi i pyetësorit,

• Trajnim për "Sipërmarrjen dhe zhvillimin e aftësive të biznesit",

• Përpilimi i planit të biznesit me mbështetje këshilluese përmes sistemit të kuponëve për konsultim në APSRMV,

• Përzgjedhja e planeve më të suksesshme të biznesit, duke marrë parasysh kriteret e përfaqësimit rajonal,
 • Regjistrimi i ndërmarrjes dhe punësimi

Punësim shtesë për bizneset e themeluara nga persona me aftësi të kufizuara

 • Pagesa e mjeteve në një llogari të dedikuar për blerjen e pajisjeve, materialeve dhe produkteve të gatshme për shitje të mëtejshme.

	Јавниот повик беше објавен на 26.02.2024 до 08.03.2024 година. 
	
	Thirrja publike është publikuar më datë 26.02.2024 deri më 08.03.2024.

	Беа пријавени вкупно 1753 лица (жени 637, млади лица 715, Роми 22 лица). Вкупно беа изработени 1540 бизнис планови, од кои 9 се за лицата со попреченост.
	
	Janë regjistruar gjithsej 1753 persona. (gra 637, persona të rinj 715, romë 22 persona). Janë përgatitur gjithsej 1540 plane biznesi, nga të cilat 9 për personat me aftësi të kufizuara.

	Склучени се договори со 1378 лица, од кои 7 договори се со лица со попреченост (1 жена, 6 мажи, млади лица до 29 години 2) и 4 договори со лица повратници (4 мажи).  Од вкупно 1378 лица кои се подржани со грант за бизнис (не ги броиме дополнителните вработувања) жени се 477 лица, млади се 563 лица и Роми 12 лица. 
	
	           Marrëveshjet janë lidhur me 1378 persona, nga të cilët 7 marrëveshje janë bërë me persona me aftësi të kufizuar (1 grua, 6 burra, 2 të rinj deri në moshën 29 vjeç) dhe 4 marrëveshje me të kthyer (4 burra).  Nga gjithsej 1378 persona që mbështeten nga granti për biznes (pa llogaritur punësimin shtesë), 477 persona janë të martuar, 563 të rinj dhe 12 romë.

	За поддршка на две здружени лица во една новооснована фирма – ДОО беа поднесени апликации од 538  (жени 181, млади лица 281, Роми 11 лица). Притоа, беа изработени 255 бизнис планови со поддршка на советници од АППРСМ. Со состојба 31.12.2024 година, склучени беа договори со 468 лица кои се здружени во 234 новоосновани фирми (168  жени, млади лица 242  и  Роми 10 лица).  
	
	           Për përkrahje të dy personave të bashkuar në një kompani të sapothemeluar – SHPK janë dorëzuar 538 aplikime (gra 181, të rinj 281, romë 11 persona). Në të njëjtën kohë, janë zhvilluar 255 plane biznesi me mbështetjen e këshilltarit nga APSRMV. Deri më 31.12.2024 janë lidhur marrëveshje me 468 persona të cilët janë të lidhur në 234 kompani të sapothemeluara (168 gra, 242 të rinj dhe 10 romë).

	
	
	

	Поддршка за креирање нови работни места
	
	Mbështetje për krijimin e vendeve të reja të punës

	Субвенционирање на плати
	
	Subvencionimi i rrogave

	
	
	

	Целта на мерката е поддршка за вработување на невработени лица кои потешко се вклучуваат на пазарот на трудот.
	
	Qëllimi i masës aktive për punësim është të mbështesë punësimin e personave të papunë që e kanë të vështirë të inkuadrohen në tregun e punës.

	Висината на финансиската поддршка изнесуваше 22.000,00 денари месечно, за период од 6 месеци за вработување на лица од соодветни целни групи, односно вкупната финансиска поддршка за едно лице за период од 6 месеци изнесуваше 132.000,00 денари. Средствата се исплаќаа месечно по доставен доказ за исплатена плата од страна на работодавачот за целиот период на субвенционирање, согласно одредбите и условите од Договорот за субвенционирање на плати.
	
	Shuma e mbështetjes financiare ishte 19.000,00 denarë në muaj, për një periudhë 6 mujore për punësimin e personave nga grupet përkatëse të synuara, gjegjësisht mbështetja e përgjithshme financiare për një person për një periudhë 6 mujore ishte 132.000,00 denarë. Mjetet janë paguar për çdo muaj pas dorëzimit të vërtetimit për pagesën e rrogës nga punëdhënësi për të gjithë periudhën e subvencionimit, në përputhje me termat dhe kushtet e Marrëveshjes për subvencionimin e rrogës.

	Корисници на мерката беа микро, мали и средни фирми, социјални претпријатија и граѓански (непрофитни) организации кои се занимаваат со економска активност при вршење на својата дејност.
	
	Shfrytëzues të masës ishin ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme, ndërmarrjet sociale dhe organizatat civile (jofitimprurëse) që ushtrojnë aktivitet ekonomik gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tyre.

	Предвидениот опфат на оваа мерка беше 650 невработени лица.
	
	Përfshirja e parashikuar e kësaj mase është 2508 persona të papunë.

	Со цел реализација на активностите од оваа активна мерка беше објавен Јавен повик до работодавачите, на кои поднесени беа вкупно 935 апликации од правни субјекти за вработување на 1124 невработени лица. По направената селекција од страна на Комисијата за селекција на учесници во активни програми и мерки за вработување, потпишани беа 539 договори со работодавачи за вработување на 612 невработени лица. Од нив, 346 лица беа жени, 317 лица беа млади до 29 годишна возраст и 19 лица беа Роми.
	
	Me qëllim të realizimit të aktiviteteve të kësaj mase aktive është publikuar Thirrje Publike drejtuar punëdhënësve, gjatë të cilës janë dorëzuar gjithsej 2131 aplikime nga persona juridikë për punësimin e 1124 personave të papunë. Pas përzgjedhjes së bërë nga Komisioni për përzgjedhjen e pjesëmarrësve në programet dhe masat aktive të punësimit, janë lidhur 539 marrëveshje me punëdhënës për punësimin e 612 personave të papunë. Prej tyre 346 persona ishin gra, 317 persona ishin të rinj deri 29 vjeç dhe 19 persona ishin pjesëtarë të komunitetit rom.

	
	
	

	Вработување и раст на правни субјекти
	
	Punësimi dhe rritja e personave juridik

	
	
	

	Целта на мерката беше поддршка во креирање на нови работни места во микро, мали и средни претпријатија, социјални претпријатија и граѓански организации. Висината на грантот изнесува 220.000,00 ден за вработување на едно лице до 29 години, за лица корисници на гарантирана минимална помош, Роми, за лица со попреченост и за жени Ромки со завршено средно или високо образование. За невработени над 29 години, висината на грантот за вработено едно лице изнесува 160.000 денари
	
	Qëllimi i masës ishte mbështetja në krijimin e vendeve të reja të punës në ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme, ndërmarrjet sociale dhe organizatat e shoqërisë civile. Shuma e grantit është 220.000,00 den. për punësimin e një personi mbi moshën 29 vjeçare, për personat shfrytëzues të ndihmës minimale të garantuar dhe për personat e papunë nga komuniteti etnik rom, për personat me aftësi të kufizuara dhe për gratë rome me arsim të mesëm ose të lartë. Për të papunët mbi moshën 29 vjeçare, shuma e grantit për një person të punësuar është 160.000 denarë.

	Бројот на нововработени лица не можеше да биде поголем од 50% од просечниот број на вработени лица на неопределено време во претходната календарска година, при што максималниот број неможеше да биде поголем од 5 лица кај еден работодавач. Кај работодавач кој имаше вработено едно лице, граѓанските организации и кај правните субјекти регистрирани по 01.07.2023 година што немаа ниту едно вработено лице, максималниот број на поддржани вработувања изнесуваше едно лице. 
	
	Numri i personave të rinj të punësuar nuk mund të ishte më i madh se 50% nga numri mesatar i personave të punësuar për një kohë të pacaktuar në vitin e kaluar kalendarik, me ç’rast numri maksimal nuk mund të ishte më i madh se 5 persona te një punëdhënës. Te një punëdhënës që kishte të punësuar një person, organizatat e shoqërisë civile dhe personat juridik të regjistruar pas datës 01.07.2023, që nuk kanë pasur asnjë të punësuar, numri maksimal i punësimit të mbështetur ishte një person. 

	За 2024 година планираниот опфат на учесници беше 916 невработени лица.
	
	Për vitin 2024, numri i planifikuar i pjesëmarrësve ishte 916 persona të papunë.

	Во текот на 2024 година, на јавниот повик аплицираа 1253 работодавачи за 1604 вработувања. По направената селекција од страна на Комисијата за селекција на учесници во активни програми и мерки за вработување, потпишани беа 772 договори со работодавачи за вработување на 956 невработени лица. Од нив, 459 лица беа жени, 545 лица беа млади до 29 годишна возраст и 114 лица беа Роми.
	
	Gjatë vitit 2024, në thirrjen publike kanë aplikuar 1253 punëdhënës për 1604 punësime. Pas përzgjedhjes së bërë nga Komisioni për përzgjedhjen e pjesëmarrësve në programet dhe masat aktive të punësimit, janë lidhur 772 kontrata me punëdhënës për punësimin e 956 personave të papunë. Prej tyre 459 persona ishin gra, 545 persona ishin të rinj deri 29 vjeç dhe 114 persona ishin pjesëtarë të komunitetit rom.

	
	
	

	Обуки
	
	Trajnimet

	Обука на работно место кај конкретен работодавач
	
	Trajnim në vendin e punës për një punëdhënës të njohur

	
	
	

	Целта на мерката беше стекнување на вештини на невработените лица за извршување на работните задачи во согласност со потребите на работодавач, при што се поддржуваа обуки за занимања (работни места) за кои е потребно кандидатите да имаат завршено минимум основно образование. Лица што посетуваа обука добиваа месечен надоместок во висина од 11.000 денари со вклучено осигурување за инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест и данок на личен доход за времетраењето на обуката до 3 месеци. На работодавачот му беше исплатен еднократен износ од 25.000 денари по обучено лице по завршена обука. Работодавачот имаше обврска на работа да задржи најмалку 50 % од обучените лица и да не го намали вкупниот бројот на вработени лица на неопределено време со полно работно време во период од 3 месеци.
	
	Qëllimi i masës ishte fitimi i aftësive të personave të papunë për të kryer detyrat e punës në përputhje me nevojat e një punëdhënësi, duke mbështetur trajnimin për profesione (punë) për të cilat është e nevojshme që kandidatët të kenë një arsim minimal fillor.  Personat të cilët e kanë ndjekur trajnimin kanë marrë kompensim mujor në shumë prej 11.000 denarë, përfshirë sigurimin për invaliditet dhe dëmtimin fizik të shkaktuar nga lëndimi në punë dhe sëmundjet profesionale dhe tatimin mbi të ardhurat personale për kohëzgjatjen e trajnimit deri në 3 muaj. Pas përfundimit të trajnimit, punëdhënësit i është paguar për një herë shuma prej 25.000 denarë për person të trajnuar. Punëdhënësi kishte detyrim që të mbajë në punë të paktën 50% të personave të trajnuar dhe të mos e zvogëlojë numrin e përgjitshëm të të punësuarve me kohë të pacaktuar me orarë të plotë për një periudhë 3 mujore.

	Заклучно со 31.12.2024 година, аплицирале 27 работодавачи за обучување на 37 невработени лица. Склучени беа вкупно 23 договори, од кои 13 беа жени, 16 беа млади лица до 29 години и 2 лица беа Роми.
	
	   Deri më 31.12.2024, kanë aplikuar 27 punëdhënës për trajnimin e 37 personave të papunë. Janë lidhur gjithsej 23 marrëveshje, nga të cilët 13 ishin gra, 16 ishin të rinj të moshës deri 29 vjeç dhe 2 persona të komunitetit rom.

	
	
	

	Обука за стручни квалификации според барање на работодавачите
	
	Trajnim për kualifikime profesionale sipas kërkesës së punëdhënësve

	
	
	

	Целта на мерката беше да се обезбеди обука за стручни квалификации спроведени од верификувани обучувачи според барањата на работодавачите. Обуката се реализираше во тесна соработка со работодавачите и спроведувачите на обуката. Образовната понуда беше дизајнирана во зависност од барањата и потребите за учење. Обуката ја спроведуваа верификувани спроведувачи на обука според претходно верификувана програма од страна на Центарот за образование на возрасни и/или Министерството за образование и наука и истата се реализира во тесна соработка со работодавачите и спроведувачите на обука.
	
	Qëllimi i masës ishte ofrimi i trajnimeve për kualifikime profesionale sipas kërkesave të punëdhënësve. Trajnimi është realizuar në bashkëpunim të ngushtë me punëdhënësit dhe ofruesit e trajnimeve. Oferta arsimore është krijuar në varësi të kërkesave dhe nevojave për mësim. Trajnimi është zhvilluar nga ofruesit e verifikuar të trajnimit sipas programeve të verifikuara më parë nga Qendra për Arsimin e të Rriturve dhe/ose Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe e njëjta realizohet në bashkëpunim të ngushtë me punëdhënësit dhe ofruesit e trajnimeve.

	Лицата кои се вклучија во мерката добиваа месечен надоместок во висина од 11.000 денари со вклучено осигурување во случај на несреќа на работно место и данок на личен доход за времетраењето на обуката од 3 до 4 месеци, а спроведувачите на обука добиваа надоместок во висина до 30.000 денари за лице по обука.
	
	Personat që kanë marrë pjesë në masën aktive kanë marrë kompensim mujor në shumë prej 11.000 denarë, përfshirë sigurimin në rast aksidenti në vendin e punës dhe tatimin në të ardhura personale për kohëzgjatjen e trajnimit prej 3 deri 4 muaj, ndërsa realizuesit e trajnimit kanë marrë kompensim. në vlerë deri 30.000 denarë për trajnim për person.

	Предвидениот опфат на лица беше 165 невработени лица евидентирани во АВРСМ.
	
	Përfshirja e parashikuar e personave ishte 165 persona të papunë të regjistruar në APRMV.

	Јавниот повик до работодавачите за учество во мерката беше објавен на 18.03.2024 година. 
	
	Thirrja Publike drejtuar punëdhënësve për të marrë pjesë në masën aktive është publikuar më 18.03.2024

	              За учество во оваа мерка беа поднесени 20 пријави од страна на работодавачи за учество во мерката, кои побаруваа 32 лица. Потпишани беа договори за учество со 5 работодавачи за обука на 23 лица (од кои 12 млади до 29 години и 6 жени).
	
	            Për pjesëmarrje në këtë masë aktive janë janë dorëzuar 20 aplikime nga punëdhënësit, ku janë kërkuar 32 persona. U nënshkruan marrëveshje pjesëmarrjeje me 5 punëdhënës për trajnimin e 23 personave (nga të cilët 12 të rinj deri në 29 vjeç dhe 6 gra).

	
	
	

	Обука за побарувани занимања на пазарот на трудот
	
	Trajnim për profesionet e kërkuara

	
	
	

	Целта на мерката беше преку обука да се задоволат потребите од побарувани, социјални услуги и квалификации што водат до „зелени работни места“, е-трговија. Целна група беа невработени лица од евиденцијата на АВРСМ.
	
	        Qëllimi i masës ishte që përmes trajnimeve të plotësohen nevojat e kërkesave, shërbimeve sociale dhe kualifikimeve që çojnë deri te "vendet e gjelbra të punës", e-tregëtia. Grupi i synuar ishin personat e papunë nga regjistrat e APRMV

	Планираниот опфат на учесници беше 620 лица, од кои 20 лица идентификувани и финансирани преку проектот „Зајакнување на националните и локални системи за поддршка и ефективна социо-економска интеграција на повратниците“, а 600 лица финансирани од средствата на АВРСМ.
	
	             Përfshirja e planifikuar e pjesëmarrësve ishte 620 persona, nga të cilët 20 persona u identifikuan dhe financuan përmes projektit “Forcimi i sistemeve mbështetëse kombëtare dhe lokale dhe integrimi efektiv social-ekonomik i të kthyerve”, dhe 600 persona të financuar nga fondet e APRMV.

	Лицата што посетуваа обука добиваа месечен надоместок во висина од 11.000 денари со вклучено осигурување за инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест и данок на личен доход за времетраењето на обуката.
	
	Personat që kanë vijuar trajnimin kanë marrë kompensim mujor prej 11.000 denarë, përfshirë sigurimin për invaliditet dhe dëmtimin fizik të shkaktuar nga lëndimi në punë dhe sëmundjet profesionale dhe tatimi në të ardhura personale për kohëzgjatjen e trajnimit.

	Спроведувачите на обука добиваа надоместок во висина од 30.000 денари по обучено лице, преку ваучер систем. Обуките се реализираа во времетраење од 3 месеци. Предност за вклучување во обуките имаа корисниците на гарантирана минимална помош.
	
	Ofruesit e trajnimeve kanë marrë kompensim në shumë prej 30.000 denarë për person të trajnuar, përmes sistemit të vauçerëve. Trajnimet u zhvilluan në një kohëzgjatje prej 3 muajsh. Shfrytëzuesit e ndihmës minimale të garantuar kishin prioritet për t'u përfshirë në trajnime.

	Центарот за образование на возрасните објави Јавен оглас до спроведувачите на обука кои имаат валидна верификација за занимањата наведени во јавниот оглас. По усвојување на валидните пријави од страна на спроведувачите на обука беше објавен оглас за невработените лица. 
	
	Qendra e Arsimit të të Rriturve ka publikuar Shpallje Publike për ofruesit e trajnimeve që kanë verifikime valide për profesionet e listuara në Shpalljen Publike. Pas miratimit të aplikimeve të vlefshme nga ana e zbatuesve të trajnimit, u publikua shpallja për personat e papunë.

	За обуките финансирани од средствата на АВРСМ поднесени беа 918 пријави од кои 676 жени, 407 млади лица до 29 години и 58 пријави од лица Роми. По усвоените критериуми за селекција на лица, се потпишаа договори со 549 невработени лица за учество во 16 различни обуки. Планираниот опфат на лица не можеше да се исполни, бидејќи имаше лица кои се откажаа, заради нивно вработување. Од вкупно потпишаните договори, 427 се жени, 246 млади лица и 34 се лица Роми.
	
	Për trajnimet e financuara nga fondet e APRMV janë dorëzuar 918 aplikime, nga të cilat 676 janë femra, 407 të rinj nën 29 vjeç dhe 58 aplikime nga persona të komunitetit rom. Sipas kritereve të miratuara për përzgjedhjen e individëve, janë nënshkruar marrëveshje me 549 persona të papunë për të marrë pjesë në 16 trajnime të ndryshme. Përfshirja e planifikuar e personave nuk mund të plotësohej, sepse kishte persona që që e braktisën shkollën për shkak të punësimit për shkak të punësimit. Nga numri i përgjithshëm i marrëveshjeve të nënshkruara, 427 janë gra, 246 janë të rinj dhe 34 janë romë.

	
	
	

	Обука за возачи за Ц и Д- категорија
	
	Trajnim për shoferë për kategoritë "C" dhe "D"

	
	
	

	Целта на мерката беше зголемување на вработливоста на евидентираните невработени лица преку стекнување на вештини, согласно побарувањата во сообраќајната струка и искажаните потреби за работна сила во оваа стопанска гранка и нивно вработување. Целна група беа 150 невработени лица од евиденцијата на АВРСМ.
	
	Qëllimi i masës aktive ishte rritja e gjasave për punësimin e personave të papunë të regjistruar nëpërmjet përvetësimit të aftësive, sipas kërkesës në profesionin e komunikacionit dhe nevojës së shprehur për punë në këtë degë ekonomike dhe punësimin e tyre. Grupi i synuar ishin 100 persona të papunë të regjistruar në APRMV.

	Обуките и полагањата се реализираа во лиценцирана автошкола. Обуките беа насочени кон занимања кои се побарувани на пазарот на трудот во сообраќајната струка со положен возачки испит за категорија „Ц“ и „Д“ кај спроведувач на обука, избран на јавен оглас преку јавна набавка.
	
	Trajnimet dhe dhënia e provimeve janë realizuar në autoshkollat e licencuara. Trajnimet ishin të dedikuara për profesionet e kërkuara në tregun e punës, në profesionin e komunikacionit, me provim të dhënë me sukses për shofer për kategorinë "C" dhe "D" te zbatuesit e trajnimit që kanë aplikuar në Shpalljen Publike përmes prokurimit publik.

	АВРСМ објави Јавен оглас до невработените лица кои ги исполнуваат критериумите согласно Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата. На огласот се пријавија 403 невработени лица.
	
	APRMV publikoi Shpalljen Publike për personat e papunë që plotësojnë kriteret sipas Ligjit për sigurinë në komunikacionin rrugor. Për konkurs aplikuan 403 persona të papunë.

	Потпишани беа договори со 150 лица, од кои 12 жени, 54 млади лица до 29 години и 6 Роми. Лицата кои успешно ја завршија обуката, имаа право да полагаат за возачки испит во лиценцирани испитни центри.
	
	Janë nënshkruar kontrata me 150 persona, nga të cilët 12 gra, 54 të rinj nën 29 vjeç dhe 6 pjesëtarë të komunitetit rom. Personat që përfunduan me sukses trajnimin patën të drejtën e provimit të shoferit në qendrat e licencuara të testimit.

	
	
	

	Обука од областа на приватното обезбедување
	
	Trajnim nga lëmia e sigurimit privat

	
	
	

	Целта на мерката беше зголемување на вработливоста на евидентираните невработените лица преку стекнување на лиценци за приватно обезбедување, согласно побарувањата во обезбедувањето на физичките лица и искажаните потреби за работна сила. 
	
	Qëllimi i masës aktive ishte rritja e punësueshmërisë së personave të papunë të regjistruar, nëpërmjet marrjes së licencave për sigurim privat, në përputhje me kërkesat për sigurinë e personave fizik dhe nevojat e shprehura për krah pune.

	Целна група беа  невработени лица од евиденцијата на АВРСМ со минимум завршено средно образование, а планираниот опфат на лице беше 100 лица.
	
	Grupi i synuar ishin personat e papunë të regjistruar në APRMV me së paku arsim të mesëm të përfunduar, ndërkaq përfshirja e planifikuar ishte për 100 persona.

	Обуките и полагањата се реализираа од страна на Комора на РСМ за приватно обезбедување пријавена на јавен оглас преку јавна набавка.
	
	Trajnimin dhe provimet i realizoi Oda për siguri private e Republikës së Maqedonisë së Veriut, e cila aplikoi pas shpalljes publike përmes prokurimit publik.

	АВРСМ објави Јавен оглас до невработените лица и на огласот се пријавија 138 невработени лица.
	
	APRMV publikoi Shpallje Publike për personat e papunë dhe pas shpalljes aplikuan 138 persona të papunë.

	Потпишани беа договори со 97 лица, ( 10 жени, 55 млади лица до 29 години и 3 Роми). Лицата кои успешно ја завршија обуката, имаа право да полагаат испит, а лицата кои го положија испитот, се стекнаа со лиценца за обезбедување.
	
	U nënshkruan marrëveshje me 97 persona (10 gra, 55 të rinj nën 29 vjeç dhe 3 pjesëtarë të komunitetit rom). Të drejtën e provimit kanë pasur personat që kanë përfunduar me sukses trajnimin, ndërsa personat që e kanë dhënë provimin kanë marrë licencën për sigurim privat.

	
	
	

	Обука за Специјалист за човечки ресурси (Регрутер)
	
	Trajnim për Specialist të Burimeve Njerëzore (Rekrutues)

	
	
	

	Мерката имаше за цел да се обучат невработени лица до 40 години заради обезбедување услуги за вработување во име на работодавачот, односно да се обучат да најдат таленти и да лоцираат поединци кои исполнуваат специфични барања за работа.
	
	Masa aktive kishte për qëllim që të trajnojë personat e papunë deri në moshën 40 vjeç për të ofruar shërbime punësimi në emër të punëdhënësit, respektivisht, t'i trajnojë ata për të gjetur talente dhe për të gjetur individë që plotësojnë kërkesat specifike të punës.

	Целна група беа 70 невработени лица до 40 години, евидентирани во АВРСМ со минимум завршено високо образование. 
	
	Grupi i synuar ishin 70 persona të papunë nën moshën 40 vjeç, të regjistruar në APRMV me të paktën arsim të lartë të përfunduar.

	Обуките се реализираа кај спроведувач што беше избран по пат на јавна набавка. 
	
	Trajnimi është realizuar nga përmbaruesi i cili është përzgjedhur përmes prokurimit publik.

	АВРСМ објави Јавен оглас до невработените лица, на кој се пријавија 72 невработени лица
Склучени се договори со 50 невработени лица (19 млади лица до 29 години, 45 жени и 1 Ром).
	
	APRMV publikoi Shpallje Publike për personat e papunë, për të cilin aplikuan 72  persona të papunë

Janë nënshkruar marrëveshje me 50 persona të papunë (19 të rinj nën 29 vjeç, 45 gra dhe 1 pjesëtar i komunitetit rom).

	
	
	

	Обуки за развој на дигитални вештини
	
	Trajnime për zhvillimin e aftësive dixhitale

	Обуки за напредни ИТ вештини
	
	Trajnim për aftësitë e avancuara të Teknologjisë Informatike (TI-së)


	             Целта на мерката беше да се надградат вештините на невработените млади лица до 40 години во областа на информациски технологии заради зголемување на нивната конкурентност и побрза интеграција на пазарот на трудот.
             Опфат на мерката е 735 невработени лица, за следните модуларни програмски пакети:

· IT Security Specialist 70 лица

· JavaScript Essentials 70 лица

· Oracle Java Developer 60 лица

· AI Specialist 40 лица 

· AWS Operations Specialist 40 лица

· PYTHON Developer 50 лица

· Microsoft Data Analyst 70 лица

· Microsoft Cloud Administrator 35 лица

· ISTQB Software tester and Test Analyst 70 лица

· Motion Graphic Designer 50 лица

· Autodesk 3D Artist 50 лица

· Net&Azure Developer 40 лица

· Network Specialist 50 лица

· Web Designer 40 лица
	
	     Qëllimi i masës aktive ishte ngritja e aftësive të personave të papunë të rinj të moshës deri në 40 vjeç në fushën e teknologjisë informatike me qëllim rritjen e konkurrencës së tyre dhe integrimin më të shpejtë në tregun e punës.  
     Përfshirja në masën aktive është 735 persona të papunë, për paketat e programeve modulare të mëposhtme:

· IT Security Specialist 70 persona

· JavaScript Essentials 70 persona

· Oracle Java Developer 60 persona

· AI Specialist 40 persona
· AWS Operations Specialist 40 persona
· PYTHON Developer 50 persona
· Microsoft Data Analyst 70 persona
· Microsoft Cloud Administrator 35 persona
· ISTQB Software tester and Test Analyst 70 persona
· Motion Graphic Designer 50 persona
· Autodesk 3D Artist 50 persona
· Net&Azure Developer 40 persona
· Network Specialist 50 persona
· Web Designer 40 persona

	АВРСМ спроведе постапка за јавна набавка, по што беше склучен договор за јавна набавка со два спроведувачи на обуки (Семос компјутерски образовен центар ДОО за AI Specialist, PYTHON Developer, Microsoft Data Analyst, Microsoft Cloud Administrator, ISTQB Software tester and Test Analyst, Motion Graphic Designer, Autodesk 3D Artist, Net&Azure Developer, Network Specialist, Web Designer, AWS Operations Specialist и ДПТУ Нетинг ДООЕЛ за IT Security Specialist, JavaScript Essentials и Oracle Java Developer). Исто така, АВРСМ објави Јавен повик до невработените лица, при што во мерката се вклучија 735 лица, од кои 477 млади лица до 29 години, 327 жени и 3 Роми.
	
	APRMV ka zbatuar procedurën e prokurimit publik, pas së cilës është lidhur kontrata e prokurimit publik me dy ofrues të trajnimeve (Semos Qendra Edukative Kompjuterike për AI Specialist, PYTHON Developer, Microsoft Data Analyst, Microsoft Cloud Administrator, ISTQB Software tester and Test Analyst, Motion Graphic Designer, Autodesk 3D Artist, Net&Azure Developer, Network Specialist, Web Designer, AWS Operations Specialist dhe SHPTSH Neting SHAPKNJP për IT Security Specialist, JavaScript Essentials и Oracle Java Developer). Gjithashtu, APRMV ka publikuar Shpallje Publike për personat e papunë, të cilës përmes aplikimit ju përgjigjën 735 persona të papunë, prej të cilëve 477 të rinj të moshës deri në 29 vjeç, 327 gra dhe 3 pjesëtarë të komunitetit rom.

	
	
	

	Практиканство
	
	Praktika

	
	
	

	Целта на мерката беше стекнување практични знаења и вештини потребни за извршување работни задачи на одредени работни места. Целна група беа невработени лица до 29 години, со минимум завршено средно образование. Лицата што се вклучија во практикантство добија месечен надоместок во висина од 11.000 денари (со вклучено осигурување за инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест и данок на личен доход) за времетраењето на практичната работа за период до 3 месеци.
	
	Qëllimi i masës aktive ishte përvetësimi i njohurive dhe aftësive praktike të nevojshme për kryerjen e detyrave të punës në vende të caktuara të punës. Grupi i synuar ishin personat e papunë deri në moshën 29 vjeç, me të paktën arsim të mesëm të përfunduar. Personat të cilët ishin të përfshirë në masën aktive Praktikë, kanë marrë kompensim mujor në shumë prej 11.000 denarë (përfshirë sigurimin për invaliditet dhe dëmtim fizik të shkaktuar nga lëndimi në punë dhe sëmundjet profesionale dhe tatimin mbi të ardhurat personale) për kohëzgjatjen e punës praktike për një periudhë deri në 3 muaj.

	Барање за учество во мерката поднесоа 1317 правни субјекти за  1693 лица. Барање за учество во мерката поднесоа 1392 лица, од кои 937 жени, 1392 млади лица до 29 години и 15 Роми. Склучени се вкупно 1209 договори за учество во мерката (808 се жени, 1209 се млади лица до 29 години и 10 се Роми).
	
	              Kërkesë për pjesëmarrje kanë paraqitur 1317 persona juridik për përfshirjen e 1693 personave të papunë. Kërkesa për pjesëmarrje në masën aktive kanë paraqitur 1392 persona, nga të cilët 937 gra, 1392 të rinj nën moshën 29 vjeç dhe 15 romë. Janë lidhur gjithsej 1209 marrëveshje për pjesëmarrje (808 janë gra, 1209 të rinj nën 29 vjeç dhe 10 romë).

	
	
	

	Програма за работно ангажирање
	
	Programi për angazhim në punë

	Јавни работи
	
	Punë publike

	
	
	

	Целта на мерката беше вклучување на невработени лица со ниски квалификации во проекти од инфраструктура и заштита на животна средина на локално ниво. Оваа мерка беше насочена кон невработените лица од евиденција на АВРСМ со ниски квалификации и единиците на локалната самоуправа и Град Скопје.
	
	Qëllimi i masës aktive ishte përfshirja e personave të papunë me kualifikim të ulët në projektet e infrastrukturës dhe mbrojtjes së mjedisit në nivel vendor. Kjo masë kishte për qëllim personat e papunë me kualifikim të ulët nga evidenca e APRMV dhe njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe Qyteti i Shkupit.

	Надоместот изнесува 800 денари дневно по работно ангажирано лице, со вклучен данок на личен доход и осигурување за инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест, кои средства беа обезбедени од Буџетот на АВРСМ и со кофинансирање на општините во износ од 20% од дневниот надоместок. Работното ангажирање можеше да биде реализирано во еден циклус годишно, во времетраење од 30 дена, по 4 часа дневно.
	
	Kompensimi është 800 denarë në ditë për person të angazhuar, duke përfshirë tatimin në të ardhura personale dhe sigurimin për invaliditet dhe dëme fizike të shkaktuara nga lëndimet në punë dhe sëmundjet profesionale, mjete këto të cilat janë siguruar nga Buxheti i APRMV dhe me bashkëfinancim të komunave në shumën prej 20% të mëditjes. Angazhimi për punë mund të realizohej në një cikël në vit, në kohëzgjatje prej 30 ditësh, 4 orë në ditë.

	Предвидениот опфат на корисници беше 600 невработени лица од евиденцијата на АВРСМ.
	
	Numri i paraparë për përfshirjen e përfituesve ishte 600 persona të papunë nga evidenca e APRMV -së.

	Поднесени беа пријави за учество во мерката од 30 општини за ангажирање на вкупно од 582 невработени лица. Заклучно со 31.12.2024 година, беа склучени вкупно 500 договори (201 жени, 81 млади лица до 29 години и 93 Роми).
	
	Për pjesëmarrje në këtë masë aktive aplikacione kanë dorëzuar 30 komuna për angazhimin e gjithsej 582 personave të papunë. Deri më 31.12.2024 janë lidhur gjithsej 500 marrëveshje (201 gra, 81 të rinj të moshës deri 29 vjeç dhe 93 romë).

	
	
	

	Економија на грижа
	
	Ekonomia e kujdesit

	Општинско-корисна работа
	
	Punë e dobishme komunale

	
	
	

	Целта на оваа програма беше зголемување на враболивоста преку работно ангажирање на невработени лица, насочени кон обезбедување на социјални и здравствени услуги на локално ниво.
	
	Qëllimi i masës aktive ishte rritja e gjasave për punësimin e personave të papunë të regjistruar, përmes punësimit të personave të papunë, me synim të ofrimit të shërbimeve sociale dhe shëndetësore në nivel lokal.

	Невработените лица беше предвидено да добиваат месечен надоместок во висина од 13.750 денари (со вклучени данок на личен доход и осигурување за инвалидност и телесно оштетување причинето со повреда на работа и професионална болест) во период од 6 до 9 месеци, за ангажман од 20 работни часа неделно. Невработени лица кои не поседуваа соодветен признат сертификат/ уверение за стекнати вештини/ компетенции како давател на потребната услуга од социјалната сфера, задолжително требаше да бидат вклучени на обука спроведена од страна на верификуван спроведувач на обука. Вкупниот период на вклученост на невработените лица преку програмата изнесуваше 9 месеци, во кој влегува обуката и работниот ангажман.
	
	Ishte e paraparë që personat e papunë të marrin kompensim mujor në shumë prej 13.750 denarë (përfshirë tatimin në të ardhura personale dhe sigurimin për paaftësi dhe dëmtim fizik të shkaktuar nga lëndimi në punë dhe sëmundje profesionale) për një periudhë prej 6 deri në 9 muaj, për një angazhim prej 20 orëve pune në javë. Personat e papunë që nuk posedonin certifikatën/dëftesën e duhur për aftësitë/kompetencat e fituara si ofrues i shërbimit të nevojshëm nga sfera sociale, detyrimisht duhej të përfshihen në trajnimin e zhvilluar nga një zbatues i verifikuar i trajnimit. Periudha e përgjithshme e përfshirjes së personave të papunë përmes programit ishte 9 muaj, përfshirë edhe trajnimin dhe angazhimin në punë.

	Планирано беше да бидат опфатени 500 евидентирани невработени лица (50 лица финансирани од буџетите на општините и Град Скопје).
	
	E paraparë ishte të përfshihen 600 persona të papunë të regjistruar (50 persona të financuar nga buxhetet e komunave dhe Qyteti i Shkupit).

	Заклучно со 31.12.2024 година, од одобрените 500 позиции, ангажирани беа 476 лица во 49 општини, од кои 123 млади лица до 29 години, 409 жени и 18 Роми. Бројот на крајни корисници на социјалните услуги на локално ниво изнесува околу 8700 лица.
	
	    Deri më 31.12.2024, nga 500 pozita të miratuara, janë angazhuar 476 persona në 49 komuna, nga të cilët 123 të rinj deri në 29 vjeç, 409 gra dhe 18 pjesëtarë të komunitetit rom. Numri i shfrytëzuesve të shërbimeve sociale në nivel vendor është 8700 persona.

	
	
	

	Обука и вработување на лица за обезбедување услуги за грижа во домот и во заедницата
	
	Trajnimi dhe punësimi i personave për të ofruar shërbime përkujdesjeje në komunitet

	
	
	

	Оваа мерка се реализираше со поддршка на УНДП и беше финансирана од Владата на Република Северна Македонија. Насочена беше кон постоечки Здруженија на граѓани/ невладини организации кои испорачуваат социјални услуги во домот и заедницата за лица со попреченост и лица со најтешки хронични болести и долгорочно болни лица. Целта на мерката беше да се поддржат 150 невработени лица за стекнување стручни квалификации за испорачување на услуги на грижа во домот и заедницата, како и поддршка за вработување на 100 лица во областа на економијата за грижа за кои беше предвидено и субвенција на плата во период од 10 месеци.
	
	      Kjo masë aktive është realizuar me mbështetjen e UNDP-së dhe është financuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Masa për qëllim kishte shoqatat ekzistuese të qytetarëve/organizatave joqeveritare që ofrojnë shërbime sociale në shtëpi dhe komunitet për personat me aftësi të kufizuara dhe personat me sëmundjet më të rënda kronike dhe të sëmurët afatgjatë. Qëllimi i masës ishte mbështetja e 150 personave të papunë për të fituar kualifikime profesionale për ofrimin e shërbimeve të kujdesit në shtëpi dhe komunitet, si dhe mbështetje për punësimin e 100 personave në fushën e ekonomisë së kujdesit, për të cilët ishte paraparë edhe subvencionimi i rrogave për një periudhë 10 mujore.

	Јавниот повик за изразување на интерес беше споделен со 150 Здружениja на граѓани во областа на социјалната заштита и со приватни установи за вон-семејна социјална заштита на стари лица.
	
	Shpallja Publike për shfaqjen e interesimit, ishte e ndarë me 150 Shoqata Qytetare në lëminë e mbrojtjes sociale dhe me institucione private për mbrojtjen sociale jashtë-familjare të personave të moshuar.

	По објавување на повикот за изразување на интерес следеше интензивна промоција на мерката на терен што се подразбираше состаноци со заинтересираните невладини организации и здруженија како и посети на терен за утврдување на капацитетите. Исто така, беше организирана информативна средба на која присуствуваа повеќе од 50 заинтересирани здруженија и приватни установи, со цел дополнително објаснување на условите и можностите во мерката.
	
	Pas publikimit të Thirrjes për shprehje interesimi, pasoi promovimi intensiv i masës në terren, që nënkuptonte takime me organizatat dhe shoqatat e interesuara joqeveritare, si dhe vizita në terren për përcaktimin e kapaciteteve. Gjithashtu, u organizua një takim informativ, ku morën pjesë më shumë se 50 shoqata të interesuara dhe institucione private, me qëllim sqarimin shtesë të kushteve dhe mundësive të masës aktive në fjalë.

	                По извршената првична евалуација беа пристигнати апикации од вкупно 11 апликанти (9 Здруженија на граѓани и 2 Приватни установи за вон-семејна социјална заштита на стари лица) од кои за 10 апликанти беше одобрено за продолжат во следна фаза на тридневни обуки. Сите 10 апликанти (8 Здруженија на граѓани и 2 Приватни установи за вон-семејна социјална заштита на стари лица) поминаа во фазата на изработка на Бизнис-план за воспоставување на социјални сервиси и за истите беше извршена евалуација од страната на експертска комисија за евалуација на бизнис планови при АППРСМ за да се оцени компонентата на социјалниот сервис; и експерт од областа на социјалната заштита за да се утврди усогласеноста на воспоставување на социјалниот сервис со законските регулативи и процедури. 
	
	Pas vlerësimit fillestar, u pranuan aplikimet nga gjithsej 11 aplikantë (9 shoqata qytetare dhe 2 institucione private për përkujdesje sociale jofamiljare për të moshuarit), nga të cilët 10 aplikantë u miratuan për të vazhduar në fazën tjetër të trajnimit treditor. Të gjithë 10 aplikantët (8 shoqata qytetare dhe 2 Institucione private për përkujdesje sociale jashtë-familjare për të moshuarit) kaluan në fazën e hartimit të Planit të Biznesit për themelimin e shërbimeve sociale dhe për të njëjtin është bërë një vlerësim nga komisioni i ekspertëve pranë APSRMV për vlerësimin e planeve të biznesit, me qëllim vlerësimin e komponentit të shërbimit social; dhe një ekspert në fushën e mbrojtjes sociale për të përcaktuar pajtueshmërinë e themelimit të shërbimit social me rregulloret dhe procedurat ligjore.
 

	Финално беа селектирани сите 10 апликанти (8 Здруженија на граѓани и 2 Приватни установи за вон-семејна социјална заштита на стари лица) во кои се одобри вработување на вкупно 100 лица како даватели на социјални услуги иако бројот на побарувани субвенционирани вработувања беше поголм од предвидениот. Вкупниот број на одобрени невработени лица за стручни обуки за негуватели и асистенти изнесува 150 лица, сразмерно распоредени согласно вкупниот бројот на побарувани вработувања. Селектираните 10 апликанти ќе испорачуваат социјални услуги кон повеќе од 300 крајни корисници на социјалните услуги помош и нега во домот и лична асистенција.
	
	Përfundimisht u përzgjodhën të gjithë 10 aplikantët (8 Shoqata Qytetare dhe 2 Institucione private për mbrojtje sociale jashtë-familjare të personave të moshuar) në të cilat u miratua punësimi për gjithsej 100 persona si ofrues të shërbimeve sociale, ndonëse numri i kërkesave për punësim të subvencionuar ishte më i madh se sa pritej. Numri i përgjithshëm i aprovimeve për personat e papunë për aftësim profesional për kujdestarë dhe ndihmës është 150 persona, të shpërndarë proporcionalisht sipas numrit të përgjithshëm të punësimeve të kërkuara. 10 aplikantët e përzgjedhur do të ofrojnë shërbime sociale për më shumë se 300 përdorues të të shërbimeve sociale, kujdesit në shtëpi dhe ndihmës personale.

	Почнувајќи од октомври 2024 започнаа тримесечните стручни обуки за негуватели и асистенти на невработените лица, каде моментално 127 лица се во тек или во завршна фаза од обуките. Од вкупно 127 лица кои ги посетуваат стручните обуки 116 се жени и 14 се лица помлади од 29 год. Роми се 13 лица. Во временскиот период додека лицата ги посетуваат стручните обуки, апликантите ги подготвија потребните документи и ги доставија до Минитерството за социјална политка, демографија и млади за стекнување со работна дозвола за вршење работа во областа на социјалната заштита.
	
	Duke filluar nga Tetori 2024 filloi trajnimi profesional tre mujor për kujdestarët dhe asistentët e personave të papunë, ku aktualisht 127 persona janë në proces ose në fazën përfundimtare të trajnimit. Nga gjithsej 127 persona që ndjekin trajnimin profesional, 116 janë gra dhe 14 janë persona më të rinj se 29 vjeç., 13 janë romë. Në periudhën kohore përderisa personat ishin duke ndjekur trajnimin profesional, aplikantët kanë përgatitur dokumentet e nevojshme dhe i kanë dorëzuar në Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë për marrjen e lejes së punës për të punuar në fushën e mbrojtjes sociale.

	Следните активности во процесот на имплементација на мерката ќе продолжат да се реализираат во 2025 година.
	
	Aktivitetet e ardhshme në procesin e zbatimit të masës do të vazhdojnë të realizohen në vitin 2025.

	
	
	

	Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции
	
	Mbështetje për krijimin e vendeve të reja të punës përmes investimeve të gjelbra

	
	
	

	Целта на мерката е поддршката за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции заради поттикнување на создавање нови вработувања и воедно заради катализирање процесот на зелена трансформација на приватниот сектор преку воведување на зелени производи, услуги, технологии или процеси во претпријатијата.

	
	   Qëllimi i masës aktive është mbështetja për krijimin e vendeve të reja të punës përmes investimeve të gjelbra me qëllim nxitjen e krijimit të vendeve të reja të punës dhe njëkohësisht për shkak të përshpejtimit të procesit të transformimit të gjelbër të sektorit privat përmes futjes së produkteve të gjrlbra, shërbimeve, teknologjive apo proceseve në ndërmarrje.

	Поддршката се доделува во вид на грант - неповратни средства наменети за финансирање на нови деловни инвестиции насочени кон транзиција кон зелена економија, при што можеа да бидат поддржани следните видови на вложувања: набавка на нова опрема (машини, алати, опрема за обновливи извори на енергија, специјализиран софтвер, лиценци за користење на софтверот, и слични основни средства), и опрема и материјали за енергетска ефикасност. Набавката на материјали можеше да биде поддржана исклучиво доколку материјалите се наменети за енергетска ефикасност.
	
	Mbështetja jepet në formën e një granti - mjete të pakthyeshme të destinuara për financimin e investimeve të reja të biznesit që synojnë kalimin në një ekonomi të gjelbër, gjatë së cilës mund të mbështeten këto lloje të investimeve: blerja e pajisjeve të reja (makineri, vegla, pajisje për burimet e ripërtëritshme të energjisë, softuer të specializuar, licenca për përdorimin e softuerit dhe mjete elementare të ngjashme), dhe pajisje dhe materiale për efikasitet energjetik. Prokurimi i materialeve mund të mbështetet vetëm nëse materialet janë të destinuara për efikasitet energjetik.

	Финансиската поддршка за нови вработувања e од минимум 250.000 денари до максимум 750.000 денари во зависност од бројот на одобрени вработувања:

· најмалку 1 вработување за минималниот износ на грант од 250.000 денари;

· најмалку 2 вработувања за износ на грант од 500.000 денари;

· најмалку 3 вработувања за износ на грант од 750.000 денари.
	
	Mbështetja financiare për punësime të reja është nga 250,000 denarë deri në maksimum 750,000 denarë, në varësi të numrit të punësimeve të miratuara:

• së paku 1 punësim për shumën minimale të grantit prej 250.000 denarë;
• së paku 2 punësime për shumën e grantit prej 500.000 denarë;
•së paku 3 punësime për shumën e grantit prej 750.000 denarë.

	АВРСМ на ден 18.03.2024 година објави јавен повик до работодавачите за учество во мерката.  Планиран опфат на лица е 158 лица.
	
	APRMV më datë 18.03.2024 ka publikuar Thirrje Publike për punëdhënësit për të marrë pjesë në masën aktive. Numri i planifikuar i përfshirjes është 158 persona.

	Мерката беше промовирана пред голем број на заинтересирани работодавачи и на средби со работодавачи кои се корисници на менторска поддршка преку платформата bizz4all.  
	
	Masa u promovua para një numri të madh të punëdhënësve të interesuar dhe në takime me punëdhënësit që janë përfitues të mbështetjes mentoruese përmes platformës bizz4all.

	              Беа поднесени 328 пријави од работодавачи за вработување на 526 невработени лица, при што беа потпишани договори со 105 работодавачи за вработување на  158 невработени лица (75  жени, 55 млади лица до 29 години и 7 Роми)
	
	Janë dorëzuar 328 aplikime nga punëdhënësit për punësimin e 526 personave të papunë, me çrast janë nënshkruar marrëveshje me 105 punëdhënës për punësimin e 158 personave të papunë (75 gra, 55 të rinj nën 29 vjeç dhe 7 pjesëtarë të komunitetit rom).






	

	5.2 КРЕДИТИ
	
	5.2 KREDITË

	5.2.1 Проект за самовработување со кредитирање
	
	5.2.1 Projekti për vetëpunësim me kreditim

	
	
	

	Проектот за самовработување со кредитирање е проект на Владата на Република Северна Македонија. Цел на проектот е на заинтересираните невработени лица кои сакаат да започнат сопствен бизнис или да го легализираат својот неформален бизнис да им се овозможи поволен кредит со што ќе се отворат нови работни места со цел самовработување.
	
	Projekti për vetëpunësim me kredi është projekt i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut.  Qëllimi i projektit është të ofrojë kredi të favorshme për personat e papunë të interesuar që duan të fillojnë biznesin e tyre ose të legalizojnë biznesin e tyre informal, me çka do të krijojnë vende të reja pune me qëllim të vetëpunësimit.

	Корисници на кредит се невработени лица кои се евидентирани како активни баратели на работа во АВРСМ.
	
	Shfrytëzues të kredisë janë personat e papunë të cilët janë të regjistruar në APRMV si kërkues aktiv të punës.

	Условите под кои може да се добијат кредитните средства се следните:

· Невработеното лице може да добие кредит од најмалку 5.000 евра до најмногу 10.000 евра, по негов избор како кредитобарател, а за секое новоотворено работно место дополнително по 5.000 евра, при што се финансираат проекти со најмногу 5 работни места (вклучувајќи го и кредитобарателот), односно до 30.000 евра, независно од тоа дали станува збор за дејност од помал или поголем обем;

· Рокот на враќање на средствата е 7 години со вклучен грејс период од 18 месеци без оглед на износот на кредитни средства;

· Каматна стапка од 1% на годишно ниво;

· Сопствено учество од корисникот на кредитот од најмалку 25% од износот на бараниот кредит (во вид на опрема, предмети и/или пари);

· Гаранција за поврат на средствата со хипотека во однос 1:1 со одобрениот кредит, или сопствена меница авалирана од најмалку еден авалист за кој правата и обврските по однос на истата се уредени со менична изјава дадена во форма на нотарски акт и со извршна клаузула или рачен залог во однос 1:2 во износ на одобрениот кредит.

	
	Kushtet në të cilat mund të merren mjetet e kredisë janë si më poshtë:

· Personi i papunë mund të marrë kredi prej së paku 5.000 euro deri në maksimum 10.000 euro, sipas zgjedhjes së tij si kërkues për kredi dhe për çdo vend pune të sapohapur, 5.000 euro shtesë, ku projekte me maksimum 5 vende pune (duke përfshirë edhe aplikuesin e kredisë) financohen, respektivisht, deri në 30.000 euro, pavarësisht nëse bëhet fjalë për veprimtari më të vogël apo më të madhe;

· Afati i shlyerjes është 7 vjet, duke përfshirë një periudhë mospagimi prej 18 muajsh, pavarësisht nga shuma e kredisë;

· Norma e interesit prej 1% në vit;

· Pjesëmarrja vetanake nga përdoruesi i kredisë në të paktën 25% të shumës së kredisë së kërkuar (në formë pajisje, objekte dhe/ose para);
· Garancion për kthimin e mjeteve me hipotekë në raport 1:1 me kredinë e miratuar, ose një kambial të vërtetuar nga të paktën një garantues për të cilin të drejtat dhe detyrimet në lidhje me të rregullohen me një kambial të dhënë. në formën e aktit noterial dhe me klauzolë të përmbarueshme ose peng manual në raportin 1:2 në masën e kredisë së miratuar.

	На објавените јавни огласи во 2024 година пријавени беа вкупно 73 лицa од кои (28 се жени, 21 се млади лица до 29 години и 1 лице Ром). Склучени беа договори со вкупно 55 лица од кои (22 се жени, 17 договори се со млади лица до 29 години и 1 лице Ром). Регистрирани се 13 правни субјекти, а вработени се вкупно 18 лица (6 се жени, 5 се млади лица до 29 години). За останатите лица во тек е постапка за регистрација на правни субјекти, регистрирање на вработувањата и подигнување на кредитните средства.

	
	Në Shpalljet Publike të publikuara në vitin 2023 janë regjistruar gjithsej 73 persona, nga të cilët (28 janë gra, 21 të rinj deri në 29 vjeç, 1 pjesëtarë i komunitetit rom). Marrëveshje janë lidhur me gjithsej 55 persona, prej të cilëve (22 janë femra, 17 të rinj deri në 29 vjeç dhe 1 pjesëtar I komunitetit rom). Janë të regjistruar 13 persona juridikë dhe janë punësuar gjithsej 18 persona (6 janë gra, 5 janë të rinj deri në 29 vjeç). Për personat tjerë është në proces procedura për regjistrimin e personave juridik, regjistrimin e punësimit dhe tërheqja e mjeteve të kredisë.

	5.2.2 Проект кредитирање на правни субјекти (микро, мали и средни претпријатија) за отворање на нови работни места
	
	5.2.2 Projekti kreditimi i personave juridikë (ndërmarrje mikro, të vogla dhe të mesme) për hapjen e vendeve të reja të punës

	
	
	

	Проектот кредитирање на правни субјекти за отворање на нови работни места е проект на Владата на Република Северна Македонија. Цел на проектот е на заинтересираните правни субјекти кои сакаат да го прошират или развијат сопствениот бизнис да им се овозможи поволен кредит со што ќе се отворат нови работни места.
	
	Projekti i kreditimit të personave juridikë për hapjen e vendeve të reja të punës është projekt i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. Qëllimi i projektit është të ofrojë kredi të favorshme për personat juridikë të interesuar që duan të zgjerojnë apo zhvillojnë biznesin e tyre, me çka do të krijojnë vende të reja pune.

	Правните субјекти може да добијат кредит во износ од 5.000 евра за секое новоотворено работно место, без ограничување на бројот на лица кои може да ги вработи.
	
	Personat juridikë mund të marrin kredi në shumën 5000 euro për çdo vend pune të sapohapur, pa kufizuar numrin e personave që mund të punësojnë.

	Условите под кои може да се добијат кредитните средства се следните:

· Рок на враќање на средствата е 4 години со вклучен грејс период од 1 година,

· Каматна стапка од 1% на годишно ниво,
· Гаранција за поврат на средствата со хипотека во однос 1:1 со одобрениот кредит или сопствена меница авалирана од најмалку еден авалист за која правата и обврските по однос на истата се уредени со менична изјава дадена во форма на нотарски акт и со извршна клаузула или рачен залог во однос 1:2 во износ на одобрениот кредит.

	
	Kushtet në të cilat mund të merren mjetet e kredisë janë si më poshtë:

· Afati i shlyerjes është 4 vjet, duke përfshirë një periudhë mospagimi prej 1 viti,
· Norma e interesit prej 1% në vit,

· Garanci për kthimin e fondeve me hipotekë në raportin 1:1 me kredinë e miratuar ose kambialin e vet të vërtetuar nga të paktën një garantues për të cilin të drejtat dhe detyrimet në lidhje me të njëjtën rregullohen me një kambial të dhënë në formën e aktit noterial dhe me klauzolë ekzekutive ose peng manual në raportin 1:2 në masën e kredisë së miratuar.

	На објавените јавни огласи во 2024 година доставени беа вкупно 42 пријави (42 правни субјекти за 69 вработувања). Склучени беа вкупно 12 договори од кои (34 се жени, 30 се млади лица до 29 години, 1 лице е Ром). Вработени се 35 лица (10 се жени, 3 се млади лица до 29 години). За останатите лица во тек е постапка за регистрирање на вработувањата и подигнување на кредитните средства.
	
	Në Shpalljet Publike të publikuara në vitin 2024 janë dorëzuar gjithsej 42 aplikime (42 persona juridik për 69 punësime). Janë lidhur gjithsej 12 marrëveshje, nga të cilat (34 janë gra, 30 të rinj deri në 29 vjeç, 1 është nga komuniteti rom). Janë të punësuar 35 persona (10 gra, 3 të rinj deri në 29 vjeç). Për personat tjerë është në proces procedura për regjistrimin e punësimeve dhe tërheqja e mjeteve të kredisë.

	
	
	

	5.3 ПОДДРШКА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ
	
	5.3 MBËSHTETJE PËR PUNËSIMIN E PERSONAVE ME AFTËSI TË KUFIZUARA

	
	
	

	Посебните услови и погодности за вработување и работење на инвалидните лица се уредени со Законот за вработување на инвалидни лица, додека условите и начинот на доделување на средствата од Посебниот фонд се пропишани со Правилникот за критериумите и начинот на доделување на средствата од Посебниот фонд за обезбедување на услови за вработување и работење на инвалидните лица.

	
	Kushtet e veçanta dhe lehtësimet për punësimin dhe punën e personave me aftësi të kufizuara rregullohen me Ligjin për punësimin e personave me aftësi të kufizuara, ndërsa kushtet dhe mënyra e ndarjes së mjeteve nga Fondi i Posaçëm janë të përcaktuara me Rregulloren për kriteret dhe mënyrën e ndarjes së mjeteve nga Fondi i Posaçëm për sigurimin e kushteve për punësim dhe punë të personave me aftësi të kufizuara.

	Согласно овие акти, во рамки на расположливите финансиски средства од Посебниот фонд се доделуваат неповратни средства за:

1. вработување на инвалидно лице на неопределено време;

2. адаптација на работно место;

3. набавка на опрема и
4. работен асистент на инвалидно лице кое е вклучено во работно оспособување, на негово барање или на барање на работодавачот.
	
	          Sipas këtyre akteve ligjore, në kuadër të mjeteve financiare në dispozicion nga Fondi i Posaçëm, ndahen mjete pakthim për:

1. punësimiн е personit me aftësi të kufizuara me kohë të pacaktuar;

2. përshtatjen e vendit të punës;

3. blerjen e pajisjeve dhe

4. asistentin e punës i cili është i përfshirë në trajnimin e punës, me kërkesën e tij ose me kërkesë të punëdhënësit.

	Донесувањето на Решенија за доделување на средства од Посебниот фонд е во надлежност на Управниот одбор на АВРСМ, согласно член 16 став 3 од Законот за вработување на инвалидни лица.
	
	Miratimi i Vendimeve për ndarjen e mjeteve nga Fondi i Posaçëm është në kompetencë të Bordit Drejtues të APRMV-së, në pajtim me nenin 16 pika 3 të Ligjit për punësimin e personave me aftësi të kufizuara.

	Против решението на Управниот одбор на АВРСМ, може да се изјави жалба до Министерот за труд и социјална политика во рок од осум дена од денот на добивањето на решението.

	
	Kundër vendimit të Bordit Drejtues të APRMV-së mund të parashtrohet ankesë deri te Ministri i Punës dhe Politikës Sociale në afat prej tetë ditësh nga dita e pranimit të vendimit.

	Во текот на 2024 година до АВРСМ беа доставени 117 барања за доделување неповратни средства од Посебниот фонд, од кои 73 барање за вработување на 102 инвалидни лица на неопределено време, 43 барање по основ набавка на опрема и 1 барање за адаптација на работно место на кое работат инвалидните лица. Нема поднесено барања за работен асистент на инвалидно лице кое е вклучено во работно оспособување, на негово барање или на барање на работодавачот. Поднесените барања до Управниот одбор на АВРСМ се одлучуваат во законски предвидениот рок.
	
	Gjatë vitit 2024, në APRMV janë dorëzuar 117 kërkesa për dhënie të mjeteve të pakthyeshme nga Fondi i Posaçëm, nga të cilat 73 kërkesa për punësimin e 102 personave me aftësi të kufizuara me afat të pacaktuar, 43 kërkesa për blerje pajisjesh dhe 1 kërkesë për përshtatje të vendit të punës ku punojnë personat me aftësi të kufizuara. Nuk është paraqitur asnjë kërkesë për asistent pune për një person me aftësi të kufizuar që është i përfshirë në trajnime për punë, me kërkesë të tij ose me kërkesë të punëdhënësit. Kërkesat e paraqitura deri te Bordi Drejtues i APRMV-së vendosen brenda afatit të përcaktuar me ligj.

	Во текот на извештајниот период, хронолошки се решаваше за вкупно 114 барања кои беа доставени во текот на 2022, 2023 и 2024 година, при што 109 беа позитивно одлучени, а 5 барања се одбиени, поради неисполнување на условите за доделување средства предвидени со Законот и Правилникот.
	
	Gjatë periudhës raportuese janë zgjidhur kronologjikisht gjithsej 114 kërkesa të paraqitura gjatë viteve 2022, 2023 dhe 2024, me ç’rast 109 janë vendosur pozitivisht dhe 5 kërkesa janë refuzuar për shkak të mosplotësimit të kushteve për dhënien e mjeteve të parapara me Ligjin dhe Rregulloren.

	Согласно член 15 став 1 од Законот за вработување на инвалидни лица, заради финансирање на работите за подобрување на условите за вработување и работење на инвалидни лица, адаптација на работно место, набавка на опрема и работен асистент на инвалидно лице кое е вклучено во работно оспособување, на негово барање или на барање на работодавачот на потсметката на АВРСМ (Посебен фонд) за буџетската 2024 година предвидени беа 358.000.000,00 денари. На 01.01.2024 година салдото на оваа потсметка изнесуваше 554.237.883,00 денари.
	
	Bazuar në nenin 15 paragrafi 1 të Ligjit për punësimin e personave me aftësi të kufizuara, me qëllim të financimit të punëve për përmirësimin e kushteve për punësimin dhe punën e personave me aftësi të kufizuara, përshtatjen e vendit të punës, blerjen e pajisjeve dhe asistentin e punës për një person me aftësi të kufizuara i cili është i përfshirë në trajnime për punë, me kërkesë të tij ose të punëdhënësit, në nënllogarinë e APRMV (Fondi i Posaçëm) për vitin buxhetor 2024 të planifikuara ishin 358.000.000,00 denarë. Më datë 01.01.2024 gjendja e kësaj nënllogarie ishte 554.237.883,00 denarë.. 

	Согласно финансиската евиденција за извештајниот период реализирани се средства во вкупен износ од 148.123.164,00 денари, и тоа за:

· вработување на 101 инвалидно лице (71 барање) исплатени се средства во износ од 61.531.900,00 денари;

· набавка на опрема за 37 барања исплатени се средства во износ од 88.461.857,00 денари;              

· адаптација на работно место за 1 барање исплатени се средства во износ од 100.000,00 денари;              
· за работен асистент на инвалидно лице кое е вклучено во работно оспособување, на негово барање или на барање на работодавачот, нема поднесени барања и доделени средства.
	
	Sipas të dhënave financiare për periudhën raportuese mjetet janë realizuar mjete në vlerë të përgjithshme prej 148.123.164,00 denarë, përkatësisht për:
· punësimi i 101 personave me aftësi të kufizuara (71 kërkesa), janë paguar mjete në vlerë prej  61.531.900,00 denarë;

· blerjen e pajisjeve për 37 kërkesa, janë paguar mjete në vlerë prej 88.461.857,00 denarë;
· për 1 kërkesë për përshtatjen e vendit të punës janë paguar mjete në vlerë prej 100.000,00 denarë;
· për asistentin e punës të një personi me aftësi të kufizuar që është i përfshirë në trajnim për punë, me kërkesë të tij ose me kërkesë të punëdhënësit, nuk pati kërkesa të dorëzuara dhe nuk janë ndarë mjete.

	
	
	

	Забелешка:
	
	Shënim:

	· за 28 барања кои се позитивно одлучени во 2023 година, исплатата е  реализирана во текот на 2024 година во вкупен износ од 32.768.865,00 денари (од кои 18 барања за вработување на 32 инвалидни лица за кои се исплатени средства во висина од 16.916.560,00 денари и 9 барања за набавка на опрема за кои се исплатени средства во висина од 15.852.305,00 денари).

· за 2 позитивно одлучени барања по основ на вработување исплатата не е реализирана, бидејќи работодавачот не достави банкарска гаранција.
	
	· për 28 kërkesa të miratuara pozitivisht në vitin 2023, pagesa është bërë gjatë vitit 2024 në vlerë të përgjithshme prej 32.768.865,00 denarë, nga të cilat (18 kërkesa për punësim të 32 personave me aftësi të kufizuara për të cilat janë paguar mjete në shumë prej 16.916.560,00 denarë dhe 9 kërkesa për blerje të pajisjeve për të cilat janë paguar mjete në shumë prej 15.852.305,00 denarë
· për 2 kërkesa pozitivisht të miratuara në bazë të punësimit, pagesa nuk është realizuar, sepse punëdhënësi nuk ka paraqitur garanci bankare.

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Посебен фонд/ 

Fondi i Posaçëm
Одбиени

Барања /

Kërkesa të refuzuara
Број на поднесени барања/ 

Numri i kërkesave të paraqitura
Одобрени во периодот на известување/ 

Të miratuara gjatë periudhës së raportimit
Број на

Работодавачи/ Numri i punëdhënësve
Број на инвалидни 
лица / 

Numri i personave me aftësi të kufizuara
Број на

Работодавачи / Numri i punëdhënësve
Број на инвалидни лица / 

Numri i personave me aftësi të kufizuara
Барање за вработување инвалидни лица/ 

Kërkesë për punëësimin e personave me aftësi të kufizuara
73
102
71
101
За 5 лица /për 5 persona
Барање за адаптација на работно место /

Kërkesë për adaptimin e vendit të punës
1
1
1
1
0
Барање за набавка на опрема / 

Kërkesë për prokurim të pajisjeve
43
0 

37
 0
2
Барање за работно оспособување на вработени и невработени инвалидни лица / 

Kërkesë për aftësim në punë të personave me aftësi të kufizuar të punësuar dhe të papunësuar 
0

0

0

0

0

ВКУПНО/ GJITHSEJT
117
103
109
102
5


	

	

	Посебен фонд / 

Fondi i Posaçëm
Средства дoделени до 31.12.2024 / 

Mjete të ndara deri më 31.12.2024
Средства доделени во претходниот период / 

Mjete të ndara në periudhën paraprake 

2023
2022
2021
2020
Барање за вработување инвалидни лица / Kërkesë për punësimin e personave me aftësi të kufizuara
61.531.900.00

72.771.500,00

68.570.620.00

76.129.820.00

90.305.140,00
Барање за адаптација на работно место / Kërkesë për adaptimin e vendit të punës
100.000,00

100.000,00

200,000.00.

100.000.00

200.000,00
Барање за набавка на опрема / 

Kërkesë për prokurim të pajisjeve
88.461.857.00

73.989.294,00

56.024.283.00

97.054.301.00

52.886.811,00
ВКУПНО / GJITHSEJT
150.093.757,00

146.860.794,00

124.794.903.00

173.284.121.00

143.391.951,00


	
	
	

	5.4 ЗАКОН ЗА ПРАКТИКАНСТВО
	
	5.4 LIGJI PËR PRAKTIKËN

	
	
	

	Со цел олеснување на преминот на младите луѓе од образование кон вработување, во мај 2019 година беше донесен Законот за практиканство, според кој како практикант може да биде ангажирано лице до 34-годишна возраст, за период до најмногу 6 месеци.
	
	Me qëllim të lehtësimit të kalimit të të rinjve nga arsimimi në punësim, në maj të vitit 2019 u miratua Ligji për praktikën, sipas të cilit një person deri në moshën 34 vjeç mund të punësohet si praktikant, për një periudhë deri në 6 muaj.

	Максималниот број на практиканти кои можат да реализираат практикантска работа кај еден работодавач во исто време, се определува според бројот на вработени на неопределено време кај работодавачот. Правата и обврските меѓу работодавачот и практикантот се уредуваат со договор, каде меѓу другото, се наведува дека работодавачот треба да обезбеди ментор за континуиран надзор на практикантот, да му издаде потврда на практикантот по завршување на практикантската работа и да му обезбеди услови за работа, материјали и средства за заштита при извршување на практикантската работа. Практикантот за време на практикантската работа кај работодавачот има право на месечен надоместок, кој се исплаќа од страна на работодавачот и истиот зависи од времетраењето на периодот на практикантската работа, односно:
- од 42% до 74% од минималната нето плата, утврдена согласно закон, за практикантска работа до три месеци;
- во висина на минималната нето плата утврдена согласно закон, за практикантската работа над три месеца, сметано од четвртиот месец.
	
	Numri maksimal i praktikantëve që mund të kryejnë një praktikë pranë një punëdhënësi në të njëjtën kohë përcaktohet nga numri i të punësuarve të përhershëm tek punëdhënësi. Të drejtat dhe detyrimet ndërmjet punëdhënësit dhe praktikantit rregullohen me kontratë, ku ndër të tjera thuhet se punëdhënësi duhet të sigurojë një mentor për mbikëqyrjen e vazhdueshme të praktikantit, t'i lëshojë një certifikatë praktikantit pas përfundimit të praktikës dhe t'i sigurojë kushtet e punës, materialet dhe mjetet e mbrojtjes gjatë kryerjes së stazhit. Gjatë praktikës pranë punëdhënësit, praktikanti ka të drejtën e një pagese mujore, e cila paguhet nga punëdhënësi dhe varet nga kohëzgjatja e periudhës së praktikës, respektivisht:
- nga 42% në 74% të rrogës minimale neto, të përcaktuar në përputhje me ligjin, për një stazh deri në tre muaj;

- në masën e rrogës minimale neto të përcaktuar në përputhje me ligjin, për punë praktike mbi tre muaj, e llogaritur nga muaji i katërt.

	Надоместокот за практикантската работа на практикантот, работодавачот е должен да го исплати најдоцна до 15-ти во тековниот месец за претходниот месец.

Во текот на 2024 година, во АВРСМ биле пријавени 101 практикант кај 40 работодавачи.
	
	             Punëdhënësi është i detyruar të paguajë kompensimin për praktikën e praktikantit jo më vonë se data 15 e muajit aktual për muajin paraardhës.

Gjatë vitit 2024, në APRMV janë regjistruar 101 praktikantë te 40 punëdhënës.

	
	
	

	5.5 ЗАКОН ЗА МЛАДИНСКИ ДОДАТОК
	
	5.5 LIGJI PËR SHTESËN PËR TË RINJTË

	
	
	

	Со цел младите лица да се вклучат на пазарот на трудот во произвотствена дејност, а преку финансиската поддршка да се обезбеди вработување на подолг временски период и подобрување на нивната економска положба во јануари 2020 година беше донесен законот за Младински додаток.
	
	Me qëllim që të rinjtë të përfshihen në tregun e punës në aktivitete prodhuese, dhe përmes mbështetjes financiare për të siguruar punësim për një periudhë më të gjatë kohore dhe për të përmirësuar pozitën e tyre ekonomike, në janar të vitit 2020 u miratua Ligji për shtesën për të rinjtë.

	„Младо лице“ во смисла на овој закон е физичко лице на возраст до 23 години со минимум завршено средно образование кое по основ на вработување и самовработување во производствена дејност е опфатено со задолжително социјално осигурување во Република Северна Македонија согласно со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување, како и физичко лице на возраст до 23 години со минимум завршено средно образование на кого земјоделската дејност му е единствено занимање и кое остварува приход по основ на вршење на земјоделска дејност и е обврзник за пресметка и уплата на придонес/и од задолжително социјално осигурување, согласно со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување.
	
	“Person i ri” në kuptimin e këtij ligji është personi fizik nën moshën 23 vjeçare me së paku arsim të përfunduar të mesëm, i cili në bazë të punësimit dhe vetëpunësimit në veprimtari prodhuese është i mbuluar me sigurim social të detyrueshëm në Republikën e Maqedonisë së Veriut. në përputhje me Ligjin për kontributet nga sigurimi i detyrueshëm social, si dhe një person fizik deri në moshën 23 vjeç me të paktën arsim të mesëm të përfunduar për të cilin veprimtaria bujqësore është profesioni i vetëm dhe që fiton të ardhura në bazë të ushtrimit të veprimtarisë bujqësore dhe është përgjegjës. për llogaritjen dhe pagesën e kontributeve nga sigurimet e detyrueshme shoqërore, në përputhje me Ligjin për kontributet nga sigurimi i detyrueshëm social.

	Младински додаток е месечен додаток кој се исплатува од Буџетот на АВРСМ на трансакциска сметка на младото лице.
	
	Shtesa për të rinjtë është një kompensim mujor që paguhet nga Buxheti i APRMV në llogarinë e transaksionit të personit të ri.

	Младинскиот додаток изнесува 3.000 денари за полно работно време, на кој се плаќа данок на личен доход и се исплатува еднаш месечно на трансакциската сметка на младото лице најдоцна до 25 во месецот за претходниот месец.
	
	Shtesa për të rinjtë është 3.000 denarë për orar të plotë të punës, për të cilën paguhet tatimi mbi të ardhurat personale dhe paguhet një herë në muaj në llogarinë e transaksionit të të riut jo më vonë se data 25 e muajit për muajin paraprak.

	Со Младински додаток заклучно со 31.12.2024 година биле опфатени  4929  млади лица на возраст до 23 години, за кои се исплатени вкупно 116.064.414,00 денари.
	
	Shtesën për të rinjtë, deri më 31.12.2024 e kanë shfrytëzuar 4929 persona të rinj nën moshën 23 vjeç, për të cilët janë paguar gjithsej 116.064.414,00 denarë.

	
	
	

	6. ПРОЕКТИ
	
	6 PROJEKTE

	
	
	

	6.1 ПРОЕКТ “АКТИВАЦИЈА НА РАНЛИВИ ГРУПИ НА ПАЗАРОТ НА ТРУДОТ”
	
	6.1. PROJEKTI "AKTIVIMI I GRUPEVE TË CENUESHME NË TREGUN E PUNËS"

	
	
	

	ИПА Проектот„Активација на ранливи групи на пазарот на трудот“, периодот на имплементација започна на 19.09.2019 година и заврши на 19.10.2024 година. Вкупниот износ на реализираните средства за Проектот е 3,467,853.53 евра или 212,272,992 денари.
	
	Projekti IPA “Aktivizimi i Grupeve të Cënueshme në Tregun e Punës”, periudha e zbatimit filloi më datë 19.09.2019 dhe përfundoi më date 19.10.2024. Shuma e përgjithshme e mjeteve të realizuara për projektin është 3.467.853,53 euro ose 212.272.992 denarë.

	Општата цел на проектот е да се намали долгорочната невработеност и зависноста од гарантиран минимален приход како и вклучување на ранливите групи на пазарот на трудот, преку нивно вклучување во специјализирани програми и услуги за развој на вештини.  
	
	Qëllimi i përgjithshëm i projektit është zvogëlimi i papunësisë afatgjatë dhe varësia nga të ardhurat minimale të garantuara, si dhe përfshirja e grupeve të cenueshme në tregun e punës, nëpërmjet përfshirjes së tyre në programe dhe shërbime të specializuara për zhvillimin e aftësive.

	Во активните програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на финансирани во рамки на проектот, од почетокот на спроведувањето на проектот до октомври 2024 година беа вклучени вкупно 4595 лица. 
	
	Në programet dhe masat aktive të punësimit dhe shërbimeve të tregut të financuara në kuadër të projektit, që nga fillimi i zbatimit të projektit, deri në tetor 2024 janë përfshirë gjithsej 4,595 persona.

	Во рамки на проектот, 1134 лица добија психосоцијална поддршка, додека 1200 лица добија менторска поддршка.
	
	Në kuadër të projektit mbështetje psikosociale kanë marrë 1134 persona, ndërsa 1200 persona 1200 persona morën mbështetje mentore.

	Од активните програми и мерки за вработување, 737 лица се вработија преку мерката Субвенционирано вработување, 17 лица беа вклучени во Обука кај познат работодавач, 1052 лица беа вклучени во Обуките за занимања побарувани на пазарот на трудот, 353 лица беа вклучени во мерката Практиканство и 102 лица се стекнаа со повисок степен на образование преку програмата Втора шанса.
	
	Nga programet dhe masat aktive të punësimit, 737 persona janë punësuar përmes masës Punësimi i Subvencionuar, 17 persona janë përfshirë në Trajnim te punëdhënësi i njohur, 1052 persona janë përfshirë në Trajnime për profesionet e kërkuara në tregun e punës, 353 persona janë përfshirë në masën e Praktikës dhe 102 persona fituan një nivel më të lartë arsimor përmes programit Shansi i Dytë.

	Од вкупниот број на учесници во проектот, 62% се жени, 39% се корисници на гарантирана минимална помош, 49% се млади лица до 29 години.
	
	Nga numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve në projekt, 62% janë gra, 39% janë përfituese të ndihmës minimale të garantuar dhe 49% janë të rinj nën 29 vjeç.

	
	
	

	6.2 ГАРАНЦИЈА ЗА МЛАДИ
	
	6.2. Garanci PËR të rinjtë

	
	
	

	Во Гаранцијата за млади за периодот од 01.01.2024 до 31.12.2024 година беа вклучени 21641 млади невработени лица (11032 жени). Од вкупниот број на млади лица вклучени во гаранцијата за млади, 5016 се со основно образование, 12425 се со завршено средно образование и 4200 се со вишо образование.
	
	Në Garanci për Të Rinjtë për periudhën 01.01.2024 deri më 31.12.2024 janë përfshirë 21,641 të rinj të papunë (11,032 gra). Nga numri i përgjithshëm i të rinjve të përfshirë në Garanci për Të Rinjtë, 5016 janë me arsim fillor, 12425 me arsim të mesëm dhe 4200 me arsim të lartë.

	Од вкупниот број на млади лица вклучени во Гаранцијата за млади 7166 се вработиле, а 1564 лица биле вклучени во некоја од активните мерки за вработување кои имаат за цел да ја зголемуваат вработливоста на младите лица. Според тоа, успешноста на Гаранција за млади досега изнесува 40%.
	
	Nga numri i përgjithshëm i të rinjve të përfshirë në Garanci për Të Rinjtë, 7166 janë punësuar, ndërkaq 1564 persona u përfshinë në disa nga masat aktive të punësimit që kanë për synim rritjen e punësueshmërisë së të rinjve. Sipas kësaj, shkalla e suksesit të Garancisë për Të Rinjtë deri më tani është 40%.

	Од вкупниот број на лица кои се вработиле, 826 лица биле вработени преку посредување при вработување, 567 биле вработени преку некоја од активните мерки за вработување, а 144 се основачи или управители. За 2071 лица се уште не се поминати 4 месеци од нивниот влез во Гаранција за млади. 
	
	Nga numri i përgjithshëm i të punësuarve, 826 persona janë punësuar me ndërmjetësim për punësim, 567 janë punësuar përmes ndonjërës prej masave aktive të punësimit, ndërkaq, 144 janë themelues ose menaxhues. Për 2071 persona ende nuk kanë kaluar 4 muaj nga hyrja e tyre në Garanci për Të Rinjtë.

	Од вкупниот број на лица кои се вработиле преку активни мерки за вработување, најголем дел се вработиле преку учество во мерката Субвенционирано вработување (251 лица), и во мерката Финансиска поддршка за создавање нови работни места (281 лица). Од 1506 невработени лица кои биле вклучени во некоја од активните мерки кои не водат кон директно вработување, најголемо учество младите лица имале во Програмата практикантство или вкупно 848 лица, потоа  294 млади лица биле вкулчени во обуката за развој на дигитални вештини, а 211 лица се вкучиле во обуките за занимања побараувани на пазарот на трудот. Понaтаму, 1684 лица биле вклучени во некоја од услугите за вработување. Притоа, спроведено е кариерно советување за 92 лица, профилирани се 122 лица, изработени се вкупно 870 Индивидуални планови за вработување (од кои 213 ИПВ 2 за тешко вработливи лица).
	
	Nga numri i përgjithshëm i personave që kanë gjetur punësim përmes masave aktive të punësimit, shumica kanë gjetur punësim përmes pjesëmarrjes në masën e Punësimit të Subvencionimit (251 persona), dhe në masën Mbështetja Financiare për krijimin e vendeve të reja të punës (281 persona). Nga 1506 persona të papunë që janë përfshirë në ndonjërën nga masat aktive që nuk çojnë në punësim të drejtpërdrejtë, pjesëmarrja më e madhe e të rinjve ka qenë në Programin e Praktikës, ose gjithsej 848 persona, pastaj 294 të rinj janë përfshirë në trajnime për zhvillimin e aftësive dixhitale, ndërkaq 211 persona janë përfshirë në trajnime për profesionet e kërkuara në tregun e punës. Për më tepër, 1684 persona janë përfshirë në disa nga shërbimet e punësimit.  Gjithashtu, është kryer këshillimi për karrierë për 92 persona, janë profilizuar 122 persona dhe janë hartuar gjithsej 870 Plane Individuale të Punësimit (nga të cilat 213 PIV 2 për personat që kanë vështirësi për t'u punësuar).

	Во Гаранција за млади беа вклучени 1453 Роми (од кои 692 се жени), како една од ранливите категории на пазарот на трудот. Од нив, 271 лица биле вработени во период од 4 месеци по нивното вклучување во гаранција за млади, а 19 лица биле вклучени во некоја од мерките кои не водат кон директно вработување.
	
	Në Garanci për Të Rinjtë janë përfshirë 1,453 pjesëtarë të komunitetit rom (nga të cilët 692 janë gra), si një nga kategoritë e cenueshme në tregun e punës. Prej këtyre, 271 persona janë punësuar brenda 4 muajve nga përfshirja në Garanci për Të Rinjtë dhe 19 persona janë përfshirë në asnjë nga masat që nuk çojnë në punësim të drejtpërdrejtë.

	Со Договорот за Финансиска спогодба за акциската програма за 2019 година за образование, вработување и социјална политика, во рамки на инструментот за претпристапна помош (ИПА II  2014 - 2020),предвидена е секторската буџетска поддршка за гаранција за млади со посебен акцент на три региони во Република Северна Македонија (Североисточниот – Куманово, Кратово и Крива Паланка; Полошкиот – Тетово и Гостивар; Југозападниот – Дебар, Кичево, Македонски Брод, Охрид и Струга, како и Ресен) кои се најслабо економско развиени региони, а воедно имаат и најголем стапка на NEET (не се вработени, ниту во образование или обука).
	
	Me Marrëveshjen Financiare për programin e veprimit 2019 për arsimin, punësimin dhe politikën sociale, në kuadër të instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit (IPA II 2014 - 2020),  parashikohet mbështetja buxhetore sektoriale për Garancën për të Rinjtë me theks të veçantë në tre rajonet në Republikën e Maqedonisë së Veriut (Verilindor - Kumanovë, Kratovë dhe Kriva Pallankë; Pollogut - Tetovë dhe Gostivar; Jugperëndimor - Dibër, Kërçovë, Makedonski Brod, Ohër dhe Strugë, si dhe Resnjë) të cilat janë rajonet më pak të zhvilluara ekonomikisht dhe njëkohësisht kanë shkallën më të lartë të NEET (nuk janë të punësuar, e as janë të përfshirë në arsim apo trajnim).

	Во овие региони, за периодот од 01.01.2024 до 31.12.2024 година во Гаранција за млади беа вклучени 9031 млади невработени лица (од кои 4547 жени). Од вкупниот број на млади лица вклучени во гаранцијата за млади во овие региони, 1919 се со основно образование, 5505 се со завршено средно образование и 1607 се со вишо образование.
	
	Në këto rajone, për periudhën 01.01.2024 deri 31.12.2024, në Garanciës për të Rinjtë janë përfshirë 9031 persona të rinj të papunë (nga të cilët 4547 gra). Nga numri i përgjithshëm i të rinjve të përfshirë në Garancën për të Rinjtë në këto rajone, 1919 persona janë me arsim fillor, 5505 janë me arsim të mesëm dhe 1607 janë me arsim të lartë.

	Од вкупниот број на млади лица вклучени во Гаранцијата за млади, 2753 лица се вработиле (од кои 1334 жени). Од вкупниот број на млади лица вклучени во Гаранцијата за млади, 867 лица (од кои 518 жени) биле вклучени во некоја од активните мерки за вработување кои не водат кон директно вработување, но ја зголемиле нивната вработливост. Според податоците, успешноста на Гаранција за млади во овие три региони и Ресен е 40% .
	
	Nga numri i përgjithshëm i të rinjve të përfshirë në Garancinë për Rininë, janë punësuar 2753 persona (prej të cilëve 1334 gra). Nga numri i përgjithshëm i të rinjve të përfshirë në Garanci për Rininë, 867 persona (prej të cilëve 518 gra) janë përfshirë në disa nga masat aktive të punësimit që nuk kanë çuar në punësim të drejtpërdrejtë, por kanë rritur punësueshmërinë e tyre. Sipas të dhënave, suksesi i Garancisë për Rininë në këto tre rajone dhe në Resnjë është 40%.

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	7 РАКОВОДЕЊЕ И УПРАВУВАЊЕ
	
	7. MENAXHIMI DHE UDHËHEQJA

	
	
	

	7.1 АКТИВНОСТИ НА РАКОВОДЕЊЕ
	
	7.1. AKTIVITETET E MENAXHIMIT

	
	
	

	Раководењето со АВРСМ е во надлежност на Директорот, кој го именува Владата на Република Северна Македонија, на предлог на Министерот за труд и социјална политика. Директорот ја организира и раководи работата, самостојно донесува одлуки од делокругот на неговата надлежност, ја застапува и претставува Агенцијата пред трети лица и е одговорен за законитоста на нејзината работа.
	
	Menaxhimi i APRMV është nën kompetencat e Drejtorit, të cilin e emëron Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, me propozim të Ministrit të Punës dhe Politikës Sociale. Drejtori organizon dhe menaxhon punën, në mënyrë të pavarur merr vendime nga kompetencat e tij, përfaqëson dhe e prezenton Agjencinë para personave të tretë dhe përgjigjet për ligjshmërinë e punës së saj.

	На 16.01.2024 Владата на РСМ го именуваше Ведат Османи за в.д. директор на Агенцијата, а го разреши на 16.07.2024 кога го именуваше Сељатин Бељули за нов в.д. Директор на Агенцијата. Истовремено, за в.д. Заменик на директорот беше именувана Весна Пешова. Претходно Бељули и Пешова беа долги години вработени во Агенцијата, што ќе има значаен придонес за успешното раководење со АВРСМ
	
	Më datë 16.01.2024, Qeveria e RMV-së emëroi Vedat Osmanin për u.d. Drejtor të Agjencisë, ndërkaq e shkarkoi më date 16.07.2024 kur emëroi Seljatin Beljulin si u.d. Drejtor të ri të Agjencisë. Njëkohësisht, për u.d. Zv/Drejtoreshë u emërua Vesna Peshova. Paraprakisht, Beljuli dhe Peshova kanë qenë për shumë vite të punësuar në Agjenci, që do të ketë një kontribut të rëndësishëm në menaxhimin e suksesshëm të APRMV-së.

	Секторот за комуникација, меѓународна соработка и стручно – техничка поддршка во рамките на своите работни задачи ги спроведуваше работите поврзани со коресподенцијата на Директорот и организирање на деловните состаноци на Директорот. Исто така се грижеше за комуникацијата меѓу Директорот и вработените во Централната служба и Центрите за вработување, како и со другите државни органи и институции. Понатаму, вработените во Секторот беа задолжени за навремено подготвување на седниците на Управниот одбор, како и за изготвување на записниците и актите од одржаните седници.
	
	Sektori për komunikim, bashkëpunim ndërkombëtar dhe mbështetje profesionale-teknike, në kuadrin e detyrave, ka zbatuar punët lidhur me korrespondencën e Drejtorit dhe organizimin e takimeve të punës të Drejtorit. Gjithashtu, është kujdesur për komunikimin e Drejtorit me të punësuarit e Shërbimit Qendror dhe Qendrave të Punësimit, si dhe me autoritetet dhe institucionet e tjera shtetërore. Poashtu, të punësuarit e Sektorit ishin të ngarkuar me përgatitjen në kohë të seancave të Bordit Drejtues, si dhe përgatitjen e procesverbaleve dhe akteve të seancave të mbajtura.

	
	
	

	7.2 АКТИВНОСТИ НА УПРАВНИОТ ОДБОР
	
	7.2. AKTIVITETET E BORDIT DREJTUES

	
	
	

	Согласно член 89 од Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, со АВРСМ управува Управен одбор.
	
	Bazuar në nenin 89 të Ligjit për punësim dhe sigurim në rast të papunësisë, APRMV menaxhohet nga Bordi Drejtues.

	Управниот одбор на Агенцијата е составен од девет члена од редот на стручни лица со познавање или искуство во областа на вработувањето, од кои пет претставници именува Владата на Република Северна Македонија, а по два претставника се именуваат од организацијата на работодавачите и организацијата на репрезентативниот синдикат за време од четири години, со право на повторен избор.
Управниот одбор на Агенцијата за вработување од своите членови има назначено претседател и потпретседател.
	
	Bordi Drejtues i Agjencisë përbëhet nga nëntë anëtarë nga radhët e ekspertëve me njohuri ose përvojë në fushën e punësimit, nga të cilët pesë përfaqësues emërohen nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga dy përfaqësues emërohen nga organizata e punëdhënësve dhe rrganizata e sindikatës përfaqësuese, për një periudhë katërvjeçare, me të drejtë rizgjedhjeje.

Bordi Drejtues i Agjencisë së Punësimit nga radhët e tij ka emëruar kryetar dhe nënkryetar.

	Во периодот од 01.01 – 31.12.2024 година од страна на Управниот одбор беа одржани 11 седници. 

Од вкупниот број на одржани седници по точките од дневен ред се одлучуваше на 10 редовни седници и 1 вонредна седница.
	
	Në periudhën prej 01.01 – 31.12.2024, Bordi Drejtues ka mbajtur 11 seanca.

  Nga numri i përgjithshëm i seancave të mbajtura për pikat e rendit të ditës vendimet janë marrë në 10 seanca të rregullta dhe 1 seancë të jashtëzakonshme. 

	Во периодот од 01.01 – 31.12.2024 година Управниот одбор одлучуваше по вкупно 60 точки на дневен ред.
	
	Në periudhën prej 01.01 – 31.12.2024, Bordi Drejtues vendosi për gjithsej 60 pika të rendit të ditës.

	Согласно содржината на точките предложени на дневен ред беа донесени:

· 34 Одлуки;

· 1 Правилник;

· 11 Заклучоци;

· 2 Констатации;  

· 2 Задолжувања до стручните служби

· 2 Барања.
	
	Sipas përmbajtjes së pikave të propozuara në rendin e ditës, u miratuan:

· 34 - Vendime;

· 1 -   Rregullore;

· 11 - Konkluza;

· 2 -   Konstatime;

· 2 -   Dhënie huaje për shërbimet profesionale;

· 2 –  Kërkesa

	Во февруари 2024 година од страна на Владата на Република Северна Македонија беше разрешен член на Управниот одбор. Агенцијата достави барање до Владата на РСМ за номинација на нов член со цел непречено работење на Управниот одбор. Нови номинации за членови во Управниот одбор од страна на Владата на Република Северна Македонија беа доставени во септември, а во меѓувреме Управниот одбор функционираше со 8 членови. Четири членови кои беа претходно беа номинирани од Владата на РСМ, беа разрешени од должноста, а истовремено Владата на РСМ номинираше пет нови членови во Управниот одбор. Првата конститутивна седница на новиот состав на Управниот одбор се одржа на 26.09.2024 година, при која беше избран нов Претседател и Потпретседател.
	
	Në Shkurt 2024, nga ana e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, është shkarkuar një anëtar i Bordit Drejtues. Agjencia i dorëzoi kërkesë Qeverisë së RMV-së për emërimin e një anëtari të ri me qëllim të funksionimit të pandërprerë të Bordit Drejtues. Në muajin shtator janë dorëzuar nominimet e reja për anëtarë të Bordit Drejtues nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, ndërsa në ndërkohë Bordi Drejtues ka funksionuar me 8 anëtarë. Katër anëtarë të cilët më herët ishin nominuar nga Qeveria e RMV-së janë liruar nga detyra, dhe në të njëjtën kohë Qeveria e RMV-së ka emëruar pesë anëtarë të rinj në Bordin Drejtues. Më datë 26.09.2024 u mbajt seanca e parë konstituive e përbërjes së re të Bordit Drejtues, gjatë së cilës u zgjodhën Kryetari dhe nënkryetari i ri.

	Во рамките на своите надлежности Управниот одбор на Агенцијата за вработување донесуваше Решенија за доделување на средства од Посебниот фонд, согласно член 16 став 3 од Законот за вработување на инвалидни лица. Членови од Управниот одбор вршеа увид во просториите на работодавачите, а за извршените увиди редовно доставуваа усмени извештаи на седниците од Управниот одбор при доделувањето на средствата.
	
	Në kuadër të kompetencave, Bordi Drejtues i Agjencisë së Punësimit ka miratuar Vendime për ndarjen e mjeteve nga Fondi i Posaçëm, në pajtim me nenin 16 paragrafi 3 të Ligjit për punësimin e personave me aftësi të kufizuara. Anëtarët e Bordit Drejtues inspektuan ambientet e punëdhënësve, ndërkaq për inspektimet e kryera rregullisht kanë dorëzuar raporte gojore në seancat e Bordit Drejtues gjatë ndarjes së mjeteve.

	Во управувањето со АВРСМ, Управниот одбор имаше голема соработка со Директорот на АВРСМ како и со стручната служба на АВРСМ во однос на побарани податоци и информации, како и правни мислења и сугестии за прашања кои беа на дневен ред на седниците на Управниот одбор.
	
	Në menaxhimin e APRMV, Bordi Drejtues ka pasur bashkëpunim të ngushtë me Drejtorin e APRMV si dhe me shërbimin e ekspertëve të APRMV sa i përket të dhënave dhe informacioneve të kërkuara, si dhe mendimeve dhe sugjerimeve ligjore për çështjet që ishin në rend dite të seancave të Bordit Drejtues.

	
	
	

	8 РАБОТНИ УСЛОВИ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ
	
	8. KUSHTET E PUNËS TË AGJENCISË SË PUNËSIMIT

	
	
	

	8.1 ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ
	
	8.1. RAPORT FINANCIAR

	
	
	

	Финансиските показатели на АВРСМ за периодот јануари – декември 2024 година се следните:

	
	Treguesit financiarë të APRMV-së për periudhën janar - dhjetor 2024 janë si më poshtë:

	001 – ПРИХОДИ
	
	001 – TË ARDHURA

	
	
	

	Вкупните приходи на АВРСМ во периодот јануари – декември 2024 година изнесуваат 6.967.025.145,00 денари. Во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување од 25,5% или за 1.416.155.341,00 денари.
	
	Të ardhurat e përgjithshme të APRMV në periudhën janar - dhjetor 2024 arrijnë në 6.967.025.145,00 denarë. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, shënojnë rritje prej 25,5% ose 1.416.155.341,00 denarë.

	
	
	

	По извори приходите изнесуваат:
	
	Sipas burimeve, të ardhurat janë:

	
	
	(во денари/ në denarë)

	Јануари-Декември 2023 / 

Janar - Dhjetor 2023
Јануари-Декември 2024/ 

Janar - Dhjetor 2024
Индекс / Indeksi

Износ / 

Shuma

Структура Struktura

Износ / 

Shuma

Структура Struktura

(3:1)

1

2

3

4

5

l . Приходи од придонес за вработување/

 Të ardhura nga kontributi për punësim
3.889.170.096,00
70,06%
4.382.780.351,00
62,91%
112,7
1. Приходи од придонес за вработување од плати на работници од правни лица
Të ardhurat nga kontributi për punësim nga rrogat e të punësuarve te personat juridik
3.617.314.098,00
65,16%
4.109.318.757,00
58,98%
113,6
2. Приход од придонес за вработување од плати на работници вработени кај лица кои вршат самостојна дејност односно кај физичките лица/ 

Të ardhura nga kontributi për punësim nga rrogat e punëtorëve të personave juridikë

34.389.117,00
0,62%
38.189.448,00
0,55%
111,1
3. Приходи од придонес за вработување за изминати години / 
Të ardhura nga kontributi për punësim për vitet e kaluara
190.809.650,00
3,44%
235.272.146,00
3,38%
123,3
4. Приходи од придонеси субвенционирани од државата/ 

Të ardhura nga kontributet e subvencionuara nga shteti

46.657.231,00
0,84%
ll. Други приходи / 

Të ardhura tjera

19.931.437,00
0,36%
19.249.574,00
0,27%
96,6
lll. Пренесен вишок на приходи / 

Bartja e tepricës së të ardhurave

1.369.768.271,00
24,68%
2.564.995.220,00
36,82%
187,3
IV.Трансфери од буџетот / 

Transferet nga buxheti

272.000.000,00

4,9%

1.Трансфери од буџетот за активни мерки за вработување / 

Transferet nga buxheti për masat aktive për punësim

272.000.000,00
4,9%
Вкупно приходи/

Gjithsejt të ardhura:

5.550.869.804,00
100%
6.967.025.145,00
100%
125,5


	
	
	

	I. Во периодот јануари – декември 2024 година приходот од придонесот за вработување, чија стапка е 1,2% на бруто плата, изнесува 4.382.780.351,00 денари, од кои: 4.109.318.757,00  денари се приходи од придонесот за вработување од платите на работниците од правни лица, 38.189.448,00 денари се приходи од придонесот за вработување од плати на работниците вработени кај лица кои вршат самостојна дејност, односно кај физички лица и 235.272.146,00 денари се приходи од придонес за вработување за изминати години.
	
	I.  Në periudhën janar - dhjetor 2024, të ardhurat nga kontributi për punësim, shkalla e të cilave është 1,2% nga rroga bruto, janë 4.382.780.351,00 denarë, nga të cilat: 4.109.318.757,00  denarë janë të ardhura nga kontributi për punësim nga rroga e të punësuarve te personat juridik, 38.189.448,00 denarë janë të hyrat nga kontributi për punësim nga paga e punëtorëve të punësuar nga personat të cilët janë të vetëpunësuar, përkatësisht nga personat fizik, dhe 235.272.146,00 denarë janë kontributi nga viti i kaluar për punësim.

	Во структурата на вкупните приходи, учеството на приходите од придонесот за вработување изнесува 62,91% од кои со 58,98% учествуваат приходите од придонесот за вработување од плати на работниците од правни лица, со 3,38 % учествуваат приходите од придонес за вработување за изминати години и со 0,55% приходите од придонесот за вработување од плати на работниците вработени кај лица кои самостојно вршат дејност, односно кај физички лица.
	
	Në strukturën e të ardhurave të përgjithshme, pjesëmarrja e të ardhurave nga kontributi për punësim është 62,91% nga të cilat 58,98% ​​janë të ardhurat nga kontributi për punësim nga rrogat e të punësuarve të personave juridik, me 3,38% marrin pjesë të ardhurat nga kontributi në punësim për vitet e kaluara, me 0,55% të ardhura nga kontributi në punësim nga rrogat e punëtorëve të punësuar nga persona të vetëpunësuar, respektivisht, personat fizik.



	Средствата од придонесот за вработување во овој период, во однос на истиот период од 2023 година, бележат зголемување за 493.610.255,00 денари.
	
	Mjetet nga kontributi për punësim në këtë periudhë, në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit 2023, shënuan rritje prej 493.610.255,00 denarë.

	II. Другите приходи во износ од 19.249.574,00 денари се приходи од: 17,115,885,00 денари се останати неданочни приходи, 67.430,00 денари се приходи од осигурување на имот, 399.917,00 денари се приходи од закупнини и 1.665.322,00 денари се приходи од камата за ненавремено плаќање придонес за вработување. Овие приходи во структурата на вкупните приходи учествуваат со 0,27%, во однос на истиот период од 2023 година бележат намалување за 3,4% односно за 681.863,00 денари.
	
	II. Të ardhurat tjera në shumë prej 19.249.574,00 denarë janë të hyra nga: 17,115,885,00 denarë janë të hyra tjera jotatimore, 67.430,00 denarë janë të hyra nga sigurimi i pronës, 399.917,00 denarë janë të ardhura nga pagesa nga qiratë, dhe 1.665.322,00 denarë janë të ardhura nga interesi për pagesë të vonuar të kontributit të punësimit.
Këto të ardhura në strukturën e gjithsej të hyrave marrin pjesë me 0,27%, krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2023, shënojnë rënie prej 34%, përkatësisht për 681.863,00 denarë.

	III. Пренесениот дел од вишокот на приходи од 2023 година изнесува 2.564.995.220,00 денари и во структурата на вкупните приходи учествува со 36,82 %.
	
	III. Pjesa e bartur e tepricës së të ardhurave nga viti 2023 është 2.564.995.220,00 denarë dhe në strukturën e të ardhurave të përgjithshme merr pjesë me 36,82%.

	
	
	

	002 – РАСХОДИ
	
	002 – SHPENZIME

	
	
	

	Во периодот јануари – декември 2024 година расходите на АВРСМ изнесуваат 3.265.996.880,00 денари. Во однос на истиот период од 2023 година, расходите бележат зголемување за 9,4%, или за 280.122.296,00 денари.
Наменски расходите изнесуваат:
	
	Në periudhën janar - dhjetor 2023, shpenzimet e APRMV janë  3.265.996.880,00 denarë. Në raport me të njëjtën periudhë të vitit 2023, shpenzimet janë ulur për 9.4%, ose për 280.122.296,00 denarë.
Shpenzimet e dedikuara arrijnë:

	
	
	                                           (во денари/ në denarë)

	Јануари-Декември 2023 / Janar - Dhjetor 2023
Јануари-Декември 2024/ Janar - Dhjetor 2024
Индекс / Indeksi

Износ /
Shuma

Структура / Struktura

Износ /
Shuma

Структура / Struktura

(3:1)

1

2

3

4

5

l. Средства за обезбедување ПН и други права за време на невработеност / 
Mjetet e sigurimit të KP dhe të drejtave të tjera gjatë papunësisë

2.669.306.827,00
89,40%
2.917.290.021,00
89,32%
109,3
ll. Стоки и услуги / Mallrat dhe shërbimet
60.074.244,00
2,01%
59,586,067,00
1,82%
99,2
lll. Основни плати, придонеси за социјално осигурување и данок на личен доход на плата / Rrogat bazë, kontributet e sigurimit social dhe tatimi mbi të ardhurat personale të rrogës

229.211.885,00
7,68%
249.507.934,00
7,64%
108,8
lV. Надоместоци /       

      Kompensime
4.930.000,00
0,16%
5.528.412,00
0,17%
112,1
V. Данок на личен доход на надоместоци / Tatimi mbi të ardhurat personale mbi shtesat

849.123,00
0,03%
15.476,00
VI. Субвенции и трансфери / 
        Subvencione dhe transfere

2.063.471,00
0,07%
2.149.422,00
0,07%
104,2
VlI. Капитални расходи / 
         Shpenzimet kapitale

19.439.034,00
0,65%
31.919.548,00
0,98%
164,2
Вкупни расходи/ 
Shpenzime në përgjithësi:

2.985.874.584,00
100%
3.265.996.880,00
100%
109,4


	Средствата во износ од 2.917.290.021,00 денари се потрошени за обезбедување на паричниот надоместок со придонесите за пензиско и инвалидско осигурување и здравствено осигурување, како и за активните програми и мерки за вработување:
	
	Mjetet në shumë prej 2.917.290.021,00 denarë janë shpenzuar për kompensimit në para me kontributet për sigurim pensional dhe invalidor dhe sigurim shëndetësor, si dhe për programe dhe masa aktive për punësim:

	
	
	                                                                 (во денари/ në denarë)

	Јануари-Декември 2023 /
Janar - Dhjetor 2023
Јануари-Декември 2024/
Janar - Dhjetor 2024
Индекс / Indeksi

Износ / 

Shuma

Структура / Struktura

Износ /

Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1) Паричен надоместок / 

Kompensimi në para

1.191.878.617,00
39,92%
1.207.029.752,00
36,96%
101,3

1.1. Паричен надоместок за редовни корисници / 

Kompensimi në para për shfrytëzuesit e rregullt

425.865.769,00
14,26%
541.389.985,00
16,58%
127,1

1.2. Паричен надоместок за стечајни работници / 

Kompensimi në para për punëtorët e falimentuar

34.780.308,00
1,16%
105.795.302,00
3,24%
304,2

1.3. Паричен надоместок за технолошки вишoк / Kompensimi në para për tepricën teknologjike

127.477.330,00
4,27%
117.814.142,00
3,61%
92,4

1.4. Надомест заради засновање работен однос на неопределено време / 

Kompensim për krijimin e marrëdhënies së punës për kohë të pacaktuar

2.112.323,00
0,07%
2.409.336,00
0,07%
114,1

1.5. Закон за материјално обезбедување (2008) / 

Ligji për sigurimin material (2008)

40.888.296,00
1,37%
33.031.964,00
1,01%
80,8

1.6. Закон за материјално обезбедување (2017) / 

Ligji për sigurimin material (2017)

179.854.213,00
5,82%
125.868.399,00
3,85%
70

1.7. Закон за материјално обезбедување (2018) / 

Ligji për sigurimin material (2018)
173.414.413,00
5,81%
131.821.808,00
4,04%
76

1.8. Закон за материјално обезбедување (2020) / 

Ligji për sigurimin material (2020)
42.811.074,00
1,43%
39.383.204,00
1,21%
92

1.9. Закон за материјално oбезбедување (2021) / 

Ligji për sigurimin material (2021)
120.007.891,00
4,02%
109.515.612,00
3,35%
91,3

1.10. Закон за материјално обезбедување (2008)-финансиска поддршка /

Ligji për sigurimin material (2008) – përkrahje financiare

3.285.000,00
0,11%   
1.11 Закон за материјално обезбедување (2017)-финансиска поддршка/ 

Ligji për sigurimin material (2017) – përkrahje financiare
14.964.000,00
0,50%
1.12 Закон за материјално обезбедување (2018)-финансиска поддршка / 

Ligji për sigurimin material (2018) – përkrahje financiare

14.049.000,00
0,47%
1.13 Закон за материјално обезбедување (2020)-финансиска поддршка/ 

Ligji për sigurimin material (2020) – përkrahje financiare
3.285.000,00
0,11%
 1.14 Закон за материјално oбезбедување (2021)-финансиска поддршка/ 

Ligji për sigurimin material (2021) – përkrahje financiare
9.084.000,00
0,30%
2) Придонес за здраствено осигурување / Kontribute për sigurimin shëndetësor

113.762.029,00

3,81%
119.761.128,00
3,67%
105,3

2.1. Придонес за ЗО за редовни корисници / Kontributi për SSH për shfrytëzuesit e rregullt

42.457.970,00
1,42%
54.040.822,00
1,65%
127,3

2.2. Придонес за ЗО за стечајни работници / Kontributi për SSH për punëtorët e falimentuar

3.473.449,00
0,12%
10.575.295,00
0,32%
304,5

2.3. Придонес за ЗО за технолошки вишoк / Kontributi për SSH për tepricën teknologjike

12.676.608,00
0,43%
11.735.917,00
0,36%
92,6

2.4. Придонес за ЗО - закон за МО (2008) / 

Kontributi për SSH - Ligji për SM (2008)

4.049.280,00
0,14%
3.262.273,00
0,10%
80,6

2.5. Придонес за ЗО - закон за МО (2017)/ 

Kontributi për SSH - Ligji për SM (2017)

17.804.134,00
0,60%
12.420.079,00
0,38%
69,8

2.6. Придонес за ЗО - закон за МО (2018) / 

Kontributi për SSH - Ligji për SM (2018)

17.174.012,00
0,58%
13.012.417,00
0,40%
75,8

2.7. Придонес за ЗО - закон за МО (2020) / 

Kontributi për SSH - Ligji për SM (2020)
4.236.490,00
0,14%
3.892.731,00
0,12%
91,9

2.8 Придонес за ЗО –закон за МО 2021 / 

Kontributi për SSH - Ligji për SM 2021

11.890.086,00
0,40%
10.821.594,00
0,34%
91

3) Придонес за ПИО / 

Kontributi për SPI

82.331,00

168.253,00
204,4

3.1. Придонес за ПИО за редовни корисници / Kontributi për SPI për shfrytëzuesit e rregullt

77.977,00
148.922,00
191

3.2. Придонес за ПИО за технолошки вишок / Kontributi për SPI për tepricën teknologjike

4.354,00
17.474,00
401,3

3.3. Придонес за ПИО закон за МО 2021 / Kontributi për SPI - Ligji për SM 2021

1.857,00
4) Активни програми и мерки за вработување/ 

Programe dhe masa aktive për punësim 
1.363.583.850,00
45,67%
1.590.330.888,00
48,69%
116,6

4.1. Вработување на инвалидни лица / 

Punësimi i personave me aftësi të kufizuara
123.987.501,00
4,15%
148.123.164,00
4,54%
119,5

4.2. Субвенционирање на плати / 

Subvencionimi i rrogave
61.287.303,00
2,05%
96.165.458,00

2,94%
156,9

4.3. Анкета на слободни работни места / 

Anketa për vendet e lira të punës

187.000,00
0.01%
420.000,00
0,01%
224,6

4.4. Јавни работи/ 

Punë Publike

4.642.560,00
0,16%
8.396.280,00
0,26%
180,9

4.5. Самовработување/ Vetëpunësim

660.861.599,00
22,13%
717.540.397,00
21,97%
108,6

4.6. Обука за побарувани занимања на пазар на труд кај приватни споредувачи/ 

Trajnim te zbatuesit privat për profesionet e kërkuara në tregun e punës 

5.927.523,00

0,18%
4.7. Општ.корисна работа / 

Punë e dobishme e përgjithshme

56.623.638,00
1,90%
57.372.118,00

1,76%
101,3

4.8. Вработување и раст на правни субјекти / Punësimi dhe rritja e subjekteve juridike

89.641.293,00
3,00%
187.465.042,00
5,74%
209,1

4.9. Обука за занимања побарувани од сообраќајната струка / 

Trajnim për profesionet e kërkuara në lëminë e komunikacionit

949.400,00
0,03%
3.632.650,00

0,11%
382,6

4.10. Практиканство- како поддршка за вработување / 

Praktikë – si përkrahje për punësim

41.280.040,00
1,38%
41.986.545,00
1,29%
101,7

4.11. Обука за стекнување на вештини од област на информатиката, напредни ИТ вештини / 

Trajnim për të fituar aftësi në fushën e informatikës, aftësi të avancuara të TI-së

87.080.000,00
2,92%
86.835.000,00

2,66%

99,7
4.12. Обука за стручни квалификации според барања на работодавачите / 

Trajnim për kualifikim profesional sipas kërkesës së punëdhënësve

4.104.216,00
0,14%
84.858,00

2,07

4.13. Закон за младински додаток / 

Ligji për shtesën për të rinjtë

113.092.817,00
3,79%
116.047.590,00

3,55%
102,6

4.14. Субвенционирање на плати-ИПА / 

Subvencionimi i rrogave-IPA

13.098.254,00
0,44%
26.893.757,00

0,82%
205,3

4.15. Обука кај познат работодавач/ Trajnim te punëdhënësi i njohur
956.649,00
0,03%

4.16. Обука кај познат работодавач со субвенционирање/Trajnim te punëdhënës i njohur me subvencionim
1.883.210,00

0,06%

4.17. Поддршка за креирање на нови работни места преку зелени инвестиции/ Përkrahje për krijimin e vendeve të reja të punës përmes investimeve të gjelbra
36.468.780,00
1,22%
39.330.092,00

1,2%
107,8
4.18. Обука за специјалист за човечки ресурси(регрут) пилот мерка/ Trajnim për specijalist për resurse njerëzore (regrutim) masë pilot
7.070.000,00
0,24%
4.186.440,00

0,13%
59,2
4.19. Поддршка за самовработување-префрлени средства на АППРСМ / Përkrahje për vetëpunësim-mjete të transferuara te APSRMV
5.422.800,00
0,18%
4.798.800,00

0,15%
88,5
4.20 Стручни обуки според барање на работодавачи / 

Trajnime profesionale sipas kërkesës së punëdhënësve
13.143.216,00
0,44%
4.21 Обука и вработување на лица за обезбедување услуги на грижа во заедницата / 

Trajnimi dhe punësimi i personave për të ofruar shërbime përkujdesjeje në komunitet

44.643.433,00
1,50%
42.285.315,00
1,29%
94,7
ВКУПНО/GJITHSEJ:

2.669.306.827,00
89,40%
2.917.290.021,00
89,32%
109,3


	Овие расходи во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување за 9,3% и во структурата на вкупните расходи учествуваат со 89,32% од тоа: со 1.207.029.752,00 денари или со 36,96% учествува паричниот надоместок по сите основи, со 119.761.128,00 денари или со 3,67% учествува придонесот за здравственото осигурување по сите основи, со 168.253,00 денари учествува придонесот за пензиско и инвалидското осигурување по сите основи и со 1.590.330.888,00 денари или со 48,69% учествуваат средствата исплатени за финансирање за активните програми и мерки за вработување.
	
	Këto shpenzime në raport me periudhën e njëjtë të vitit 2023 shënojnë rënie prej 9,3% dhe në strukturën e shpenzimeve të përgjithshme marrin pjesë me 89,32%, të tyre: me 1.207.029.752,00 denarë ose me 36,96% merr pjesë kompensimi në para sipas të gjitha bazave, me 119.761.128,00 denarë ose 3,67%, merr pjesë kontributi për sigurim shëndetësor sipas gjitha bazave, me 168.253,00 denarë, merr pjesë kontributi për sigurim pensional dhe invalidor sipas gjitha bazave dhe me 1.590.330.888,00 denarë, ose me 48,69% marrin pjesë mjetet e paguara për financimin e programeve dhe masave për punësim.

	Средствата во износ од 348.706.859,00 денари се потрошени за потребите на стручната служба на АВРСМ по сите основи, во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување за 10,15 % и во структурата на вкупните расходи учествуваат со 10,68%.
	
	Mjetet në vlerë prej 348.706.859,00 denarë janë shpenzuar për nevojat e shërbimit profesional të APRMV në të gjitha bazat, krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2023 kanë shënuar rënie prej 10.15% dhe në strukturën e shpenzimeve të përgjithshme marrin pjesë me 10,68%.

	I. Расходите за стоки и услуги во периодот јануари – декември 2024 година изнесуваат 59.586.067,00 денари и во однос на истиот период од 2023 година бележат  намалување за 0,8%:
	
	I. Shpenzimet për mallra dhe shërbime në periudhën Janar - Dhjetor 2023 arrijnë në 59.586.067,00 denarë dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 janë rritur për 0,8%:


	
	
	                                                                                               (во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/ 
Janar - Dhjetor 2023  

Јануари – Декември 2024/
Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/
Shuma

Структура / Struktura

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura
(3:1)

1

2

3

4

5

1) Патни и дневни расходи/ Shpenzime rruge dhe ditore

797.928,00
0,03%
628.105,00
0,02%
78,7
2) Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт / 
Shërbime komunale për ngrohje, komunikacion dhe transport

40.482.467,00
1,36%
34.371.396,00
1,05%
84,9
3) Материјали и ситен инвентар / Materialet dhe inventari i vogël

2.719.742,00
0,09%
3.878.885,00
0,12%
142,6
4) Поправки и тековно одржување / Riparimet dhe mirëmbajtja e vazhdueshme

1.796.989,00
0,06%
2.373.543,00
0,07%
132,1
5) Договорни услуги / Shërbimet e kontraktuara

10.654.361,00
0,35%
13.335.008,00
0,41%
125,2
6) Други тековни расходи / Shpenzime tjera aktuale 

3.622.757,00
0,12%
4.999.130,00
0,15%
138
ВКУПНО/ GJITHSEJ:

60.074.244,00
2,01%
59.586.067,00
1,82%
99,2


	Овие расходи во структурата на вкупните расходи учествуваат со 1,82% , а најголемо е учеството на комуналните услуги, греење, комуникацијата и транспорт со 1,05%, потоа со 0,41% учествуваат договорните услуги, со 0,15% учествуваат тековните расходи, со 0,07% учествуваат расходите за поправки и тековно одржување и материјалите и ситниот инвентар со 0,12%  и т.н.

	
	Këto shpenzime në strukturën e shpenzimeve të përgjitshme marrin pjesë me 1,82%, ndërkaq pjesëmarrjen më të madhe e zënë shërbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti me 1,05%, pastaj me 0,41%, shërbimet kontraktuese me 0,15%, marrin pjesë shpenzimet aktuale, me 0.07%. shpenzimet për riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme dhe materialet dhe inventari i imët me 0,12%, etj.


	II.
 Основни плати, придонеси за социјално осигурување и данок на личен доход од плата
	
	II. Rrogat bazë, kontributet për sigurim social dhe tatimi mbi të ardhurat personale nga rroga

	Во периодот јануари – декември 2024 година за основни плати, придонеси за социјално осигурување и данок на личен доход од плата е исплатено вкупно 249.507.934,00 денари и во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување од 8,9%. Во структурата на вкупните расходи овие расходи учествуваат со 7,64 %. Во вкупните расходи учеството на основни плати е 5,1%, а на придонесите и данокот на личен доход од плата  е 2,54%. Исплатените средства за оваа намена се однесуваат на следново:

	
	Në periudhën janar-dhjetor 2024 janë paguar gjithsej 249.507.934,00 denarë për rroga bazë, kontribute për sigurim social dhe tatim mbi të ardhurat personale nga rroga dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 kanë shënuar rritje prej 8,9%.  Në strukturën e  shpenzimeve të përgjitshme, këto shpenzime marrin pjesë me 7,64%. Në shpenzimet e  përgjithshme, këto shpenzime janë 5,1%, ndërkaq, të kontributeve dhe tatimi mbi të ardhurat personale janë 2,54%.  Mjetet e paguara për këtë qëllim kanë të bëjnë me:

	
	
	                       (во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/ 
Janar - Dhjetor 2023 

Јануари – Декември 2024/ 
Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1) Основни плати / Rrogat bazë

153.521.839,00
5,14%
166.575.501,00
5,1%
108,5
2) Придонеси за социјално осигурување и данок на личен доход од плата / kontribute për sigurim social dhe tatim mbi të ardhurat personale nga rroga
   75.690.046,00
2,54%
82.932.433,00
2,54%
109,6
ВКУПНО/GJITHSEJ:

229.211.885,00
7,68%
249.507.934,00
7,64%
108,9


	
	
	

	III. Надоместоци 

Во периодот јануари – декември 2024 година за надоместоци за регрес за годишен одмор за 2024 година, АВРСМ има исплатено 5.528.412,00 денари и учествуваат со 0,17% во структурата на вкупните расходи. 

Исплатените средства за оваа намена се однесуваат на следното: 
	
	III. Kompensimet

Në periudhën janar - dhjetor 2023, për kompensim për pushim vjetor për vitin 2023, AVRSM ka paguar 5.528.412,00 denarë dhe marrin pjesë me 0,17% në strukturën e shpenzimeve të përgjithshme.

Mjetet e paguara për këtë qëllim kanë të bëjnë me:


	
	
	                                                      (во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/ 
Janar - Dhjetor 2023  

Јануари – Декември 2024/ Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/ Shuma

Структура / Struktura

Износ/ Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1. Други надоместоци / Kompensime tjera

4.930.000,00
0,16%
5.528.412,00
0,17%
112,1
ВКУПНО / GJITHSEJ:

4,930.000,00
0,16%
5.528.412,00
0,17%
112,1


	
	
	

	IV. Данок на личен доход на надоместоци 

Во периодот јануари – декември 2024 година за данок на личен доход на надоместоци и данок на личен доход за регрес за годишен одмор, АВРСМ има исплатено 15.476,00 денари Исплатените средства за оваа намена се однесуваат на: 
	
	IV. Tatimi në të ardhura personale për kompensimet

Në periudhën janar - dhjetor 2024 për tatimin në të ardhura personale dhe tatimin në të ardhura personale për regresin për pushim vjetor, APRMV ka paguar 15.476,00 denarë. 
Mjetet e paguara për këtë qëllim kanë të bëjnë me:


	
	
	                                      (во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/ Janar - Dhjetor 2023  

Јануари – Декември 2024/ Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

Износ/ Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1. Данок на личен доход на надоместоци / tatimi në të ardhura personale për kompensimet
   301.400,00
0,01%
2. Други надоместоци / Kompensime tjera

547.723,00
0,02%
15.476,00
ВКУПНО/ GJITHSEJ:

849.123,00
0,03%
15.476,00


	
	
	

	V. Субвенции и трансфери 
	
	V. Subvencione dhe Transferet

	
	
	

	Во периодот јануари – декември 2024 година за субвенции и трансфери исплатено е 22.149.422,00 денари и овие расходи учествуваат со 0,07% во структурата на вкупните расходи. Тоа се трансфери при пензионирање, исплата на јубилејни награди и исплата по извршни исправи. Во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување за 85.951,00 денари.
	
	Në periudhën janar - dhjetor 2024 denarë për subvencione dhe transfere janë paguar 22.149.422,00 deanrë dhe këto shpenzime marrin pjesë me 0,07% në strukturën e përgjithshme të shpenzimeve. Këto janë transferta pas daljes në pension, pagesa e shpërblimeve jubilare dhe pagesa me dokumente ekzekutive. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, kanë shënuar rënie prej 85.951,00 denarë.


	
	
	(во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/
 Janar - Dhjetor 2023  

Јануари – Декември 2024/ Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1. Субвенции и трансфери/ Subvencione dhe Transfere

2.063.471,00
0,07%
2.149.422,00
0,07%
104,2
ВКУПНО/GJITHSEJ:

2.063.471,00
0,07%
2.149.422,00
0,07%
104,2


	
	
	

	VI. Капитални расходи 

Во периодот јануари – декември 2024 година за капитални расходи АВРСМ има исплатено 31.919.548,00 денари и овие расходи учествуваат со 0,98% во структурата на вкупните расходи. Во однос на истиот период од 2023 година бележат зголемување за 12.480.514,00 денари.
Исплатените средства за оваа намена се однесуваат на следново:
	
	VII. Shpenzimet kapitale

Në periudhën janar - dhjetor 2024, për shpenzime kapitale APRMV ka paguar 31.919.548,00 denarë dhe këto shpenzime marrin pjesë me 0,98% në strukturën e përgjithshme të shpenzimeve. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, kanë shënuar rënie prej 12.480.514,00 denarë.

Mjetet e paguara për këtë qëllim kanë të bëjnë me:

	
	
	                                         (во денари/ në denarë)

	Јануари – Декември 2023/ Janar - Dhjetor 2023  

Јануари – Декември 2024/ Janar - Dhjetor 2024
Индекс/

Indeksi:

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

Износ/ 
Shuma

Структура / Struktura

(3:1)
1

2

3

4

5

1) Реконструкција на деловни објекти / Rindërtimi i objekteve afariste

16.369.340,00
0,55%
7.741.258,00
0,24%
47,3
2) Купување на ИТ опрема / 
Blerja e pajisjeve për TI-në 

3.061.695,00
0,10%
23.520.170,00
0,72%
768,2
3) Купување на др. Опрема / 
Blerja e pajisjeve tjera 

7.999,00
4) Купување на опрема за греење и климатизација / 
Blerja e pajisjeve për klimatizim dhe ngrohje

658.120,00
0,02%
55,8
ВКУПНО/GJITHSEJ:

19.439.034,00
0,65%
31.919.548,00
     0,98%
164,2


	
	
	

	Кај капиталните расходи со 0,24% учествува реконструкција на деловни објекти и со 0,72% учествува купување на информатичка и видео опрема.
	
	Rikonstruksioni i objekteve të biznesit merr pjesë me 0.24% të shpenzimeve kapitale dhe blerja e pajisjeve informative dhe video merr pjesë me 0,72%.

	
	
	

	003 – ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ
	
	003 – REZULTATE FINANCIARE

	
	
	

	1. Вкупни приходи ............................... 6,967,025,145,00
2. Вкупни расходи ............................... 3.265.996.880,00
3. Вишок на приходи (1-2) ................ 3.701.028.265,00
	
	1. Të ardhurat në përgjithësi .............................. 6,967,025,145,00
2. Shpenzimet në përgjithësi................................. 3.265.996.880,00
3. Teprica e të ardhurave (1-2) ............................... 3.701.028.265,00

	Во текот на 2024 година, АВРСМ оствари вишок на приходи од 3.701.028.265,00 денари.
	
	Gjatë vitit 2024, APRMV ka realizuar tepricë të të ardhurave prej 3.701.028.265,00 denarë.

	004– ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ НА АВРСМ ЗА 2024
	
	004 – ZBATIMI I BUXHETIT TË APRMV-së PËR VITIN 2024

	
	
	

	Приходи: 2024 година  
	
	Të ardhurat: Viti 2024

	
	
	                                                            (во денари/ në denarë)

	ПЛАНИРАНО / PLANIFIKUAR

ОСТВАРЕНО / REALIZUAR

% на остварување / % e realizimit

РАЗЛИКА / DALLIMI (2-1)

1

2

3

4

1. Приходи од придонес за вработување / Të ardhurat nga kontributi për punësim

4.087.000.000,00
4.382.780.351,00
107,24%
295.780.351,00
2. Други приходи / 
Të ardhura tjera

30.000.000,00
19.249.574,00
64,17%
-10.750.426,00
3. Пренесен вишок приходи / 
Teprica e bartur e të ardhurave 

-259.910.000,00
2.564.995.220,00
-986,88%
  2.824.905.220,00
4. Трансфери од буџетот / 
Transfere nga buxheti

ВКУПНО/GJITHSEJ:

3.857.090.000,00
6.967.025.145,00
180,63%
3.109.935.145,00


	
	
	

	Од табелата се гледа дека има остварено повеќе приходи за 80,63%% од планираните во 2024 година, односно повеќе за 3.109.935.145,00 денари.
	
	Nga tabela shihet se ka realizuar të hyra për 80,63% më shumë se sa ishte planifikuar në vitin 2024, gjegjësisht, për 3.109.935.145,00 denarë më shumë.

	
	
	

	Расходи: 2024 годинa
	
	Shpenzimet: Viti 2024

	
	
	                                                                       (во денари/ në denarë)

	ПЛАНИРАНО / PLANIFIKUAR

ОСТВАРЕНО / REALIZUAR

% на остварување / % e realizimit

РАЗЛИКА / DALLIMI (2-1)

1

2

3

4

А. Расходи за функција / 
Shpenzimet për funksionim

3.480.000.000,00
2.917.290.021,00
83,83%
-562.709.979,00
1. Средства за обезбедување на паричен надоместок и придонеси / 
Mjete për sigurimin e kompensimit në para dhe kontributeve

1.571.000.000,00
1.326.959.133,00
84,47%

-244.040.867,00

2. Активни мерки за вработување / 
Masat aktive për punësim

1.909.000.000,00
1.590.330.888,00
83,31%

-318.669.112,00

Б. Расходи за стручна служба / 
Shpenzime për shërbime profesionale

377.090.000,00
348.706.859,00
92,47%
-28.383.141,00
1. Стоки и услуги / 
Mallra dhe shërbime

67.450.000,00
59.586.067,00
88,34%
-7.863.933,00
2. Основни плати, придонеси и данок на личен доход од плата / 
Rroga bazë, kontributet dhe tatimi mbi të ardhurat personale nga rroga

253.490.000,00
249.507.934,00
98,43%
-3.982.066,00
3. Данок на личен доход на надоместоци /  
Tatim mbi të ardhurat personale nga kompensimet 

100.000,00
15.476,00
     15,48%
-84.524,00
4. Надоместоци / 
Kompensimet

6.200.000,00
5.528.412,00
89,17
-671.588,00
5. Субвенции и трансфери / 
Subvencione dhe Transfere

9.650.000,00
2.149.422,00
22,27%
-7.500.578,00
6. Капитални расходи / 
Shpenzimet kapitale

40.200.000,00
31.919.548,00
79,40%
-8.280.452,00
ВКУПНО/GJITHSEJ:
3.857.090.000,00
3.265.996.880,00
84,68%
-591.093.120,00


	Од табелата се гледа дека има за 15,32% помалку остварено расходи од планираните во 2024 година, односно помалку за 591.093.120,00 денари.
	
	Nga tabela shihet se ka për 15,32% më pak shpenzime se sa ishte planifikuar në vitin 2024, gjegjësisht, më pak për 591.093.120,00 denarë.

	
	
	

	8.2 ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ
	
	8.2 BURIMET NJERËZORE

	
	
	

	Во декември 2023 година, АВРСМ објави 123 јавни огласи за вработување на неопределено време, и тоа за вработување на 22 помошно-технички персонал, 27 даватели на јавни услуги и 74 административни службеници. Согласно законските прописи и законските рокови постапките за наведедените вработувања 90% од постапките успешно се завршени и се реализирани во 2024 година.
	
	Në Dhjetor 2023, APRMV publikoi 123 shpallje publike për punësim me afat të pacaktuar, përkatësisht për punësimin e 22 personelit teknik ndihmës, 27 ofruesve të shërbimeve publike dhe 74 nëpunësve administrativ. Në përputhje me rregulloret ligjore dhe afatet ligjore për procedurat për punësimin e lartpërmendur, 90% e procedurave kanë përfunduar me sukses dhe do të zbatohen në vitin 2024.

	             Согласно Извадокот од нацрт-записникот од Третата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 5 јули 2024 година, точка 30: Информација за преземање на административните службеници вработени во Министерство за односи меѓу заедниците, направени се соодветни измени на актот за систематизација на работните места во АВРСМ во месец јули 2024 година.
	
	        Në përputhje me ekstraktin nga draft-procesverbali i seancës së Tretë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, të mbajtur më 5 Korrik 2024, pika 30: Informacion për marrjen e nëpunësve administrativë të punësuar në Ministrinë për Marrëdhënie ndërmjet Bashkësive, janë bërë ndryshimet përkatëse në aktin për sistemimin e vendeve të punës në APRMV në muajin Korrik 2024.

	            Согласно горенаведените измени и дополнувања, во АВРСМ беа систематизирани вкупно 137 работни места со 662 извршители. Од нив заклучно со 31.12.2024 година во АВРСМ пополнети се вкупно 444 работни места, со извршители кои се вработени на неопределено време.
	
	        Në përputhje me ndryshimet dhe shtesat e lartpërmendura, në AVRSM janë sistemuar gjithsej 137 vende pune me 662 të punësuar. Nga këto, deri më datën 31.12.2024, në APRMV janë plotësuar gjithsej 444 vende pune, me ekzekutues të punësuar për një periudhë të pacaktuar.

	I.
Структура на вработените во АВРСМ, е следната:
	
	I. Struktura e të punësuarve në APRMV është si më poshtë:

	а) Според категориите на работни места на вработените во јавниот сектор:

-
раководни административни службеници се 39;

-
стручно-административни службеници се 209;

-
помошно-стручни административни службеници се 115;

-
даватели на јавни услуги се 34 и

-
помошно-технички работници се 47.
	
	a) Sipas kategorisë së vendeve të punës të të punësuarve në sektorin publik:

- nëpunës udhëheqës administrativ janë 39;

- nëpunës profesional-administrativ janë 209;

- ndihmës-profesionistë administrativë janë 115;

- ofrues të shërbimeve publike janë 34 dhe
- punëtorë teknik- ndihmës janë 47.

	б) Според степен на образование состојбата е следна:

- Високо образование -295

- Вишо образование -7

- Средно образование -126

- Основно образование -16
	
	b) Sipas nivelit arsimor, situata paraqitet si më poshtë:

- Arsimi superior -295

- Arsimi i lartë -7

- Arsimi i mesëm -126

- Arsimi fillor -16

	в) Според полот:

-
мажи се 163

-
жени се 281
	
	c) Sipas gjinisë:

- burra janë 163

- gra janë 281

	г) Според етничката припадност:

Од вкупно 444 вработени во АВРСМ, 293 лица се Македонци, додека преостанатите 151 лице се припадници на заедниците кои што не се мнозинство во Република Северна Македонија, и тоа: Албанци 120, Турци 11, Срби 6, Роми 7, Власи 2, Бошњаци 1, останати 4.
	
	d) Sipas përkatësisë etnike:

Nga gjithsej 444 të punësuar në APRMV, 293 persona janë maqedonas, ndërsa 151 personat tjerë janë pjesëtarë të komuniteteve që nuk janë shumicë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, përkatësisht: shqiptarë 120, turq 11, serbë 6, rom 7, vlleh 2, boshnjak 1, pjesa tjetër 4.

	
	
	

	II. Вработувања, унапредување и престанок на работен однос во АВРСМ
	
	II. Punësimet, avansimet dhe ndërprerja e marrëdhënies së punës në APRMV

	Во текот на 2024 година, во АВРСМ работен однос на неопределно време засновале вкупно 58 административни службеници по пат на јавен оглас, 26 давател на јавни услуги и 22 помошно-технички вработени.
	
	       Gjatë vitit 2024 në APRMV në marrëdhënie pune me afat të pacaktuar janë punësuar gjithsej 58 nëpunës administrativë, 26 ofrues të shërbimeve publike dhe 22 punëtorë ndihmës-teknik.       

	Воедно, во 2024 година, во АВРСМ им престанал работниот однос на 33 лица и тоа од следните причини:

-
старосна пензија - 17 лица;

-
со спогодба - 4 лица;

-
со отказ од работодавачот - 5 лице;

-
со отказ од работникот - 1 лице;

-
истек на определено време ИПА - 4 лица;

-
спогодбен престанок ИПА - 2 лица.
	
	Njëkohësisht, në vitin 2024, në APRMV u është ndërprerë marrëdhënia e punës 33 personave për këto arsye:

- pension pleqërie - 17 persona;

- me marrëveshje - 4 persona;

- me largim nga punëdhënësi - 5 persona;

- me përfundimin e punësimit - 1 person;

- skadimi i kohës së caktuar IPA - 4 persona;

- përfundimi me marrëveshje IPA - 2 persona.

	
	
	

	III. Оценување, обуки и развој на човечките ресурси
	
	III. Vlerësimi, trajnimi dhe zhvillimi i burimeve njerëzore

	Согласно обврската која произлегува од Законот за административни службеници, во 2024 година, АВРСМ преку Секторот за унапредување и развој на човечки ресурси успешно и навремено го организираше и го спроведе годишното оценување на ефектот на административните службеници. Оценети се вкупно 319 административни службеници, додека неоценети се вкупно 23 административни службеници поради објективни причини (подолготрајно боледување, породилно отсуство и сл.), при што согласно конечната ранг-листа просечната оценка на ниво на институција е 4,36.
	
	Sipas obligimit nga Ligji për nëpunësit administrativ, në vitin 2024, APRMV përmes Sektorit për Promovimin dhe Zhvillimin e Burimeve Njerëzore, organizoi dhe zbatoi me sukses dhe me kohë vlerësimin vjetor të efektit të nëpunësve administrativ. Janë vlerësuar gjithsej 319 nëpunës administrativ, ndërsa gjithsej 23 nëpunës administrativ nuk janë vlerësuar për arsye objektive (leje mjekësore afatgjatë, leje lehonie etj.), dhe sipas renditjes përfundimtare, nota mesatare në nivel të institucionit është 4.36.

	
	
	

	8.3 ПРАВНА ПОДДРШКА
	
	8.3 MBËSHTETJA LIGJORE

	
	
	

	Поврзано со правната рамка и законската регулатива од значење за работењето на Агенцијата, во текот на 2024 година како позначајни активности, преку надлежните министерства, беа реализирани: 
· иницијативи и предлози за поголеми промени во областа на вработувањето и осигурување во случај на невработеност,

· предлог измени и дополнувања во областа на вработувањето на странци, 

· предлог законско решение за регулирање на повремената и сезонска работа во определени дејности, 

· иницијативи и разгледување на можни решенија за регулирање на фриленсерската работа, работа на дигитални платформи и сл. 

Исто така, во делот на 2024 година продолжија активностите за подготовка за примена и усогласување на регулативата во врска со воспоставување на Единствен регистар за социјално осигурување, во рамки на проект кој се реализира во Министерството за социјална политика, демографија и млади каде се предвидени и определени измени на надлежноста на АВРСМ во делот на М1/М2. АВРСМ активно учествуваше во горенаведените активности, преку учество со свои претставници во работните групи и состаноци.

Во текот на 2024 година се реализираа и активностите во врска со имплементација/примена на олеснетитот пристап до пазарот на труд во рамки на Иницијативата Отворен Балкан (помеѓу РС Македонија, Србија и Албанија), при што услугата за слободен пристап до пазарот на труд помеѓу 3-те држави започна од март 2024 година. Во текот на 2024 година беа реализирани 120 пријави во задолжително социјално осигурување – М1 со сертификат од Отворен Балкан. 
	
	Lidhur me kornizën ligjore dhe rregulloret ligjore relevante për punën e Agjencisë, gjatë vitit 2024 janë realizuar aktivitete të rëndësishme përmes ministrive përkatëse:
- iniciativa dhe propozime për ndryshime të mëdha në fushën 
   e punësimit dhe sigurimit në rast papunësie,

- propozim për ndryshime dhe shtesa në fushën e punësimit 

   të shtetasve të huaj,

- propozim për zgjidhje ligjore për të rregulluar punën 
   sezonale në disa aktivitete të caktuara,

- iniciativa dhe shqyrtimi i zgjidhjeve të mundshme për 
   rregullimin e punës së pavarur, punën në platformat 
   dixhitale etj.
Gjithashtu, në vitin 2024 do të vazhdojnë aktivitetet për përgatitjen për zbatimin dhe harmonizimin e rregulloreve në lidhje me krijimin e Regjistrit Unik për sigurimin social, në kuadër të projektit që po zbatohet në Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, kur përcaktohen ndryshime në kompetencat e APRMV-së në fushën e M1/M2. APRMV-ja mori pjesë aktive në aktivitetet e sipërpërmendura, përmes pjesëmarrjes së përfaqësuesve të saj në grupet e punës dhe takimet.
       Gjatë vitit 2024 janë realizuar edhe aktivitete lidhur me implementimin/zbatimin e qasjes të lehtësuar në tregun e punës në kuadër të Iniciativës për Ballkanin e Hapur (ndërmjet Republikës së Maqedonisë së Veriut, Serbisë dhe Shqipërisë), ndërkaq, shërbimi për qasje të lirë në tregun e punës ndërmjet vendeve të treta ka filluar nga muaji Mars 2024.  Gjatë vitit 2024 janë realizuar 120 aplikime për sigurimin e detyrueshëm social - M1 me sertifikat nga Ballkani i Hapur.

	
	
	

	8.3 ИТ ПОДДРШКА
	
	8.3 IT MBËSHTETJe 

	
	
	

	Информатичката инфраструктура на Агенцијата се состои од околу 450 компјутери организирани во вкупно 30 локални компјутерски мрежи во центрите за вработување во градовите и централната служба во Скопје, како и истурени канцеларии во над 20 поголеми населени места и општини. Центрите за вработување се поврзани со централната служба во Скопје преку IPVPN технологија, по пат на закупени линии. Централниот серверски систем е сместен во Централната служба во Скопје. Системскиот софтвер е Microsoft Windows платформа со Microsoft SQL систем за управување со податоци. Апликативниот софтвер се состои од неколку  .Net  веб апликации. Секторот за информатика брои 2 вработени во Централната служба и 3 вработени на работни места од информатичка струка  во центрите за вработување.
	
	Infrastruktura e Informatike e Agjencisë së Punësimit përbëhet nga rreth 450 kompjuterë të organizuar në gjithsej 30 rrjete kompjuterike lokale në Qendrat e Punësimit në qytete dhe Shërbimin Qendror në Shkup, si dhe zyrat e shpërndara në më shumë se 20 qytete dhe komuna më të mëdha. Qendrat e Punësimit janë të lidhura me Shërbimin Qendror në Shkup përmes teknologjisë IPVPN, përmes një linje me qira. Sistemi qendror i serverëve është i vendosur në Shërbimin Qendror në Shkup. Softueri i sistemit është një platformë Microsoft Windows me sistemin e menaxhimit të të dhënave Microsoft SQL. Softueri aplikativ përbëhet nga disa aplikacione ueb .Net.  Sektori  IT  ka 2 të punësuar në Shërbimin Qendror dhe 3 të punësuar nga profesioni i informatikës në Qendrat e Punësimit.

	Во текот на 2024 година, Секторот за информатика, управувајќи со компјутерскиот систем на АВРСМ, пружаше поддршка на сите останати сектори, односно овозможуваше непречено фунционирање на сите работни процеси во АВРСМ кои имаат допирна точка со компјутерска поддршка.
	
	Gjatë vitit 2024, Sektori i Informatikës, duke menaxhuar sistemin kompjuterik të APRMV, ka ofruar mbështetje për të gjithë sektorët e tjerë, gjegjësisht, ka mundësuar funksionimin e pandërprerë të të gjitha proceseve të punës në APRMV që kanë të bëjnë me mbështetjen kompjuterike

	
	
	

	8.4 ФИЗИЧКИ УСЛОВИ
	
	8.4. KUSHTET FIZIKE

	
	
	

	Во текот на 2024 година, во насока на обезбедување предуслови за подобрување на физичките услови во Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија и во преостанатите центри за вработување, меѓудругото беше обезбедена потребната проектна докуменатација за обејктот на Центарот за вработување Валандово, а воедно се започна и со иницијатива за исполнување предуслови кои би претходеле на натамошно изведување на проекти за инсталирање на фотоволтаични панели на објектите со цел поеколошко и поекономино обезбедувње електрична енергија за сопствените потреби. 
	
	Gjatë vitit 2024, në drejtim të sigurimit të parakushteve për përmirësimin e kushteve fizike në Agjencinë e Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në Qendrat e mbetura të Punësimit, ndër të tjera, u sigurua dokumentacioni i nevojshëm i projektit për objektin në Qendrën e Punësimit në Valandovë, dhe në të njëjtën kohë, iniciativa për plotësimin e kushteve paraprake që do t'i paraprinin zbatimit të mëtutjeshëm të objektit për mbrojtjen e mjedisit, ishte edhe një panel për mbrojtjen e mjedisit me instalimin e paneleve fotovoltaike në objekte me qëllim për sigurimin më ekologjik dhe ekonomik të energjisë elektrike për nevojat e Agjencisë.

	Во 2024 година беа вршени и други тековни активности од областа на имотно-правните прашања со цел подобрувањето на физичките услови во Агенцијата за вработување, а во рамките на обезбедените финансиски средства.
	
	Në vitin 2024 janë ndërmarrë aktivitete të tjera aktuale në lëminë e çështjeve pronësore-juridike me qëllim të përmirësimit të kushteve fizike në Agjencinë e Punësimit, në kuadër të mjeteve financiare të siguruara.

	
	
	

	8.5 ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА
	
	8.5. AUDITIMI I BRENDSHËM

	
	
	

	Во областа на внатрешната ревизија, се реализираа следните активности:

· Изготвен е стратешки план 2025—2027 година и Годишен план за 2024 година за секторот за внатрешна ревизија и е доставен до Министерството за финансии на РСМ;

· Согласно годишниот план за 2024 година на секторот за внатрешна ревизија како и Измената на годишниот план на секторот за внатрешна ревизија, реализирана е:

· Мониторинг/контрола на  активна мерка - поддршка за самовработување (претприемништво) во Центрите за вработување при АВРСМ за спроведени препораки од реалзирана внатрешна ревизија;

· Вонредна ревизија на наменско трошење на финасиските средства на буџетот на Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија за период од 01.01.2024 до 30.06.2024 година.

· Учество на обуки кои беа организирани за внатрешни  ревизори од централно и локално ниво од страна на   Министерството за финансии на Република Северна Македонија во соработка со Министерството за финансии на Кралството Холандија, Република Хрватска, Република Бугарија и Република Латвија, на теми: ,,Изработка на стратешки и годишни работни планови за внатрешна ревизија“, ,,Консултативни ангажмани на внатрешната ревизија и практично искуство во примената на ревизорските алатки, техники и методи”, „Спроведување на ИТ ревизија“, онлајн обуки „Како ревизорите и сметководителите можат да соработуваат во борбата против измамата и корупцијата“, „Вовед во ревизија на успешност за внатрешните ревизори во јавниот сектор“  и "Практични совети за примена на новите глобални стандарди на внатрешната ревзизија со фокус на извршување услуги за внатрешна ревизија“.

· Изготвен и доставен Извештај за извршени ревизии и активности на внатрешната ревизија за 2023 година до Министерство за финансии;

· Следење на реализација на препораките како од релизираните внатрешни ревизии, така и препораките од Државниот завод за ревизија.
	
	Në fushën e auditimit të brendshëm janë realizuar këto aktivitete:

· Është përgaditur plani strategjik 2025-2027 dhe Plani Vjetor për vitin 2024 për Sektorin e auditimit të brendshëm dhe është dorëzuar në Ministrinë e Financave,

· Sipas Planit Vjetor për vitin 2024 të sektorit të auditimit të brendshëm si dhe Ndryshimit të planit vjetor të Sektorit të auditimit të brendshëm, është realizuar:
· Monitorim/kontroll i masës aktive - mbështetje për vetëpunësim (ndërmarrësi) në Qendrat e Punësimit të APRMV-së për rekomandimet e zbatuara nga auditimi i brendshëm;

· Auditimi i jashtëzakonshëm i shpenzimit të dedikuar të mjeteve financiare në buxhetin e Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për periudhën prej 01.01.2024 deri 30.06.2024.

· Pjesëmarrja në trajnime të organizuara për auditorët e brendshëm nga niveli qendror dhe lokal nga Ministria e Financave e Republikës së Maqedonisë së Veriut në bashkëpunim me Ministrinë e Financave të Mbretërisë së Holandës, Republikës së Kroacisë, Republikës së Bullgarisë dhe Republikës së Letonisë, me temë:  
"Përgaditja e planeve strategjike dhe vjetore të punës për auditimin e brendshëm”, “Angazhimet konsultative për auditimin e brendshëm dhe përvoja praktike në aplikimin e mjeteve, teknikave dhe metodave të auditimit", “Kryerja e auditimeve të TI-së”, trajnime online “Si auditorët dhe kontabilistët mund të bashkëpunojnë në luftën kundër mashtrimit dhe korrupsionit”, “Hyrje në auditimin e performancës për auditorët e brendshëm në sektorin publik” dhe “Këshilla praktike për zbatimin e standardeve të reja globale të auditimit të brendshëm me fokus në kryerjen e shërbimeve të auditimit të brendshëm”.
· Është përgatitur dhe dorëzuar Raport për auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit të brendshëm për vitin 2023 në Ministrinë e Financave;
· Ndjekja e zbatimit të rekomandimeve si nga auditimi i brendshëm i përfunduar ashtu edhe rekomandimeve nga Enti Shtetëror i Auditimit.

	
	
	

	8.6 ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА, ДОМАШНА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА
	
	8.6 MARRËDHËNIET ME PUBLIKUN, BASHKËPUNIMI I BRENDSHËM DHE NDËRKOMBËTAR

	
	
	

	АВРСМ и во 2024 година транспарентно и посветено известуваше за своите активности кои се од интерес на граѓаните.
	
	APRMV edhe në vitin 2024 raportoi në mënyrë transparente dhe të përkushtuar për aktivitetet e saj që janë në interes të qytetarëve.

	Во соработка и координација со другите надлежни институции, а согласно утврдената комуникациска стратегија, беа тековно промовирани активните програми и мерки за вработување кои беа предвидени со Оперативниот план за 2024 година.
	
	Në bashkëpunim dhe koordinim me institucionet tjera kompetente, dhe në përputhje me strategjinë e përcaktuar të komunikimit, aktualisht janë promovuar programet dhe masat aktive për punësim të parapara me Planin Operativ për vitin 2024.

	Во печатените медиуми, на социјалните медиуми, како и на веб страна на АВРСМ беа објавени сите јавни огласи за учество на невработените лица и работодавачите во активните програми и мерки за вработување.
	
	Të gjitha shpalljet publike për pjesëmarrjen e personave të papunë dhe punëdhënësve në programet dhe masat aktive të punësimit janë publikuar në mediat e shkruara, në rrjetet sociale, si dhe në ueb-faqen e APRMV-së.

	Релевантни претставници на АВРСМ беа присутни на електронските медиуми и печатените медиуми и информираа за разни теми од доменот на работата на Агенцијата, со цел точна и навремена информираност на граѓаните.
	
	       Përfaqësues relevant të APRMV-së ishin të pranishëm në mediat elektronike dhe të shkruara dhe kanë informuar për tema të ndryshme nga fusha e punës së Agjencisë, me qëllim të informimit të saktë dhe në kohë të qytetarëve.

	АВРСМ посвети големо внимание и даде приоритет на имплементација на политиките за транспареност, одговарајќи на прашањата кои ги добива од медиумите и физичките и правните лица, а кои се во доменот на нејзината работа.
	
	APRMV-ja i kushtoi vëmendje të madhe dhe i dha prioritet zbatimit të politikave të transparencës, duke iu përgjigjur pyetjeve që merr nga mediat dhe personat fizikë e juridikë, e të cilat janë nga fusha e punës së saj.

	АВРСМ реализираше конструктивна соработка со Владата, Министерството за труд и социјална политика, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Централниот Регистaр, Фондот за здравствено осигурување, Државниот завод за статистика и останати релевантни институции.
	
	APRMV-ja realizoi bashkëpunim konstruktiv me Qeverinë, Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale, Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor, Regjistrin Qendror, Fondin e Sigurimeve Shëndetësore, Entin Shtetëror të Statistikave dhe institucione të tjera relevante.

	Вработените во АВРСМ земаа учество на повеќе конференции и семинари кои беа од интерес за нејзиното функционирање и подобрување на работењето. Притоа, како особено значајни беа билатералните скрининг состаноци со Европската комисија, за поглавјето 3.19 Вработување и социјална политика и 3.02 Слобода на движење на работниците, како и настаните организирани од страна на ESAP2 проектот, Меѓународната организација на трудот и Европската тренинг фондација.

	
	Të punësuarit e APRMV-së ishin pjesëmarrës në disa konferenca dhe seminare që ishin me interes për funksionimin dhe përmirësimin e punës. Njëkohësisht, takimet dypalëshe të shqyrtimit me Komisionin Evropian, për kapitullin 3.19 Punësimi dhe politika sociale dhe 3.02 Liria e lëvizjes së punëtorëve, si dhe ngjarjet e organizuara nga projekti ESAP2, Organizata Ndërkombëtare e Punës, dhe Fondacioni Evropian i Trajnimit.


� Извор: Агенција за вработување на Република Северна Македонија                                                                                           1 Burimi: Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut
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